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(K.) Berlinben néhány nappal ez­
előtt megalakult az a világszövetség, 
mely a nők szavazati jogát akarja 
kiküzdeni. Az a nemzetközi kongresz- 
szus, mely a világszövetség megala­
kulását kimondotta, beszámolt az eddig 
elért eredményekről. Az Egyesült- 
Államok négy államában, Ausztrália 
déli és nyugati államaiban a nők ma 
már teljesen egyenjogúak a férfiak­
kal. Elvben Anglia is megadta már a 
nőknek az egyenjogúságot. Községi 
és egyházi téren meg éppen sok­
helyütt élvezik a nők küzdelmeiknek 
részleges eredményeit. Olyan ország 
pedig egyáltalán nincs már a föld 
kerekségén, ahol a két nem egyen­
jogúsításáról egyszerűen nem is be­
szélnének. Mert azt már elérték a 
nők, hogy a napirendről magukat 
leszorítani nem engedik.

így mondja a berlini asszony­
kongresszus beszámolója. Mi pedig 
köhintsünk egyet, mint ahogy szokás, 
ha valaki a legnagyobb zavarban 
van. Hogy nincs olyan ország a föld 
kerekségén, ahol nem volna a dis- 
kussziók napirendjén a nők egyen­
jogúsítása? Van. Mégis van talán. 
Sőt van olyan ország, ahol még a 
férfiak egyenjogúsításáról se beszélnek 
eleget; ahol az ellenzék egy másfélesz­
tendős nagy nemzeti küzdelem után be­
éri annyival, hogy legalább valamivel 
terjeszszék ki a választói jogot s szün-

TÁRCA
Mese a mese-zajlásról.

Mese-zajlás volt. Még élt a mese 
8 egy tavaszon én valakire vártam. 
Mese-zajlás volt. Zajlott, sírt a vágyam, 
Parthoz sodort egy illatos mesét, 
Parthoz sodort egy kósza asszi ny- imyat. 
Hol szedte ? Merre ? Nem tudom, de szép, 
Uj mese volt ez s az árny csodasápadt. 
Mindig szerettem árnyat és mesét: 
A legszebb mesét és a legszebb árnyat 
Egy babonás tavaszi éjszakán 
Addig kérleltem, mig életre támadt . . . 
Mese-zajlás volt... Még élt a mese ...

Mese-zajlás volt... Meghalt a mese 
Ugyanez éjjel... Bénán, félve, fázva, 
Élő mesére s élő asszonyára 
Riadtan néztem... Nem az én mesém! 
És ez az asszony, ez a csodasápadt? 
Ez Minden-asszony, ez nem az enyém. 
Tolvaj a lelkem, idegen csodákat, 
Idegen árnyat terem és mesét: 
A mese régi s rizsporos árnyat 
Kérleltem egy tavaszi éjszakán, 
Mikor a vágyam utolszor megáradt... 
Mese-zajlás volt... Meghalt a mese...

Ady Endre, 

tessék meg a legorditóbb igazságtalan­
ságokat. Ilyen ország is van. Magyaror­
szág. Itt az egész nökérdést elütik 
egy anekdotával vagy egy frázissal. 
Azt mondják egyszerűen, hogy nem 
szabad a nőknek úgy felajánlani az 
egyenjogúságot, mint egy aranykar- 
perecet s ha férfiak kezéből kapják 
a jogot, nem is jog az, hanem aján­
dék. Ha kell nekik valami s azt hi­
szik, hogy van joguk hozzá: vívják 
ki maguknak erőszakkal. Ilyenforma 
nálunk egyelőre az egész nökérdés 
elintézése. S ezen még csak sopán­
kodni sem szabad, mert hol vagyunk 
mi attól, hogy a nők egyenjogúságá­
ról beszélhessünk? Nekünk még na­
gyon sokáig a férfiak, a polgárok 
egyenjogúságáról kell beszélnünk. És 
azt is elmulasztjuk.

Mikor a parlamenti békesség hosszú 
idő után helyreállott: nagyra voltunk 
a miniszterelnökből kicsikart igéret- 
tel, hogy az elmaradt nemzeti vív­
mányok helyébe megkapjuk a vá­
lasztói jog kiterjesztését. Azok közé 
tartoztunk, akik nem gúnyolódtak a 
gunyolódókkal s nem kicsinyelték az 
ígéret jelentőségét. Úgy találtuk, hogy 
mikor a nemzeti küzdelem éppen 
a parlament erőtlensége miatt volt 
meddő, legtermészetesebb, ha olyan 
kompenzációt kapunk, mely az erőt­
len parlamentbe friss vért és friss 
erőt hozhat. A választói jog kiter­
jesztésével a nemzet uj rétegei, még 
el nem használt tényezői fognak 
szóhoz jutni s valamikor később a

Egy rossz leányról.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: Krúdy Gyula.

Egyszer még a kacér Enyingi Flóra is 
megokosodott és azon törte magát, hogy 
férjhez mehessen valami tisztességes, becsü­
letes férfiúhoz. Pedig hát éppen Flóráról 
nem lehetett azt feltenni, hogy még férjhez 
is megy egyszer. Ez a nagy darab, kívána­
tos, szőke leányzó, aki már kisleány korá­
ban olyan gömbölyű volt, mint valamely 
vérbélü menyecske, soha sem látszott olyan­
nak, mint aki még férjhez is megy egyszer. 
Talán éppen a külseje — ez a nagyon 
kívánatos külső okozta, hogy úgy dongták 
körül a férfiak, mint a darazsak a rózsa 
kelyhét. Körüldongták, aztán továbbrepültek 
más kertek felé. A rózsa azonban megmara­
dott szépnek, illatosnak. Mert hisz mit árt 
az a rózsának, hogy a darazsak lakmároz- 
tak mézéből? Azért a rózsa tovább is 
kitárja kelyhét a nap felé és méze éppen 
olyan édes marad; ha idegen dara­
zsak vetődnek e tájra, zümmögve eresz­
kednek le a gyönyörű rózsára, mert hisz 
a darázs sem törődik azzal, hogy már 
mások is jártak a kertben. Így aztán múl­
tak az esztendők és Flórának soha sem 
jutott eszébe, hogy van szomorúság, van 
bánat is a világon, s bánatot a csúnya 
nőknek találták ki. Azok megszépülnek a 
bánkódásban. Érdekesek lesznek. De ugyan 
min bánkódjon egy gyönyörű, ropogós 

nemzeti akarathoz közelebb hozott 
parlament ki fogja vivhatni azokat a 
célokat, melyek felé ez a tehetet­
len, elposványosodott parlament hiába 
törekedett. Sőt megvalljuk, örvend- 
tünk is ennek a fordulatnak, mert 
ha ez a mai parlament talán elég 
erős is lett volna arra, hogy egy 
szerencsésen kihasznált pillanatban, 
egy falhoz szorított kormányzattól ki 
is préseljen bizonyos engedményeket, 
de már az eredmények megóvásá­
hoz, a kicsikart vívmányok állandó 
biztosításához föltétlenül egy újabb, 
frissebb, a nemzeti akaratban gyö­
kerező parlamentre van szükség. 
Ilyen parlamentünk pedig nem is le­
het addig, mig a választói jogot je­
lentékenyen ki nem terjesztettük s a 
reformált választási csatornákon a 
nemzeti erő szélesebb sugárral nem 
hömpölyög be a parlamenti meden­
cébe. S az obstrukció megszűnése 
fejében erre tett ígéretet a minisz­
terelnök. Legalább azt kellett hinnünk.

És látjuk-e normálisan nőni, * fej­
lődni, a valóság felé érlelődni azt az 
igéret-csecsemőt? A béke mézes nap­
jaiban volt egy ankét, melyet öröm­
mel várt mindenki. A tanácskozásba 
meghívottak listája a legszebb remé­
nyekre jogosított. A kívánatos sür­
gősség szempontjából is biztatott a 
kormány előzékenysége. De aztán 
egyszerre kezébe vette a miniszter­
elnök a nagy fűrészt és levágta 
azokat a fákat, melyek a remény­
ség dús földjéből az égig akartak nőni.

leányzó, akinek annyi az udvarlója, mint 
ahány gyűrű a kezén? Gyűrű pedig volt 
azon egy tucat. Csupa kacérság, bübáj és 
rafinéria volt a Flóra egész élete, önmagá­
nak tetszelgett rossz hírével és dehogy is 
sírna, ha az atyafiak összecsapják a ke­
züket:

— Flóra, Flóra, senkise mer már téged 
elvenni. Szerelmes beléd az egész város. 
Az első udvarlóid már régen családos, öreg 
apák, de hát igaz, hogy mindig akadnak 
újak, fiatalabbak, mindig fiatalabbak. De 
elvenni egyik se mer.

Flóra ezen esak nevetett. Már hogy na 
nevetett volna, amikor ezek az atyafiak 
olyan bolondokat beszélnek. Már hogy őt 
nem mernék elvenni. Csak a kisujját kell 
kinyújtani, hát repülnek a házasulandó 
ifjak. De hát csak hadd menjenek tényleg 
a szegény leányok, a szomorú, csúnya 
leányok, akik agyonsirják magukat egy- 
egy jelentéktelen férfiú után, aki azonban 
az ő életüknek mégis nagyobb hőse, mint 
amilyen Toldi Miklós volt. (De hát furcsa 
is volna, ha csupán a Toldi Miklósok után 
búsulnának a leányok! Néha bizony a 
fegyvernökök is elcsavarják azokat a sze­
gény leányfejeket.)

Hát nem is lehetett Flórával bimi na­
gyon sokáig. Ördög bújjék a férfiakba, ö 
ugyan nem lesz egynek se a szolgálóle­
ánya. Tán még mosson is rája és hurcolja 
a gyerekeit! Az esztendők pedig múltak, 
mert a rózsa akármilyen szép, az időt meg­
állítani még ő sem tudja. Az öreg Somodi 
bácsi, a gyámja Flórának, már olyan öreg
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Nemcsak a koronájukat fűrészelte le, 
hanem csonkig valamennyi fát. Álta­
lános választói jogról ne álmodozza­
tok? — hagyján. De még a válasz­
tói jog kiterjesztéséről sem. Csak a 
cenzus kiáltó aránytalanságainak meg­
szüntetéséről lehet szó, ami azt je­
lenti, hogy körülbelül annyi polgár 
jut jogához, amennyit a másik olda­
lon jogától meg fogunk fosztani. Nem 
a jogterület kiterjesztése, hanem csak 
a jogosultak helycseréje fog bekö­
vetkezhetni. Egy szép politikai tánc­
figura, de ugyanabban a szűk terem­
ben s ugyanannyi táncossal. Akkor 
egyszerre lehűlt a mi nagy lelkese­
désünk és csak azzal próbáltuk ma­
gunkat megnyugtatni, hogy a minisz­
terelnök szenvedélyesen szerelmes a 
népszerűtlenségbe és szereti a jégbe- 
hütött szavakat, hogy aztán a lan­
gyos tetteken is fölmelegedjünk. Már 
akkor is, azóta is rajtakaptuk a mi­
niszterelnököt, hogy mialatt valamely 
kívánságot ellenez, már intézkedik 
megvalósitása iránt. S azt hittük, 
ebben bizakodunk ma is, hogy a béke 
fejében kilátásba helyezett választási 
reform mégis csak több lesz egy szép 
politikai táncfiguránál.

De nőni, nőni csak nem akar az 
az Ígéret. Az idő múlik és semmit 
sem látunk. Ha a legközelebbi vá­
lasztást, mint ahogy Tisza kilátásba 
helyezte, már az uj törvény alapján 
akarjuk rendezni, akkor azt az uj 
törvényt elő kell késziteni, meg kell 
tárgyalni, az esztendő végéig szen­
tesíteni is kell. S az előkészítésről 
mit se hallani. Sőt tudjuk, hogy mi 
mindent kell még az idén révbe hozni. 
A költségvetést (ha lehetne, persze 
a jövő évit is), a kiegyezést, a fize- 
tésrendezö javaslatokat s még egy 
csomó halaszthatatlan munkát. Hát 
mikor kerül sor a választási törvény 
reformjára ? Hiszen még az előkészítés 
előkészítésénél is alig tartunk, mert 
a statisztikai adatok beszerzése in-

volt, hogy meg-megbotlott a sarkantyujá- I 
bán. Igaz, hogy azelőtt is botorkázott, ha 
Flórát látta, de akkor niég nem a vénség- 
től botorkázott. És azelőtt nem is merész­
kedett volna úgy beszélni, mint ahogy 
beszélt:

— Te leány vagy asszony, — magam 
se tudom már, högy'mi vagy, én kihuzo- 
gatom szálankint ezt a boszorkány hajadat, 
ha nekem féfj után nem nézel. Eluntam 
már a kaófeágodnak a hírét hallgatni. 
Rossz pénz a híred, rossz pénz vagy ma­
gad is. Hogy kitől örökölted ezt a huncut 
természetet!

Az öregasszony, a megaszalódott, 
csendes, félös kis öregasszony ilyenkor 
bólintgatni merészkedett, mikor Somodi 
bácsi fújt, fújt, mig vörös lett, mint a rák, 
Flóra pedig csak nézte őket ób magában 
halkan nevetett.

_— Majd férjhez megyek, majd szol­
gáló leszek, csak várjatok. Eljön még az 
én időm is, amikor megver az uram.

,— Jól teszi, — tüzelt Somodi bácsi. 
— Én is megvernélek, de hát csak a gyá­
mod vagyok. Szerencsétlen, meggyötört 
gyámapád, akinek hogy minél rövidebb 
legyen az élete, eleget rajta munkálsz.

Az öregasszony pedig bólongatott kis 
madárfejével és zümmögött is valamit, amig 
Flóra rávetette napsugaras nagy szemét. 
Aztán már csak egy cserép rozmaringról 
lépegette az elszáradt leveleket,

— llát jól van, — mondta egyszer 
Flóra, mikor már Somodi bácsinak a sar­
kantyúja is megrozsdásodott. — Hozzatok 
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kább jó ürügy a halasztásra, mint 
komoly készülődés a munkára. Ezzel 
az ürügygyei akár esztendőkig el 
lehet huzni a reform megkezdését. S 
éppen azért értjük és helyeseljük a 
függetlenségi pártnak azt a hangula­
tát, mely a kormányt ígéretének be­
váltására akarja szorítani. Tessék szorí­
tani 1 Mert ha az a csöpp Ígéret törpe 
marad s a magyar parlament még a vá­
lasztói jog ilyen kiterjesztését sem tudja 
elérni, akkor nincs egyéb hátra, mint 
szoknyába bújni, asszonyrnaskarát föl­
venni s a nők világszövetségének 
védőszárnyai alá helyezkedni. A jó 
nénikék talán megszerzik nekünk is 
a szavazati jogot, amire mi nem vol­
tunk képesek . . .

Indemnitás.
— A képviselőház ülése. — 

Budapest, június 6.
A delegáció mai ülésének pihenője alatt 

formális ülést tartott a képviselőház, hogy 
a pénzügyminiszter benyújtsa az indenwiítdst. 
Ez a javaslat a junius 30-án lejáró felha­
talmazási törvény hatályát augusztus végéig 
kívánja meghosszabbítani, mert alig van 
remény arra, — miként a pénzügyminiszter 
a javaslathoz csatolt megokolásban mondja 
— bőgj’ az idei állami költségvetés junius 
30-áig törvényerőre emelkedjék.

Ugrón Gábor sürgette a kormány tag­
jait, hogy válaszoljanak a hónapok óta 
függőben levő interpellációkra, s a minisz­
terelnököt, hogy adjon alkalmat a felhal­
mozódott kérvények letárgyalására, de aztán 
megnyugodott, mikor a miniszterelnök fel­
világosította, hogy a Ház csütörtökön vagy 
pénteken már ülést fog tartani, átveszi a 
pénzügyi bizottság jelentését az indemni- 
tásról s mig ez napirendre lesz tűzhető, 
marad egy-két nap a kérvények letárgya­
lására.

Az ülés mindössze néhány percig tartott.

A képviselöház ülése junius 6-án.

— Kezdete délben 12 órakor. —
Elnök: Peresei Dezső.
A kormány részéről jelen vannak: gróf Tisza 

István, Lukács László, Nyíri Sándor, Plósz 
Sándor, Cseh Ervin.

valami embert. Dobolja ki a városi hajdú, 
hogy Enyingi Flórának van két gyönyörű 
karja, amely ölelni szeretne, van szép ke­
lengyéje és pénzecskéje, mely gazdát keres.

Kell ezt kidobolni! Somodi bácsi többet 
ér száz dobosnál. Még a bajuszát is kipö­
dörte, pedig az a pipafüstön kívül húsz 
esztendeje nem látott már semmit; se 
asszonycsókot, se pedrőt. Avagy nem is jól 
mondom, mert ha asszonycsók vagyon, 
kell-e még akkor pedrö is a bajuszra? A 
csók a legjobb bajuszpedrő. De még a 
csizmájára is uj sarkantyút veretett. A 
mellén egy csokor rozmaring. Így szokták 
azt a násznagyok. Felült egy könnyű kis 
kocsira, — Tahi János kölcsönadta híres 
szürkéit, — aztán gyi te! — elindult le­
gényt keresni. Még éltek az öreg pajtások, 
régi cimborák szerte a vármegyében. (Milyen 
furcsa az, hogy a legtöbb ember meg nem 
unja az egyhelyben való maradást. Ott 
szeret élni, ahol már a nagyapja is lakott. 
Még a temető földjét is alkalmatosabbnak 
véli a pihenésre u ga falujában!) Hát az 
öreg pajtások m«’t megvoltak, ha ugyan 
meg nem haltak.

Dehogy is haltak! Somodi bácsi nem 
győzött eleget csudálkozni. Nini, a Kaszás­
nak mintha másfelé volna az útja, nem a 
mi vármegyénkben. Vagy tán azt hiszi, 
hogy még mindig megvannak a régi restau­
rációk, amikor az emberek egymást segítették 
át a másvilágra fokossal vagy bunkóval! 
Valahogy meg ne súgja valaki a Kaszás­
nak, hogy a restaurációk már elmúltak és a 
verekedés büntetendő cselekmény. Még az

Elnök: Megnyitja az ülést, előterjeszti a 
kérvényeket, bemutatja báró Bánfl'y Dezső 
mandátumát és felolvastatja a függőben levő 
interpellációk jegyzékét.

Ugrón Gábor a házszabályokhoz kér szót. 
Vannak interpellációk, amelyek hónapok óta 
hevernek a Ház előtt. A házszabályokat nem­
csak akkor kell megtartani, amikora kormány­
nak előnye van belölo, de akkor is, ha az kö­
telességekkel jár. Legutóbb a miniszterelnök 
azzal ütötte el ezt a kérdést, hogy vannak 
sokkal fontosabb és sürgősebb teendők, de 
azóta két hosszabb szünetet tartott a képyi- 
selőház. Ez semmibevevése a képviselők tekin­
télyének.

Gabányl Miklós: Ne Ausztriát szolgálja a 
kormány, hanem Magyarországot 1

Elnök: Kötelességszeriileg felolvastatta a 
függőben levő interpellációkat, a miniszterek 
tudják teendőjüket.

Az összeférhetetlenségi bizottság elnöke, 
gróf Andrássy Tivadar és tagjai: Rukovszky 
István és Szentiványi Árpád leteszik az esküt.

Lukács László pénzügyminiszter benyújtja 
az indemnitásról szóló törvényjavaslatot.

Elnök a javaslatot a pénzügyi bizottság­
hoz utasítja s minthogy egyéb tárgya a mai 
ülésnek nincs, hitelesítteti a jegyzőkönyvet. 
(Felkiáltások a szélsóbalfelól: Mi lesz a napi­
renddel?) Ma csak formális ülés van, a munka­
rendet a legközelebbi ülésen fogjuk meg­
állapítani. t

Ugrón Gábor indítványozza, hogy csü­
törtökön tartson a Ház ülést és annak napi­
rendjére tiizze ki a kérvények tárgyalását.

Gróf Tisza István miniszterelnök : A Ház 
az utolsó érdemleges ülésen elhatározta, hogy 
a delegációk tárgyalásainak befejezéséig nem 
tart érdemleges ülést, az azt követő napon 
formális ülést hiv egybe a további napirend 
megállapítása céljából. Ellentétbe jutnánk az 
akkori határozattal, hogyha már most állapíta­
nék meg a munkarendet. A delegációk tanácsko­
zásai amúgy is befejezésükhöz közelednek és 
már csütörtökön vagy pénteken megtartható 
lesz a legközelebbi ülés, amelyen a pénzügyi 
bizottság be fogja terjeszteni jelentését az in- 
demnityről; ennek napirendre tűzéséig néhány 
nap fog rendelkezésre állani s a kormánynak 
amúgy is az volt a terve, hogy akkorra a kér­
vényeket tűzesse ki tárgyalásra, néhány kisebb 
jelentőségű javaslattal együtt (Helyeslés a 
jobboldalon.)

Madarász József kéri, hogy ugyanakkor 
válaszoljanak a miniszterek az interpeüá- 
ciókra is.

Gróf Tisza István miniszterelnök azt feleli, 
hogy nyüván erre is idő fog jutni.

Elnök hitelesítteti a jegyzőkönyvet és az 
ülést délután «•/»! órakor bezárja.

öreg Laezkó is él még, pedig tán már száz­
esztendős is elmúlt. Már a fiai is őszbe- 
borultak, mint a téli táj. Hát a többi barát: 
Csollány János meg Bodó Sámuel. Körül a 
vármegyében, a kis falvakban, tanyákon min­
denütt meghúzódott egy-egy vén ember a régi 
gárdából. Somodi Jánost pedig vitte-vitte a 
könnyű kis magyar kocsi a Tahi híres szür­
kéivel. A rozmaring-bokor elhervadt a mel­
lén, de hát azt még fel lehetett cserélni 
másikkal, de mit csináljon azokkal a sebek­
kel, amelyeket a lelkén ütöttek a régi paj­
tások? Az öreg Laezkó végignézett az 
unokáin, — volt neki vagy nyolc, hatalmas 
legény valamennyi, — aztán megsimogatta 
a szakái lát:

— Már hogy ezekből adjak a gyám­
lányodnak, pajtás? Már mint ezekből? Nin­
csen annyi pénze az egri káptalannak, 
amennyiért szerencsétlenné tenném csak 
egyiket is.

— Nono, — dörmögött elvörösödve 
Somodi János. — Takaros vászoncseléd az 
én Flórám is.

Az öreg Laezkó bólintgatott:
— Az a’. Annyira takaros, hogy már 

nem is feleségnek való, hanem szeretőnek.
Hej. hogy nyargaltak tovább a szür­

kék a kis kocsival, Somodi János pedig 
vad haragjában fokossal fenyegette meg az 
elmaradó tanyaházat:

— A tűz égessen meg! — kiáltotta.
De hát hiába. A régi pajtások vala­

mennyien megbolondullak. A lábukszárába 
szállt már az eszük, amikor nem várták 
marcipánnal a násznagyot. Hogy körül nem
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BELFÖLD
A német kereskedelmi szerződés. 

Berlinből táviratozzak, hogy a Németország 
és Ansztria-Magyarország közt kötendő 
kereskedelmi szerződés tárgyalásai folya­
mán nagy nehézségek támadtak, amelyek 
különben előreláthatok voltak. Ha a né­
met kormány megbízottai ragaszkodni fog­
nak eddigi álláspontjukhoz, akkor szó 
Bem lehet megegyezésről, mert az oszt­
rák és a magyar kermányok feltételei a 
legszükségesebb igényekre szorítkoznak, 
amelyek már nem is szállíthatók le és nem 
módosíthatók. Mivel nem tehető fel, hogy 
a német birodalmi kormány az Ausztriá­
id agyarországgal való vámháborut elő akarná 
idézni, az osztrák és a magyar kormányok 
megfelelő előzékenységet remélnek Német­
ország részéről.

A delegáció.
Budapest, juniuR 6.

A magyar delegáció ma délelőtt fél 11 
órakor folytatta a hadügyi költségvetés álta­
lános tárgyalását.

A vitában ma az ellenzéki delegátuso­
kon kívül gróf Keglevieh István is résztvett, 
köztien — déltájban — felfüggesztették a 
tanácskozást, hogy szünet alatt a minisz­
terek és a delegációnak képviselő-tagjai a 
képviselőhöz formális ülésére mehessenek 
át Majd folytattak a tárgyalást s már a 
vita berekesztésén volt a sor, amikor az 
ellenzéki delegátusok sürgették a kormányt, 
hogy még az általános vitában válaszoljon 
a felszólalásokra. Ennek a kérésnek Jekel- 
falussy Lajos altábornagy, a hadügyminisz­
térium első osztály főnöke tett eleget, 
egyenként reflektálva a felmerült meg­
jegyzésekre.

A részletek során nagyobb vita kere­
kedett az ezrednyelvek megállapításáról, 
az egyéves önkéntesi vizsgák eredményé­
ről és a katonai büntető-eljárás reformjá­
ról szóló határozatoknál, aztán a delegáció 
részleteiben is megszavazta a hadügyi 
költségvetést és a rendkívüli költségveté­
seket. végül megválasztotta az egyeztető 
albizottságot,

A mai ülés lefolyása ez volt:
Elnök : Széli Kálmáu.
A kormány részéről jelen vannak: gróf 

Goli/.chowski, lovag Pitreich, báró Kúrián, báró 
Sp:iun. gróf Tisza István, Nyíri Sándor.

cirógattak, hogy a tenyerükön nem hordoz­
ták. .Megbolondultak ezek az emberek? 
Oollány János, az egykori alispán, nagy 
hordófejét úgy rázta, mintha a válláról 
akarná lerázni, és dörgő hangján kiáltotta:

— Nem, pajtás, nem . . . Ebben a vár­
megyében nem találsz már férjet a szép 
Flórának. Olyan annak a Ilire, mint a tűz. 
Eredj túl a Tiszán. Ott, mint hallom, sok 
a bukott gavallér,..

Sornodi felhördült:
— Az én Flórámnak nem kell bukott 

gavallér. Herceget érdemel az, nem eféle 
bojnyikokat, mint itt vannak.

De azért mégis átment a Tiszán. Hogy 
aztán ott mit csinált, mit nem csinált, eleg 
az hozzá, hogy talált hamarosan valami 
el szegényedett Csicserit ott a sárosi dom­
bok között, azt. aztán hozta nagy diadallal 
hazafelé. Igaz, hogy már nem volt fiatal 
Csieseri, de öreg sem volt. Egy kicsit ko­
pasz volt a feje, de hát Sárosban minden­
kinek kopasz a feje: a gondok miatt. De 
azért ur volt ám ez a Csieseri. A lovat úgy 
hajtotta, mintha egyebet se tett volna egész 
életében, pedig hát Sárosban nem is tud­
nak hajtani.

Mikor Flóra meglátta Csicserit, össze-
csapta a kezet:

— Már hogy ennek az omhernek legyek
én a felesége ? — kérdezte Somodi bácsit, _________________________ ___

fABSKY 1. FIAI, P0I8MY
ALAMTATIOTr

Elnök : Megnyitja az illést és jelenti, hogy 
az osztrák delegációtól üzenet érkezett a had­
ügyi, haditengerészeti és a boszniai költségve­
tés megszavazása tárgyában. Miután az osztrák 
delegáció igy elfogadta az összes költségveté­
seket, indítványozza, hogy a magyar delegáoió, 
az eddigi gyakorlat alapján válaszszon az ülés 
végén héttagú egyeztető albizottságot a jelen­
tések összehasonlítása céljából. (Helyeslés.)

A delegáció ezután végső szerkezetben is 
megszavazta a közös pénzügyminisztériumi 
budgetjét b megjegyzés nélkül veszi tudomásul 
a delegáció költségvetését.

A hadügyi költségvetés.
Lovászy Márton az első felszólaló a had­

ügyi hudget általános vitájában. A hadügyi kö­
vetelések országszerte megdöbbenést keltettek. 
A hadügyi kormánynak megvolt a maga pro- 
grammja a hadsereg felszerelésére s két-három 
hónap előtt az a meglepő fordulat állott be, 
hogy a hadügyi kormányzat szakított prog- 
rammjával. A gyors tempót csak az magya­
rázhatná, ha háború fenyegetne; do hiszen 
viszonyaink a lehető legjobbak. Nem szavazza 
meg a hadügyi követeléseket politikai szem­
pontból és az ország pénzügyi helyzetére való 
tekintettel. Aggódik, hogy a nagy hangon hir­
detett katonai vívmányok kútba esnek.

Gróf Keglevieh István a kért hitel fel­
használásának módja felől kér felvilágosítást. 
A kétévi szolgálatot ötletszerűnek tartja ; a mi 
újoncaink értelmi foka miatt nem volna cél­
szerű ez az újítás és túlságosan sokba is ke­
rülne. A véderótörvény revízióját szükségesnek 
tartja, de kifogásolja, hogy e reform költségeit 
már most proliminálják. A költségvetést meg­
szavazza.

Gróf Wilczok Frigyes sajnosán nélkülözi 
a költségvetésben a jóindulatot az adófizetők 
iránt és a takarékosságra való törekvést.

Elnök szünetet rendel el. amely után 
az ellenzéki delegátusok sürgetik a kormányt, 
hogy a vita bezárása előtt nyilatkozzék.

Jokalfaltxaay Lajos altábornagy kifejti, 
hogy a hadügyminiszter elodázhatatlan kény­
szerűség miatt lépett a delegáció elé nagy kö­
vetelésekkel. A külügyminiszter nyilatkozatait 
nem lehet összeköttetésbe hozni a hadügy­
miniszter kívánságaival, mert ha béke van is, 
akkor is szükséges a legmodernebb eszközöket 
megszerezni. A mi hadseregünk ma nincsen 
olyan állapotban, hogy támadás ellen az ország 
határain kívül is védekezhessünk. Ez a főoka 
a hadügyi kormány kiváltságainak. Szükséges 
továbbá a hadiszereknek béke idején való beszer­
zéséről is gondoskodni. A japán-orosz háború 
azért olyan fölötte kellemetlen Oroszországnak, 
mert az orosz hadsereg nem volt előkészítve. 
A hadügyi kormánynak semmi aggressziv célja 
nincsen, csak inni helyzetét akarja fönntartani 
az európai politikában. A fegyverkezés részle­
teiről nem adhat terjedelmes fölvilógositást a 
hadügyi kormány. A véderőtörvény revíziójának 
tervezete már megvan, de hogy mennyi eszköz

— Igen, — felelt a gyónt. — Az leszel, 
mert én akarom. Elég volt már ebből a 
cudar életből.

A kacér Enyingi Flóra behunyta a szemét.
— Hát jól van. — mondta. — Hozzá 

megyek.

Két hónap múlva aztán már el is szö­
kött az. urától Enyingi Flóra, valami ván­
dorkomédiásba szeretett belé, az után ment 
világgá. Később vissza1 érült vidékünkre. 
Hervadó szép arcáról soha se múlott el a 
kacér mosolygás, a hangja pedig csengett, 
mint a harang. A darazsak dongtak, dong­
tak körülötte; kankalin-szinti haján pedig 
az őszi napfény megtörött. Sok idő múlt 
el, amig megöregedett. De soha meg nem 
javult, mert hiába, némely asszony soha 
sem tud másféle lenni, csak olyan, ami­
lyennek született. Ha jó: jónak, ha az 
egész világ a megrontására törekszik is. Ha 
pedig rossznak született, akkor rossz lészen. 
ha sárkányok vigyáznak is rá. Az asszony 
a legfurcsább teremtménye az istennek.

S igy az egykori Enyingi Flóra még 
öregasszony korában is magasra emelte a 
szoknyáját, ha az utcán férfiak jártak mö­
götte. De boldog sem akkor, sem máskor 
nem volt, vagy talán mindig boldog volt? 
Ki tudná? 

kell annak végrehajtására, arról ma még nem 
tehet kötelező nyilatkozatot.

Rakovszky István a hadügyminiszter kép­
viselőjével polemizál. Kifogásolja, hogy a közös 
költségvetést csak a delegáció megnyitásának 
napján osztották szét a delegátusok között; ily 
Bolt kötetet áttanulmányozni félnap alatt nem 
lehet. Tiltakozik az ellen, hogy a kétévi katonai 
szolgálatot ötletszerűnek nyilvánítsák ; már több, 
mint hatvan esztendeje, hogy Európaszerte 
vitatják ezt a kérdést.

Határozati javaslatot nyújt be, hogy a de­
legáció a katonai igazságügyi tételt addig ue 
szavazza meg, amig a büntető törvénykönyv 
reformja nincs előterjesztve. Álljon elő a sza- 
badelvüpárt, mert a hadügyi kormány ezzel a 
kérdéssel lawn-tennis-játékot üz.

OkoUoaányl László a hadügyminiszter kép­
viselőjének abból a nyilatkozatából, hogy mig a 
véderótörvény revíziója nem készült el s a lét- 
Bzámemelés kérdése el nem dőlt, addig a költ­
ségekről képet alkotni nem lehet, arra a kö­
vetkeztetésre jut, hogy addig szó se legyen a 
felemelt hadügyi követelésekről.

Lovászy Márton szerint a hadügyminisz- 
téri osztályfőnök felvilágosításai nem fejtenék 
meg az: a talányt, hogy miért volt az előbbi 
programút megfelelő 2—3 hónap előtt s miért 
van szükség gyorsabb tempóra már májusban.

Elnök a vitát bezárja.
Mllnnich Aurél előadó polemizál az álta­

lános vita szónokaival és összegezi a diskuszió 
eredményeit.

Elnök: Elrendeli a szavazást. A többség 
általánosságban elfogadja a hadügyi költség­
vetést.

A részletes tárgyalás következett most.
Lovászy Márton helytelennek tartja, hogy 

az ezrednyelvek megállapításánál a legénység 
társalgási uyelvét is alapul vegyék.

Báró Andrássy István a pótlovak beszer­
zéséről szóló határozatnál felvilágosításokat kért 
a hadügyi kormánytól.

Rakovszky István nincs megelégedve 
azzal az eredménynyel, amelyet a magyar ön­
kéntesek a tisztivizsgákon elérnek.

Milnnich Aurél előadó a mellett érvel, 
hogy az eredmény lényegesen javult.

Jekelfalv.ocy Lajos altábornagy jelzi, hogy 
a hadügyi kormányzat szabályzatot dolgozott 
ki az önkéntesi vizsgák eredményének javí­
tására.

Gróf Zichy Aladár indítványt terjeszt ölő 
a katonai bűnvádi reformra vonatkozó hadügy­
minisztert válasz kapcsán, hogy addig ne sza­
vazzak meg a katonai igazságügyi igazgatás 
költségeit, mig a reform nincs előterjesztve.

Gróf Tisza István hangsúlyozza, hogy a 
hadügyminisztert nem terheli felelősség e kér­
désben, mert a magyar kormány csak most 
juttatta el válaszát a reform tárgyában a had­
ügyminiszterhez s az ügy most úgy áll, hogy 
a tanácskozások ismét megkezdődhetnek egy­
részt a hadügyi, másrészt az osztrák kormáuy- 
nyal. Kéri Zichyt, hogy álljon el indítványától.

Gróf Zichy Aladár megnyugszik a felvilá- 
gositásokban s indítványát visszavonja.

Okolicsányi László azt várta, hogy a mi­
niszterelnök legalább az alnpeitekrs vonatko­
zólag fogja tájékoztatni a delegációt. A vissza­
vont indítványt a magáévá teszi.

Gróf Tisza István miniszterelnök az iigy 
érdekében nem adhat közelebbi felvilágosítást, 
mert a kérdés még tárgyalás alatt van.

Okoilcaáayl László: Hisz máx kész a 
megállapodás 1

Gróf Tisza István miniszterelnök: A ma- 
gyár kormány a maga kebelében megállapo­
dásra jutott, most következnek a tárgyalások a 
hadügyi és az osztrák kormunynyal.

A dél gáció többsége elveti az indítványt 
s uzy ezt a határozatot, mint a tengerészeti 
ágyuk beszerzésére vonatkozót is a költség­
vetés részletes tételeivel együtt megszavazza.

Elnök: Ezzel a hadügyminisztérium ren­
des és rendkívüli költségvetése meg van sza­
vazva ; eunek harmadik olvasása holnap lesz 
napirenden.

Az egyeztető albizottság tagjaivá meg­
választják Fűik Miksát. Hegediis Sándort, Miklós 
Ödönt, Milnních Aurélt, gróf Szápáry Gyulát, 
Szerb Györgyöt és gróf Teleki Sándort.

Holnap délelőtt a tengerészeti budgetet, a 
zárszámadásokat, a boszniai költségvetést és 
az egy esült négyes albizottság jelentését fogja 
tárgyalni a delegáció.

A mai ülés délután 4 órakor végződött

E'.-trangu cor 1 fölülmulha- sconinif ziccvftnwi
tatlan versenyképesség a liiíCliyaSSZOliyi
Ríszállítása terén, úgy az Arakat vala- 

'yj$ mint a felhasználandó anyag kitűnő.
ségét és tartósságát tekintve. pH®- Kívánatra árjegyzék. ff
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A zsidóság a kormánynál.
— Izraelita egyházkerületek gyűlése. —

Budapeat, junius 6.

A» izraelita egyházkerületek elnökei ma 
tartották évi gyűlésüket a pesti izraelita hit­
község székházéban. Az értekezlet után az 
elnökök tisztelegtek a miniszterelnöknél s a 
közoktatásügyi miniszternél, kérve az izraelita 
vallásfelekezet számára az önkormányzati jogok 
olyan kiterjesztését, amint a törvényesen bevett 
többi felekezetek élvezik.

Az egy ház kerületi gyűlésen megjelentek : 
Politzer Bernát (Rózsahegy), Schweiger Márton 
(Budapest), dr. Szilasi Fülöp (Szabadka), Deutsch
J. M. (Szombathely), gelsei Outmann Vilmos 
kir. tanácsos (Nagykanizsa), Leopold Sándor 
(Szekszárd), Wertheim Ármin (Székesfehérvár). 
Sehreiber Ignác kir. tanácsos (Oyör), Lippe 
Vilmos kir. Ítélőtáblái bíró (Szolnok), dr. Ber- 
kovica Ferenc (Nagyvárad), dr. várhelyi Rósa 
Izsó (Szeged), Sterutbal Salamon (Temesvár), 
Weisz Mór (Kolozsvár), dr. Sebül Gvözó (Szász­
város) és dr. Simon József kir. tanácsos, mint 
előadó.

Schweiger Márton, mint az utolsó gyűlés 
elnöke, üdvözölte a megjelenteket és felkérte a 
gyülekezetek hogy a jelen gyűlés tartamára 
elnököt és elnökhelyettest, továbbá az Országos 
Iroda számara elnököt választón. A gyűlés 
elnökéül Schweiger Mártont és elnökhelyettesül 
dr. Rósa Izsót, az Országos Iroda elnökéül 
pedig ugyancsak Schweiger Mártont és ennek 
akadályoztatasa esetére gelsei Gvttmann Vilmost 
választotta meg. A megalakulás után dr. Simon 
József előterjesztette az Országos Iroda jelen­
tését. A jelentés utal a protestáns felekezetek­
nek az 1848: XX. törvénycikkben lefek­
tetett elvek megvalósítását oéizó mozgal­
mára, amelyhez az Országos Iroda is csatlako­
zik Reméli az Iroda, hogy a szervezeti ügy­
megoldására hivatott kongresszust a kormány 
össze fogja hívni. A zsidóságnak, hangsúlyozza 
a jelentés, arra kell irányítania törekvését,"hogy 
reá azok a jogok terjesztesseuek ki, melyeket 
a törvény a többi törvényesen bevett felekezet- 
nek már biztosított. Legnagyobb erélylyel oda 
kell hatni, hogy az ország törvényhozása minél 
előbb biztosítsa az izraelita vallásfelekezetnek 
az önkormányzati jogot oly módon, amint azt a 
törvényesen bevett keresztény felekezetek élve­
zik. A protestáns egyházak által hangoztatott 
egyenlóségi elv továbbá azt kívánja, bogy az 
immár törvényesen bevett izraelita felekezelnek a 
főrendiházban való megfelelő képriseltetése szintén 
biztosíttassák. Az önkormányzati joga és a fő­
rendiházban való képviseltetése törvényes biz­
tosításának megtörténtével mondhatja majd 
csak az izraelita vallásfelekezet, hogy az auto­
nóm és bevett keresztény egyházakkal való 
egyenjogúsítása vallásügyi téren teljes.

A gyűlés a jelentést egyhangúlag elfogadta. 
Az Országos Iroda vezetőségének buzgó műkö­
déséért köszönetét szavaztak s dr. Simon elő­
terjesztésére dr. Mezey Ferencet az Országos 
Iroda titkárává végleg kinevezték. Az elnökség 
indítványára elhatározta, hogy a gyűlés tagjai 
testületileg tisztelegnek a miniszterelnöknél és 
a vallás- s közoktatásügyi miniszternél, hogy 
— egyéb óhajaik előadása mellett — az izrae­
lita autonómia tárgyában tett felterjesztéseik 
mielőbbi kedvező elintézését kérelmezzék.

(A kultuszminiszternél.)
A gyűlés határozatából a kerületi elnökök 

déli 12 órakor dr. Berzevtczy Albert vallás- és 
közoktatásügyi miniszternél tisztelegtek. A kül­
döttség vezetője, Schumger Márton elnök inté­
zett beszédet a miniszterhez.

A miniszter üdvözlése után az iroda jelen­
tése értelmében az autonómia kiterjesztését 
hangsúlyozta, majd rámutatott arra, hogy gyak­
ran éreztetik a zsidó felekezettel a viszonyok 
annak hátrányait, hogy a felekezet a törvény­
hozó testületben törvényes képviselettel még nem 
bir. Minthogy — úgymond — vallásunk a közjog 
sáncaiba felvétetett, annak számára a főrendi­
házban is biztosíttatnunk kell azt a közjogi 
állást, melylyel az 1885. évi törvénycikk — épp 
az 1848. évi XX. törvénycikkben lefektetett 
egyenlóségi elvre való tekintettel — az összes 
akkori törvényesen bevett hitfelekezeteket fel­
ruházta. Bizalommal tekintünk a kormányra b 
abban a szilárd hitben találunk megnyugvást, 
hogy oly törvényhozási intézkedés fog végre 
létrejönni, amely a főrendiházban az immár 
törvényesen bevett izraelita felekezetnek szintén 
megfelelő képviseletet biztosit. A másik tiszte­
letteljes megjegyzésünk pedig az, hogy nem­
csak jogok szerzésére hiányul a törekvésünk, 
hanem arra is, bogy a reánk háruló köteles­
ségek teljesítésére képesek legyünk. A hazai

zsidóság, mint törvényesen bevett felekezet 
csak akkor fogja kötelességeit minden téren 
méltó módon teljesíthetni, ha önkormányzati 
joga a törvényhozás állal — úgy mint az több 
törvényesen bevett keresztény egyházzal szem­
ben már megtörtént — biztosítva és szabá­
lyozva lesz. _ ..

Berzcviczy Albert megköszönte az üdvöz­
lést s a kérésekre igy nyilatkozott: Legyenek 
meggyőződve róla hogy az ügyet, amelyet 
nekem ajánlani jöttek ide, az izraelita hilfele- 
kezet országos szervezetének ügyét melegen 
szivemen viselem és elsőrangú kötelességeim 
közé sorozom azt, hogy ebben az ügyben 
igazságosan és méltányosan állást foglaljak. 
(Élénk éljenzés.) Az, bogy eddig ebben a kér­
désben inég nem foglaltam állást, csak annak 
tulajdonítható, hogy rövid egynéhány hónapja 
foglaltam el e helyemet. Egyébiránt annak okát, 
hogy ez a kérdés mindeddig függőben maradt, 
bizonyára nem szabad csakis a kormány tartózko­
dásában vagy határozatlanságában keresnünk, 
nagyrészt önmaguknak kell tulajdonitaniok, a 
mennyiben a felekezet körein belül divergens törekvé­
sek léteznek, amelyek nagyon megnehezítik egy 
egységes szervezet létrehozását A kormányban 
és bennem megvan a hajlandóság, hogy e kérdés 
tisztázása mielőbb sikerüljön, mert méltóztassa- 
nuk elhinni, hogy nem valami kellemes és 
könnyű feladat az, egy nagy, tekintélyes hit- 
felekezettel szemben, amelynek sem autonó­
miája, sem hiearchiája nincsen, az egyedüli, 
kizárólagos egyházi fennhatóság szerepét vinni, 
nagyon terhes ez s a kormány szívesen meg­
osztaná e feladat terhét egy megfelelő szerve­
zettel. (Éljenzés.) Azon leszünk, hogy ez a szer­
vezet közmegelégedésre létrejöjjön s a magam ré­
széről biztosithatom, hogy mihely időm s elfog­
laltságom engedi, a lehetőség szerint arra fogok 
igyekezni, hogy az önök szives közreműködésével 
e kérdést mielőbb kielégítő megoldásra vigyük.

A lelkes éljenzés után a miniszter egyen- 
kint bemutattatta magának a küldöttség tagjait.

(A miniszterelnöknél.)
Délután negyed 5 órakor a miniszter­

elnökség palotájában gróf Tisza István minisz­
terelnöknél tisztelgett a küldöttség, akihez dr. 
Rósa Izsó a szegedi kerületi elnök mondott 
beszédet.

A községkeriiletek nevében üdvözölte a 
miniszterelnököt, üdvözletünk, úgymond, annál 
őszintébb és annál melegebb, mert nagyméltó­
ságod programmbeszédében a kormány műkö­
désének irányelvéül a szabadelvüséget és a 
nemzeti szempontot jelölte meg; már pedig 
ezt a két irányelvet mi is magunkénak valljuk, 
mert mi sem kívánunk egyebet, mint azt, hogy 
az egyesek és a törvényszerűen alakult testü­
letek szabad fejlődése biztosittassék, hogy a 
hazafiul erény és érdem érvényesülése elé 
mesterséges gátak ne emeltessenek és egye­
düli törekvésünk, hogy a hazai zsidóság nem­
zeti szellemben fejlődjék. A miniszterelnöknek 
a vallásfelekezeteknek egyenjogúságát biztosító 
nyilatkozatára hivatkozva, reményének ad kife­
jezést, hogy a zsidó felekezetnek az államhoz 
való viszonya végre valahára oly alapon fog 
törvénybozásilag reudeztetni, amint ez a vi­
szony a keresztény egyházakkal szemben ren- 
deztetett, hogy az 1848 : XX. L-c, 2. §a, mely 
a bevett vallásfelekezeteknek egymásközötti 
teljes egyenlőségét bizlositja, a zsidósággal 
szemben is akként fog végrehajtatni, hogy 
vallásunk képviselete a főrendiházból kizárva 
ne legyen. Távol áll tőlünk, — úgymond — hogy 
vallásunk részére azt a közjogi állást követeljük, 
amit a történeti múlt egyes egyházaknak vagy 
funkcionáriusaiknak biztosit; de arra súlyt 
kell fektetnünk, hogy a törvényhozás vallás­
felekezetünknek a főrendiházban képviseletet 
engedjen. Mi a magunk részére kiváltságokat 
nem kérünk, de bogy felekezetűnk mint ilyen, 
kivehesse a maga részét a haza ügyének a 
szolgálatából s az ezzel járó kötelességeket 
híven és hatékonyan teljesíthesse : elengedhe­
tetlen. hogy egyházunk és annak szervezete 
felruháztassék a törvényesen bevett felekezetek 
mindazon attribútumaival, melyek nélkül hiva­
tásának teljes betöltésére képtelen.

Gróf Tisza István miniszterelnök erre a 
következőleg válaszolt: Az önök igen tisztelt 
szónoka szives volt megemlékezni azokról a 
nyilatkozatokról, amelyeket a kormány nevé­
ben hivatalunk elfoglalása alkalmával tettem. 
Reményiem, hogy — amint az eddig lefolyt 
rövid idő alatt is talán Bikerült ezt elérnem — 
addig, ameddig e helyen fogok állaui, a kor­
mányunk minden cselekedete, összes eljárása 
élő tanúbizonyság lesz a mellett, hogy azokat a 
kijelentéseket minden Izökben komolyan vettük 
és meg is kiváltjuk valósítani. (Elénk éljenzés.) 
Aki, t. uraim, elfogulatlanul és az egyesek és nem­
zetek sorsát eldönteni hivatott erótényezők helyes 
mérlegelése alapján vizsgálja nemzetünk kilátá­

sait, meggyőződhetik róla, hogy nemzetünk csak 
akkor maradhat meg. csak akkor fejlődhetik és 
boldogulhat igazán, ha a nemzeti irányban való 
haladás nagy munkájában minden tényező ere­
jét egyesíteni és tömöríteni Bikeriil. (Helyeslés.) 
Ez, hogy úgy fejezzem ki magamat, gerince 
egész politikai hitvallásomnak ; ezt igyekezem 
megvalósítani a különböző vallásfelekezetek és 
az állam közti viszony szabályozásánál is. Ha 
egyszer-másszor merülnek is fel kérdések, 
amelyek megoldásánál talán a vallási és az ál­
lami szempout nem teljesen kongruens : mégis, ha 
valahol, éppen itt Magyarországon az államot 
és az egyházakat természetes szövetségestár- 
saknak kell tekintenünk, akik a maguk nagy 
feladatát csakis karöltött, kölcsönös bizalomtól 
áthatott tevékenységgel oldhatják meg. Legye­
nek róla meggyőződve, t. uraim, hogy ez az 
érzület, ez a gondolkodás fog engem vezetni 
akkor is, amidőn az izraelita vallásfelekezet 
ügyeivel lesz feladatom foglalkozni. Ma, őszintén 
megvallom, nem ismerem az ügyeket eléggé 
arra, hogy itt bárminő konkrét kijelentésekre 
vállalkozhatnom; arról azonbanbiztosithatom önö­
ket, hogy egyfelől a törvénynek azt a rendelkezését, 
amely az önök vallását bevett vallásnak jelentette ki, 
komolyan meg kívánom valósítani, másfelől, is­
métlem, azon törekvésükben, amelylyel magukat 
a nemzeti ügygyei és a szabadelvüség ügyével, 
hogy úgy mondjam, nemzedékről nemzedékre 
erősebb mérvben azonosítani óhajtják, ezen 
üdvös tevékenységük terén teljes jóindulattal 
fogom önöket kisérni és — ahol alkalmam nyí­
lik reá — támogatni. (Élénk éljenzés.)

A miniszterelnök néhány szives szót váltott 
ezután a küldöttség szónokával, majd bemu­
tattatta magának a küldöttség összes tagjait 
Ezzel a fogadtatás véget ért

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
Budapest, junius 6.

Nem akartuk elhinni, hogy Kuropatkin 
seregének egy részét Port-Arthur felmenté­
sére küldje. De a szétszórtan érkező hírek 
mégis ilyesmit sejtetnek. De ha küldi is 
Kuropatkin a katonáit, bizonyos, hogy nem a 
maga jószántából küldi, mert ez az intéz­
kedés halomra dönti eredeti haditervét 
Kuropatkin a helyzet pontos megvizsgálása 
után belátta ugyanis, hogy Port-Arthur 
megmentésének értéke nem áll arányban 
azokkal a szomorú következményekkel, 
melyeket az orosz főseregnek kvantungi 
kudarca vonna maga után. És a győze­
lemre való kilátások vajmi minimálisak. 
Mert Kuropatkin nemcsak Okú tábornokot 
találná magával szemben, hanem el kellene 
arra is készülve lennie, hogy Kuroki, mostani 
főhadiszállásából utána sietne és az orosz se­
reg két rettenetes tűz közé kerülne. De 
hiába látta mindezt be Kuropatkin tábor­
nok, Alexejev helytartó az orosz főhaderő 
szétdarabolását találta helyesebbnek és úgy 
látszik, hogy Pétervárott a szalongenerális 
hívei vannak többségben.

A cár ugyanis — Alexejev álláspont­
jára helyezkedvén — megparancsolta, hogy 
Port-Arthurt mindenáron szabadítsák fel. 
Ha tehát valóban jelentékeny orosz haderő 
vonul dél felé, úgy ez már ennek a pa­
rancsnak következménye. A cárt különben 
Kuropatkin ellenségein és Alexejev hívein 
kivtil a néphangulat is befolyásolta ez- 
irányu elhatározásában. Az egész orosz 
birodalomban rendkívül nagy ugyanis a 
csiiggedés és a közhit szerint Port-Arthur 
eleste az orosz ügy vesztét jelentené Kelet- 
Ázsiában. Minden olyan hír, mely Port- 
Arthur valamelyik gyengeségét jelenti vagy 
közeli megostromlását mint valószínűséget 
tünteti fel, rendkívüli forrongást idéz elő. 
Minthogy pedig a cárnak hatalma presz­
tízsét elsősorban a saját népe előtt kell 
megmentenie, mindent kockáztatni akar 
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Port-Arthur felszabadításáért. Most már csak 
az a kérdés, hogy nem veszit-e el mindent 
ezzel a rendkívül veszedelmes játékkal.

Az előjelek legalább nagyon kedve­
zőtlenek. A múlt hét óta folyó kisebb üt­
közetek mind az oroszok verességével vég­
ződtek. Kikaptak Pulantien és Kiváfángtien 
mellett. A Koreába küldött kozák csapatok 
szintén kudarccal kénytelenek visszavonulni. 
A gyalogos csapatok közt pedig a legkü­
lönfélébb ragályok pusztítanak. A Kar­
tonba érkező katonák harmadrészét kór­
házakba kell szállítani.

A japánokra vonatkozó újabb hírek 
közül különösen azt tartjuk fontosnak, 
hogy az orosz seregek főparancsnokává 
Yamagata táborszernagyot fogják kinevezni, 
aki már legközelebb Liaotong félszigetére 
utazik, hogy a Port-Arthur elleni operáció­
kat vezesse. Yamagata a japánok legki­
válóbb hadvezére. A japán-khinai háborúban 
az első hadseregnek volt főparancsnoka, 
majd később a hadügyminisztérium vezeté­
sét vette át. Mostani kinevezése azt jelenti, 
hogy a japánok Port-Arthur elfoglalását 
tartják legelső és legfőbb feladatuknak. Ha 
ezt megoldották, akkor aztán egész hadere­
jükkel a mandsuriai nagy csata megvívá­
sára készülnek.

Port-Arthur ostroma előtt.
London, junius 6.

A cár megparancsolta, hogy Port-Arthurt 
minden áron szabadítsák fel. A Daily Mail 
pétervári tudósítója mértékadó orosz embe­
rekkel folytatott beszélgetéséből azt a meg­
győződést merítette, hogy Oroszország presz­
tízse az alsó néposztályok előtt Port-Arthurral 
áll és bukik. Ha Port-Arthur elesik, úgy 
elkerülhetetlenül belső nehézségek és zavargá­
sok fognak bekövetkezni. A cár eddig tar­
totta Lamsdorff grófot, de úgy látszik 
mégis, hogy a külügyminiszter lesz a bűn­
bak az eddigi hadvezetésért. Kuropatkin 
tábornok elvesztette az udvar kegyét, de 
egyelőre nem terveznek változást a hadve­
zetőségben. Másrészt azonban megparan­
csolta a cár Kuropatkinnak, hogy negyven­
ezer embert indítson el Port-Artíiur felé. Ez 
a döntés a haditanács többségének akarata 
ellen történt. A parancs foganatosítása előtt 
igen sok nagyállásu hivatalnok minden 
lehetőt elkövetett, hogy a cárt paran­
csának visszavonására birja. Azok a ta­
nácsadók, akiknek véleménye döntő volt, 
valamennyien Kuropatkin ellenségei. A Daily 
News pétervári tudósítója megintervie- 
wolt egy igen nagyállásu embert a hadi­
tanács határozatáról. Ez az ember, aki 
kivaló sztratéga hírében áll, azt mondta, 
hogy az ő felfogása szerint rendkívül vég­
zetes hiba, hogy Kuropatkin hadseregét meg­
fosztották ily jelentékeny haderőtől. Ez a 
haderő nem elég erős arra, hogy Port- 
Arthurnak hathatós támogatást nyújtson, 
másrészt pedig elvonása következtében Ku­
ropatkin kénytelen egész haditervét megvál­
toztatni. Ez a döntés halálos döfést ad 
Kuropatkin koncentráló stratégiájának. Port- 
Art húrnak saját erejéből kellene állnia vagy 
buknia. Már a háború kezdete óta kelleté­
nél több erőt és gondosságot foglalt le. 
Port-Arthur az a pioca, amely kiszívja szi­
vünk vérét. A Daily Fxpressnek azt jelen­
tik Pétervárról, hogy Kuropatkin már meg­
kapta a parancsot és miután hasztalanul 
igyekezett a cárt a parancs visszavételére 
rábuní, hozzálátott foganatosításához.

London, junius 6.
Csifuból táviratozzék, hogy 19.000 főnyi 

orosz csapat indult Niucsvangból Gaicsova és 
egyidejűleg Miscsenko tábornok serdge elindult 
Picevoból, hogy a liaotungi félsziget keleti 
partvidéken nyomuljon elére. Az oroszok dél 
felé nyomulnak. 15 0°' ember Kaicsu irányá­
ban haladva Niucsvangot érintette. Egy ezred 
gyalogság, egy ezred kozák, valamint egydivizió 
Kaicsuba érkeztek. Egy másik dandár követni 

fogja ezeket a csapatokat Miscsenko tábornok 
alatt, hogy a Picevonál állé japán csapatokat a 
főseregtől elvágja.

London, junius 6.
Hogy mily komolyan hisznek Tokióban 

abban, hogy az oroszok Okú tábornok ellen 
akarnak előtörni, kitűnik abból, hogy a japán 
hadvezetőség a negyedik japán hadsereget 
azonnal a Liaotung félszigetre dirigálta. Ez a 
hadsereg Kincsunál fog partraszállni. Az oro­
szok állítólag azt hitték, hogy az orosz védelmi 
pozíció a maoszavi magaslatokon a japánok 
előnyomulását hat hónapig feltarthatja és Port- 
Arthur a japán ostromnak esetleg két évig fog 
ellenállhatni. Az orosz hadvezetőség azonban 
most megingott ebben a feltevésében és igy 
belátja a szükségességét annak, hogy Port- 
Arthur felszabadítására minden lehetőt megkísé­
reljen.

Berlin, junius 6.
A mai reggeli lapok .Londonból a japán 

hadsereg mozdulatairól és hadállásairól a kö­
vetkező táviratot kapták: 150.000 főnyi japán 
sereg tartja megszállva a Föngvancsöngtől 
Kaipingig terjedő vonalat és a legfontosabb 
stratégiai pontokat. Japán részről arra a je­
lentésre, hogy Kuropatkin támadólag készül 
fellépni Port-Arthur felszabadítása céljából, azt 
mondják, hogy az orosz hadsereg nem képes a 
japán harcvonalat áttörni. Okú tábornok serege 
Dalny felé hatol előre. A harmadik japán 
hadsereg Nodzu tábornok vezérlete alatt Ku- 
laping és Picevo környékén van összponto­
sítva. Yamagata tábornagy, az uj fővezér, már 
utón van, hogy átvegye a Port-Arthur ellen in­
dítandó hadműveletek vezetését. Stössel tábor­
nok bizonyos feltételek mellett kész Port-Arthurt 
feladni. Liantisan felől ugyudörgés hallatszik; 
ugylátszik, hogy újabb támadás kezdődött Port- 
Arthur ellen. A Lloyd tiencini ügynökei óvják a 
kereskedelmi hajókat a tenger alatti aknák ve­
szedelmétől. Korea fővárosából jelentik, hogy 
Gensan mellett minduntalan előcsatározások 
vannak. Muntion mellett a japánok visszaver­
ték az oroszokat. Tokióból a japán seregnek 
újabb győzelméről érkezett hir a Liaotung fél­
szigetről. Takusautól északra öt svadron vissza­
vert 6 zászlóalj orosz gyalogságot.

Kurokit elfogták (?)
Paris, junius 6.

Szombaton éjjel azt táviratoztak ide, 
hogy az oroszok Kuroki tábornokot elfogtál:. 
Eddig azonban sent az orosz nagykövetség, 
sem a japán követség nem kapott hirt, 
amely ezt megerősítette volna. Valószínű­
nek látszik, hogy ez a hir inkább az oro­
szok óhajtásának, semmint a valóságnak 
felel meg.

A portadamsl csatározások. 
Toklo, junius 6.

Azokról a csatározásokról, amelyek május 
30-án történtek Port-Adams előtt, a következő 
részletek érkeztek: A japán lovasság Csudzia- 
lungban kutatva, azt észlelte, hogy a kozákok 
megszállták Cseliszut. Az erre kiküldött gya­
logság és lovasság megverte az oroszokat, kik­
nek három lovasszázadjuk volt és üldözőbe 
vette azokat. Dstmziatuuuál még két lovas­
század csatlakozott az oroszokhoz. A japánok 
újból megtámadták őket és ismét előzték. Ami­
dőn az oroszok Lungviungmiaonál újabb öt 
század gyalogsággal és egy üteg tábori tüzér­
séggel erősödtek, a japánok harmadszor is 
megtámadták őket. Az oroszok erre visszavonul­
tak Dsunziatunba. Mindkét fél lovassága hétfő 
éjjel figyelemmel kisérte egymást.

Orosz mesék.
Pétervár, junius 6.

Liaojangból ideérkezett kábelsürgöny 
szerint a japánok Vafangtiennél igen jelen­

tékeny veszteségeket szenvedtek. A 13. dra- 
gonyos-ezrednek az a százada, mely meg­
semmisült, 160 emberből állt. A 14. dra- 
gonyos-ezrednek egy századát szibériai 
lövészek csaknem teljesen megsemmisítet­
ték. Ez a század, mint egy elfogott japán 
jelentésből kitűnik, 70 embert vesztett. Egy 
harmadik század, melyre a gyalog határ­
őrség szotnyája lőtt, számos halottat és 
sebesültet hagyva hátra, visszavonult. Ezen­
felül gyalogos japán csapatokat a lovasitott 
tüzérség tüze erősen megviselt. A kozákok 
lándzsái a japánokra, kik ezt a fegyvert 
nem ismerik, borzasztó hatást tettek.

Cslfn, junius 6.
A helyi orosz követ azt a hirt kapta, 

hogy Ta/tewuannál egy akna elsülyesztett 
egy nagy japán hadihajót. Ezt a jelentést 
más oldalról nem erősítették meg.

Elpusztított orosz ágyunaszád.
Toklo, junius 6.

A Giliak mintájára épült orosz ágyn- 
naszádok egyikét Port-Arthumál egy torpedó 
elpusztította.

Tokió, junius 6.
Togo tengernagy jelenti: V. torpedó- 

iildözőhajórajunk, amely résztvett Port- 
Arthur ostromlásán, junius 4-ikén este 7 óra 
40 perekor tanúja volt annak, hogy egy, a 
Giliak mintájára épült ellenséges ágyunaszád 
légberöpült és Csintausan előtt elsüllyedt. 
Ez a hajó valószínűleg aknáink egyikébe 
ütközött. Egy másik ellenséges torpedó­
naszád, továbbá torpedóüldözök és gőz­
bárkák, amelyek nyilván azzal voltak el­
foglalva, hogy Port-Arthuron kívül aknákat 
pusztítsanak, gyorsan a kikötőbe mene­
kültek.

Yamagata alklrály.
London, junius 6.

SanghaMA jelentik a Morning Posti&k, 
hogy Yamagata tábornokot a megszállott 
területek alkirályává nevezték ki.

Partra vetett holttestek.
London, junius 6.

A port-arthuri kikötőbe az utóbbi na­
pokban sok holttestet hoztak a hullámok. 
Japán és orosz katonák holttestei ezek, kik 
a Petropavlovszk és a Hacuze katasztrófájá­
nál pusztultak el. Az orosz hatóságok min­
den nap temetnek katonákat nagy diszszel 
és katonai tiszteletadással.

Elégületlenség Oroszországban.
Pária, junius 6.

A Matin jelenti EydtkuchentfA, az 
orosz-német határról: A Kelet-Ázsiából ér­
kező kedvezőtlen hírek és a folytonos újabb 
esapatmozgósitások az orosz hadseregben 
igen nagy elégületlenséget idéztek élő. Számo­
sán elleneszegiilnek a mozgósítási parancsnak. 
Poltavában hét, egy szomszédos kisebb hely­
őrségben pedig öt katonát lőttek főbe, akik a
33. és 34. ezredeket lázadásra akarták bírni. 
E jelenségek oly komolyak, hogy Kaulbars 
tábornok, a fekete-tengeri kormányzóság 
katonai főparancsnoka és Szukumlinov tá­
bornok, Kiev kormányzója Pétervárra utaz­
tak, hogy jelentést tegyenek az esemé­
nyekről.

A fehér zászló megsértése. 
Boriin, junius 6.

Tokióból jelentik a LokalanzeigerntM.'. 
Amikor az első japán hadosztály a naoszaoi 
magaslatok ellen az első támadást intézte, 
az oroszok fehér lobogót tűztek ki és amikor 
a japánok erre a tüzelést beszüntették, az 
oroszok gépágyukból lőttek reájuk.

A francia attasé.
Pétervár, junius 6.

Stössel tábornok kérte Kuroki tábornokot, 
hogy adjon kísérőlevelet a Port-Arthurban re­
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kedt francia tengerészeti attasénak, akinek a 
fülében tályog támadt s ezért orvosi műtétnek 
kell magát alávetnie. Valószínű, hogy Kuroki 
teljesíteni fogja ezt a kérést

HÍREK
Nemzeti ünnep.

Mennyi idő kell ahhoz, hogy ami egy­
kor embertelenség és barbárság volt, hős­
tettnek lássék? Hány évszázadnak kell el­
múlnia, amíg valamely gyalázatos és hitvány, 
kicsinyes célból megindított háborút a his­
tória és a politika aranyszövettel sző át 
és addig varr rá hímet, mígnem dicsővé 
válik. Mígnem a vérengző emberekből hő­
sök, a jajszóból a bátorság hangjai, a 
szörnyű valóságból legenda válik? Ki 
tudná megmondani? A geológia fölkutatta, 
hogy hány évszázad kell ahhoz, amíg az 
erdők lehulló lomjából kőszén válik. A 
fizika kikutatta, hogy mennyi idő kell 
ahhoz, amig a hideg fény ideér hozzánk a 
képzeletet fölülmúló messzeségből s itt meleg 
égi fénynek látszik. Hanem hogy mennyi 
idő kell emberi léleknek arra, hogy a véres 
cselekedeteket gtorifik&ni tudja, hogy nem­
zeti nagy tettnek ismerje el azt, amit 
egykor barbár vérengzésnek látott, hogy 
lelkesedni tudjon azon, amitől egykor iszo­
nyodott, azt még senki ki nem számította. 
Voltaire évszázadokkal utóbb a lelkiisme­
retek járványának nevezte a keresztes hábo­
rúkat Pedig áttör már elhitették a világ­
gal, hogy a Keleten lefolyt vérengzés emberi 
misszió volt, melyet as éhes és nagygyomru 
Isten nevében kellett teljesíteni. Voltaire 
nem ölt föl sem ennek a falánk istennek, 
sem azoknak, akik az isten nevében jóllak­
tak. Az ő szemén még évszázadok sem 
érlelték meg azt a hályogot, amelytől a 
vérengzések legendákká lesznek. Amiből 
aztán az az igazság domborodik ki, hogy 
ennek az átalakító folyamatnak nincsenek 
örök törvényei. A gyönge és semmi embe­
rek szemén gyorsan nő ez a hályog. Az 
erős és igazi emberek szemén pedig 
nagyon lassan vagy éppen sehogy Bem 
nő. Minél gyöngébb az ember annál 
hamarább látja a történelmi gaztette­
ket hőstettek szülében 8 minél gyöngébb 
valamely nemzet, annál nagyobb benne 
a hajlandóság, hogy nemzeti ünnepet ren­
dezzen olyan cselekedetek emlékére, ame­
lyektől az egész világ megundorodott. Ha­
nem az a gyorsaság, amelylyel a szerbek 
végezték ezt az átalakítást, szinte páratlan 
a történelemben. Sándor király teste még 
föl sem oszlóit talán egészen. A föld, a viz 
s az a sok mindenféle, amely elborítja a 
testet, még el sem bánt egészen a királyi 
tetemmel, de népe már nemzeti ünneppé 
avatja a gyilkosságot, amelynek áldozata 
lett, hősökké a gyilkosokat, akik kiirtották 
a föld Bzinéről. A hernyók és a föld para­
zitái valóban kevésbé éhesek egy királyi 
tetem csemegéjére, mint ezek az em­
berek arra, hogy nemzeti ünnepet ül­
jenek egy gaztett emlékére. A bel­
grádi egyetemi ifjúság a haza meg­
szabadulásának napját látja junius ti­
zenegyedikében, Sándor király halála 
napjában. Hogy siet ez az ifjúság! 
Hogy csörtet előre! Hogy nem tudja be­
várni, amig az idő és feledés beborítja a 
borzalmas eset részleteit! Talán olyan ke­
vés igazi ünnepelni való van Szerbia tör­
ténetében, hogy gyorsan kell gyártani az 
ünneplésre való alkalmakat? Vagy olyan 

nagy és égető szükség van arra, hogy 
Európával elhitessék, hogy ami egy évvel 
ezelőtt történt Belgrádban, az olyan nagy 
és olyan szép volt, hogy már egy év alatt 
eltűntek belőle a részletek aljasságai s ami 
maradt, az csupa fenség, csupa disz, csupa 
ünneplésre való alkalom?

Egy évvel ezelőtt iszonyodva néztek 
az emberek Belgrád felé. Ma . . . Ma ka­
cagni való ez a nagy sietség, amelylyel a 
gyilkosokat a nemzeti hősök díszruhájába 
öltöztetik.

—a.

Budapest, junius 6.
— BÚD AFESTI NAPLÓ. Május 31-lkén uj 

előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kér­
jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
as előfizetése ezen a napon lejárt, méltóz- 
tassanak a megújításról idejekorán gondos­
kodni, hogy a lapot akadálytalanul küld- 
liessük tovább.

— Személyi hír. Báró Révay Gyula cs. és 
kir. kamarás, mint részvéttel értesülünk, két 
hét óta súlyos betegen fekszik Reviczky-utcai 
lakásán.

— Kihallgatás a királynál. Nyíri Sándor 
honvédelmi miniszter és báró Roszner Ervin 
fiumei kormányzó, az uj titkos tanácsosok ma 
tették le a király kezébe az esküt. Az ünnepé­
lyes aktusnál gróf Gohichou-ski Agenor közös 
külügyminiszter éB gróf Apponyi Lajos magyar 
udvarnagy működött közre. Az uj titkos taná­
csosok később az általános kihallgatás során is 
megjelentek a király előtt Kivülök még meg­
jelentek a kihallgatáson:

Báró Jósika Samu, gróf Károlyi Sándor, 
Rakovszky István, az állami számBzék elnöke, 
gróf Cziráky Antal, báró Cheriek Emil, Firczák 
Gyula püspök, Szmrecsányi Pál püspök, Vörös­
marty Béla kúriai másodelnök, Horsetzky Károly 
táborszernagy, valóságos belső titkos tanácso­
sok, Mihályi Viktor görög-katholikus érsek, An­
tal Gábor református püspök, báró Seidler 
Frigyes attasé, gróf Malter János és Kris- 
tóffy József főispánok, dr. Fellegi Viktor 
közigazgatási biró, Ilollcrung Alfréd táblai ta­
nácselnök, Solcz Gyula miniszteri tanácsos, dr. 
Katona Mór egyetemi tanár, Bárczay László, 
gróf O'Donell Henrik, gróf Széchenyi Bertalan, 
gróf Széchenyi Viktor, gróf Szápáry Péter, gróf 
Aichy-Meskó Jakab és Tabódy József kama­
rások, Hoffmann Búgó, Horváth Jenó és Sintic 
vezérőrnagyok, Goglia Nándor és báró Kirchbach 
Károly ezredesek, Bothner Béla, Rciszner Hugó 
és Rubesch József alezredesek, Bornemissza 
László alispán, Francsek Imre és Lipthay Ágost 
műszaki tanácsosok, Schiffer Ferenc kanonok, 
IPeóer Jácint udvari káplán, Ilaendel Vilmos 
főesperes, dr. Kállay Rudolf megyei főorvos, 
Molnár István és Verédg Károly királyi ta­
nácsosok, Borkő István takarékpénztári igaz­
gató. A kihallgatáson megjelentek között 
volt Jókai Mór özvegye is, aki köszönetét 
mondott azért a részvétért, melyet ó fel­
sége a nagy költő betegsége és elhunyta 
alkalmával tanúsított, A király azonkívül Szi- 
get-Szenünárton római-katholikus egyháztaná­
csának Zettner Sebestyén esperes vezetése alatt 
megjelent küldöttségét is fogadta. A legköze­
lebbi általános kihallgatás csütörtökön, e hónap 
13-án Bécsben lesz. Ő felsége elutazásának 
napja még nincs megállapítva.

A király holnap bárom klinikát látogat 
meg. Egy órakor megtekinti a Bársony János 
egyetemi tanár vezetése alatt álló 1. szülészeti 
és nőgyógyászati klinikát a Szentkirályi-utca és 
Baross-utca sarkán levő telepen, majd átmegy 
a mellette levő Réczey-téle sebészeti klinikára, 
utána pedig az Üllői-ut 78. Bzám alatt levő női 
klinikát látogatja meg, amelynek dr. Tauffer 
professzor a vezetője.

— Dalegáolós ebéd. Ma délután hat óra­
kor volt a_ második delegáóós ebéd a királyi 
palotában. Ő felségén kívül resztvettek benne 
a közös miniszterek, gróf Tisza István minisz­
terelnök, Flcncr szúmszéki elnök, Széli Kálmán 
és Jaworszki a delegációk elnökei, Szápáry 
Gyula és Gaulsch alelnökök, azonkívül a ma­
gyar és osztrák delegációnak még több kiváló 
tagja.

— Frigyei főherceg londoni utazása, 
Londonból jelentik a következőket: Frigyes fő­
herceg londoni tartózkodásának programmja 
immár teljes részletességgel meg van állapítva. 
A főherceg látogatása szigorúan katonai jellegű 
lesz, mert a főherceg mint katona fogja meg­
látogatni Edvárd királyt s mint királyunk kép­
viselője, át fogja neki adni a közös hadsereg 
táborszernagyi jelvényeit Szerdán délután ér­
kezik meg a főherceg a doveri pályaudvaron, 
ahol lord . Methuen tábornok, sir Henry George 
ezredes szárnysegéd és gróf Mcnsdorff londoni 
magyar-osztrák nagykövet fogadják, valameny- 
nyien a közös hadsereg egyenruhájában. London­
ban a connaughti herceg, mint az angol hadsereg 
főfelügyelője, valamint a walesi herceg várják 
a főherceget. Az angol királyi pár a Buckingham- 
palotában üdvözli vendégét, aki a palota 
földszintjén fog lakni. Este családias jellegű 
ebéd lesz a palotában, amely után esetleg a 
Covent-Garden operában a Mesterdalnokoknt fog­
ják végighallgatni, feltéve, hogy a főherceg nem 
lesz fáradt az utazástól. A csütörtök délelőttöt 
látogatásokra és vendégek fogadására szánja 
a főherceg, délután pedig a Londonban éló 
magyarok és osztrákok küldöttségét fogadja. 
Este fényes udvari bál lesz a Buckingham-pa- 
lotában, amelyre több ezer meghívót bocsájtot- 
tak ki. Pénteken nagy katonai parádét tartanak 
a főherceg tiszteletére Aldershotban, s azután 
lnnch következik, melyen a főherceg és a first 
the Kings’ dragoon guards angol ezred tiszti­
kara vesz részt. Királyunk ugyanis tulajdonosa 
ennek az ezrednek. Este a Marlborough palo­
tában a walesi herceg ad ebédet a főherceg 
tiszteletére. Szombaton reggel a főherceg visz- 
szautazik Bécsbe. Hír szerint az angol király a 
térdszalag renddel tünteti ki Frigyes főherceget.

— A reformátusok kenventje. Ma dél­
előtt kezdte meg tanácskozásait a református 
konvent a Lónyai-utcai református főgimnázium 
dísztermében. A konvent legfontosabb tárgya á 
zsinati előkészületek megtétele volt.

A tanácskozást báró Bánfíy Dezső fógond- 
nok és Kun Bertalan püspök vezeti. Jelen 
voltak: Antal Gábor, Bartók György, Baksay 
Sándor püspökök, gróf Tisza István, Darányi 
Ignác. Hegedűs Sándor, gróf Degenfeld János, 
báró Vay Béla, Véc3ey Tamás, Bernáth Elemér,. 
Dókus Ernő, Szilassy Aladár, György Endre és 
mások. A konvent Kun Bertalan püspök fohá­
szával kezdődött, mire báró Bánfíy Dezső a 
konventi tagokat üdvözölte. A különböző bi­
zottságok megalakítása után az őszi zsinat elő­
készítő bizottsága nevében Hegedűs Sándor je­
lentette, hogy hosszasan kerestek a zsinat tar­
tására alkalmas helyiséget s a kérdést végre 
sikerült dűlőre juttatni, amennyiben az ügyvédi 
kamara elnökével történt megállapodás értel­
mében a zsinat helyéül az ügyvédi kamara he­
lyiségeit ajánlhatják. A konvent ehhez az elő­
terjesztéshez hozzájárult. Megalakították ezután 
a konventi rendes és rendkívüli bíróságot. A 
tanácskozást holnap folytatják.

— A harmadik egyetem. Pozsony város 
törvényhatósági bizottságának mai közgyűlése 
egyhangúlag elhatározta, liygy a harmadik egye­
temnek Pozsonyban való felállítása érdekében 
akciót indít és erre a célra bizottságot küldött 
ki oly felhatalmazással, hogy az akció pro- 
grainmtervezetét a legrövidebb idő alatt a 
városi közgyűlés elé terjeszsze.

— Pokolgép a vonaton. Konstantinápoly­
ból táviratozzék : Tegnap este 8 órakor az 
ÚszküMiől Szalonikibe menő postavonat pod- 
gyászkocsija Gcvgeli és Gememlse között robba­
nás folytán elpusztult. A robbanást a kocsi 
belsejében valószínűleg pokolgép idezte elő. A 
vasúti személyzet közül egy ember szörnyethalt, 
egy pedig megsebesült. A vasúti vágány is 
megrongálódott. Hilmi basa szigorú vizsgálatot 
rendelt el. Téves az a híresztelés, hogy lovag 
Malter udvari tanácsos, osztrák-magyar polgári 
ügyvivő a vonaton volt. Mitller udvari tanácsos 
tegnap rövid szabadságra Bécsbe utazott.

— Halálos automobilkocslz&s. Parisból 
táviratozzák: Gróf Mortimer Molzan ma Bordeaux 
közelében automobiljával az országúton egy 
kőrakásba ütközött, kizuhant a gépkocsiból cs 
holtan terült eh
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— Bánffy Ünneplése. A Lipótvárosi Ka­
szinó ma este diszlakomát redezett elnöke, báró 
Bánffy Dezső tiszteletére abból az alkalomból, 
hogy ót Szeged város első kerülete képviselő­
jévé választotta. A lakomán a kaszinónak mint­
egy 300 tagja és számos el<7keló vendége 
jelent meg. Ballai Lajos alelnök éltette Bánffyt 
aki libcrálizmusa révén a magyar parlament­
nek kétségkívül kimagasló alakja lesz. Báró 
Bánffy Dezső tartózkodott minden politikai 
vonatkozástól, mert, mint mondta, a kaszinó 
feladata a társadalmi együttérzés ápolása. Hang­
súlyozta azt, hogy minden politikai elfoglalt­
sága mellett a jövőben is közre fog működni, 
hogy a kaszinó a magyar társadalom és a nemzeti 
irány fejlesztésében kulturális hivatását betölt­
hesse. Dárday Sándor, az állami számvevőszék 
alelnöke az eddiginél nagyobbnak tartja azt a 
küzdelmet, melyre Bánffy indul és rózsákat 
kíván hinteni az útjára. Tósztoztak még dr. 
Fried Vilmos, Szemére Attila, Végman Ferenc 
szegedi pártelnök, Hock János, Darrai Fiilöp stb.

— Betiltott egyetemi párt. Heinrieh 
Gusztáv, a tudományegyetem rektora ma betil­
totta a legújabban megalakult Egyetemi Közép­
párt működését. A rektor elhatározását hirdet­
ményében következőképpen okolja meg:

Hivatalos tudomásomra jött, hogy az egye­
temi hallgatóságnak Egyetemi Középpárt eimii 
csoportja testületi működést fejt ki és tisztikara 
halóaágokhoz s jóváhagyott alapszabályokkal 
bi^ó kebelbeli ifjúsági egyesületekhez az Egye­
temi Középpárt nevében ügyiratokat intéz, sót 
S jóváhagyott alapszabályokkal bíró Általános 
Egyetemi Segélyegylet alapszabályszerü egyik 
célját, a lakássegélyekDtö.koBáon néven ismeretes 
intézményszerii biztosítását és fejlesztését is 
progrannnjába vette föl, noha azzal az Általános 
Egyetemi Scgflyrgyesillcten kivül és ezen egye­
tem kebelében nemcsak megalakulásával fe­
gyelmi vétségre alapot nyújtó párt, de jóvá­
hagyott alapszabályokkal biró más egyetemi 
tgyrsttlel sem foglalkozhatik. Hivatkozással tehát 
a Tft. szabályzat 89-ik §-ára, figyelmeztetem az 
egyetemi polgárokat, hogy az egyetemi hallga­
tók csak jóváhagyott alapszabályokkal biró 
.egyetemi*  egyesületekben fejthetnek ki köz­
művelődési, jótékonysági s egyéb, az egyetem 
céljaival összhaagzásban álló tevékenységet az 
.egyetemi hatóság" felügyelete alatt, meg nem 
engedhetem tehát, hogy egyetemi polgáraink 
az egyetemi hatóság engedélye uélkiil értekez­
let. vagy bármely más címen is akár az egye­
tem helyiségén kivül, akár az egyetem helyi­
séé m belül összejöveteleket tartsanak, amely 
c.-vi örmény fegyelmi vétséget képezett a múlt­
ban és az a jelenben íb.

— A körözött olasz miniszter. Érdekes 
törözíllevél érkezett ma a budapesti királyi 
ügyészséghez Rómából. A körözólevélben Nasi 
Nunzio olasz közoktatásügyi miniszternek és 
titkárának, Lombardo Ignácnak letartóztatását 
kérik, ha Magyarországba szöktek volna. A 
körözőlevél alapján az ügy szség a szökevények 
ellen Magyarország területére elfogató paran­
csot adott ki. Nasi Nunzio trapaai születésű 54 
éves, volt közoktatásügyi miniszter 1 méter 70 
centiméter magas, sugár, szemei kicsik, sötét­
barnák. igen élénkek, orra vastag és hosszú, 
haja tinóm sötétszóke, bajusza hosszú, kefe­
szerű, areszine igen halovány, orra jobb oldalán 
azemölos vau, hajlottan jár és amikor beszél, 
orra folyton mozog. Feje hátul kopasz, miért 
is haját ott összefésüli. Homloka nyílt s széles. 
— l ombardo Ignác egy méter 70 centiméter 
magas, erőteljes, válla széles, homloka széles, 
areszine barna, haja sima, halántékánál kissé 
szürke, el van választva, szemöldökei iveitek s 
Igen sűrűk, szemei barnák, orra szabályos és 
egyenes, fülei hosszúak, a cimpa igen vastag, 
álla alacsony, a nyaka rövid és vastag, arca 
mosolygós. A rendőrség megtette a szükséges 
Intézkedéseket.

— Halálozás. Zboray Aladár kollegánkat 
mélységes gyász sújtotta. Felesége Ruby Böske, 
ki nagy vidéki színtársulatoknál működött s 
szép talentuma igen sok sikert hozott neki a 
színpadon, meghalt. A Loyódy-utcai gyászház­
ból ma délután bárom órakor temették cl a 
korán elhunyt úrasszonyt. Rengeteg sokan je­
lentek mog a szomorú végtisztességen azok, 
akik életében ismerték és tisztelték a megbol­
dogultat. Ott voltak a gyászoló özvegy kollégái, 
s a család rengeteg sok barátja. Koszorút tett 
a koporsóra: Krecsányi Ignáo és neje, dr. 

Latzkovich Elemér, Gyöngyi Izsóné, a Budai 
Nyári Színház személyzete és még számosán. 
A koporsót Rostaházy Kálmán Krisztinavárosi 
apátplébános szentelte be, s miután, Krecsányi 
társulatának férfikara elénekelte megható gyász­
dalát, megindult a gyászoló menet a farkas­
réti-temetőbe.

A múlt héten Kolozsvárott elhunyt Tho- 
roczkay Lajos, a kolozsmegyei szabadelviipárt 
egykori elnöke, aki egykor nagy szerepet játszott 
Magyarország Királyhágón túli részében. Férfi­
korában általánosau Erdély legszebb férfiembe­
rének tartották. Hatalmas külsejével rávallott 
primae oceupationis őseire. Kolozsvári jogász ko­
rában 1877-ben tagja volt annak a nevezetes hat­
vanas bizottságnak, amely a törökbarát mozgal­
makat vezette. A hires bizottság tagjai részvétük 
jeléül koszorút küldöttek a megboldogult sírjára.

Dr. Hajnal István, a békés-bánáti ev. ref. egy­
ház főgondnoka, Békésmegye volt főorvosa, megye­
bizottsági tag, Békéscsabán 67 éves korában 
meghalt. Temetése ma délután ment végbe 
nagy részvét mellett, megjelent Lukács György 
főispán és Fábry Sándor alispán is.

Bozóki Lengyel Sarolta huszonkét éves ko­
rában meghalt.

— Színes mellény, vörös cipő. A színes 
férfimellény újjászületése indult meg Angol­
országból. Hiszen újabb időkben a férfidivat 
Angolországot uralja különben is úgy az anyag, 
mint a forma tekintetében, de az angol mellény­
ipar az utóbbi években különösen föllendült. 
Egész sereg gyár éppen csak melléuyszöve- 
teket gyárt. Egyes angol kerületekben a leányok 
és asszonyok csakis azt a sajátságos nehéz 
selyemszövetet kötik és horgolják, amelyekből 
mellényeket készítenek, továbbá kanavászt hí­
meznek ugyanerre a célra. A legutolsó angol 
mellényszövetproduktum egy selyemszerii posztó 
csUlámló selyemfénynyel. Nehéz nyersselyem- 
ból és khinai selyemből is készítenek mel­
lényeket. Ott vannak a kereszt-elejü úgyne­
vezett ,Bi-Bi“-mellények, továbbá „Tattersall- 
mellény", amely onnan kapta a nevét, hogy 
szövetének a mintája a lótakarók mintájához 
hasonló. Nyáron a nehéz selyem a finom vá- 
szonszövetnek ad helyet. A mellény sajátossá­
gát azonban az anyag is megadja, amelyből a 
gombja készül. Valamire való divatfi legalább 
is féldrágakőből készített gombot varrat a mel­
lényére. Leginkább az achat-gombot hasz­
nálják. Ezoket Németországban preparálják, 
festik s évenkint vagy két milliót küldenek 
szerte a világba. Bizonyos mértékig a virágos 
mellényhez is visszatérnek, de azért most tet­
szetősebbek, művészibbek, változatosabbak ezek 
a mellények. így áll a mellény dolga, de az 
idei tavaszszal váratlanul elterjedt a vörös 
cipó is. Ez a cipószin pedig látványos tündén 
darabokban, vagy rokokkó-kosztümöknél szere­
pelt a színpadon. Hanem mest az aszfalton 
jelent mog tömegeson. A hölgyek eliteje ugyan 
nem mer még megjelenni az ilyen szinti cipő­
ben. Páriában sem kapott lábra ez a divat a 
társaságban. Ellenben a szép Cassive néhány 
hónappal ezelőtt mint A’ana vörös cipőben lépett 
fel s a kevésbé válogatós gyalogjáró párisi 
hölgyek felkapták ezt a cipót. De nemcsak 
nők viselik már, hanem férfiak is akadnak, 
akik nem riadnak vissza a vörös cipőtől, de 
meglehetős feltűnést is keltenek vele az utcán.

— A rendőr mint bíró. Becsben magában 
is, ahol tudvalevőleg a helytartóság az utcán 
bíráskodó és birságkivető rendőrintézménynyel 
akarta megajándékozni a népet, nagy tiltako­
zást hivott fel maga ellen ez a reformterv. Az 
újságok főként tréfás kommentárokat fűztek az 
esethez, de egyik újság intervjuba is bocsátko­
zott. Hát a válaszok felhoztak a dolog körül 
mindent, ami csak fölmerülhet ebben a kérdés­
ben. Az egyik magasabbrangu rendőrtiszt nem 
pártolja a dolgot, mert az úgy is nagyon elfoglalt 
rendőr újabb megterhelésével jár, a másik ellenzi, 
nehogy a szegény rendőr, aki nem éppen a leg­
rokonszenvesebb teremtése a világnak, még egy 
súlyos ódiummal legyen gazdagabb. Egy har­
madik rendőrtiszt, aki egyébként szintén el­
lenzi a dolgot, mégis fölemlíti egy jó oldalát. 
Hogy tudniillik sokan akadnának, akik szíve­
sen leszúrnák azt a két korona maximális bír­
ságot, ameddig a rendőr mist biró bizonyos 
utcai kihágások dolgában elmehet, semhogy 

az eddigi hercehurcának, megidézzenek, ki­
hallgatásnak, és igy tovább, magát alá­
vesse. Végül valaki azt mondja, hogy he­
lyes, bírságoljon a rendőr, de gondoskodjék 
a hatóság, hogy legyen minden bécsi lakónak 
két koronája a zsebében, úgy, amint egyszer 
az a bizonyos uralkodó minden alattvalójának 
egy tyúkot kívánt vasárnapra a fazekába. íVIind- 
ezekkel szemben azonban a helytartóság semmit 
sem akar tudni a reformról. Ö nem akarja, 
hogy a rendőr bíráskodjék.

— Házasság. Dr. Ráth Endre országgyű­
lési képviselő eljegyezte Soltész-Nagy Kálmán 
országgyűlési képviselő és neje szül. Dálnoky 
Mariska leányát, Elzát Miskolczon.

Baranyay Gyula műszaki tanácsos junius 
11-én délelőtt 11 órakor tartja esküvőjét hen- 
cegszőllősi Szöllösy Etelka kisasszonynyal, a 
krisztinavárosi plébániatemplomban.

Szegő Pál Ferenc, a nagybocskói vegyé­
szeti-gyár fótisztviselője junius 19-én tartja es­
küvőjét Budapesten Maller Paula kisasszonynyal.

— Szárazság. Az ország sok vidékén még 
mindig sokat szenvednek a vetések a folyton- 
tartó nagy szárazságtól. Nébol zivatar volt, de 
többnyire jéggel vegyest, ami még nagyobb 
károkat okozott. Hajdúböszörményben a hat 
négyszögmértföldnyi határ sivár képet nyújt a 
termést illetőleg. A buzavetéseket rozsda támadta 
meg. A vetemények a nagy bőségtől megsár­
gultak. Szöllőben is kis termés várható. Szombaton 
zivataros jégeső pusztította a határt. Nagyenyeden 
nagy forróság és szárazság uralkodik. A ta­
karmányhiány máris érezhető. Nagyváradról 
már jobb hírek érkeznek. Tegnap rövid ideig 
tartó zivataros eső volt Az eső végigvonult 
Bibarmegyén és megjavította a terméskilátáso­
kat. Kedvezőbb hírek jöttek Barcsról, Nagy- 
Kálidról és Csokrodról is, ahol a száraz idő­
járás után az utóbbi napok eBÓzéBei jó hatás­
sal voltak a gabonárai gyümölcsre és kerti- 
veteményekre.

— A bérharo szabályozása. Az utóbbi 
években mindinkább szaporodott a sztrájkok 
száma s bár ez sokszor a mnnkások győzelmé­
vel végződött, mégis volt sok olyan sztrájk is, 
amit a munkások vesztettek el, szerintük azért 
mert megfontolás nélkül, alkalmatlan időben 
kezdték. Tegnap harmincnégy munkásszervezet 
képviselője a központi szakszervezeti tanáos 
meghívására értekezletet tartott s ott egy 
sztrájkszabályzatot dolgoztak ki, mely a jövő­
ben minden szervezett munkásra nézve köte­
lező lesz. Főbb pontjai: az ellenállási alap léte­
sítése és a bérharc kötelező bejelentése a köz­
ponti szakszervezeti tanács előtt és hogy a 
bérmozgalom csak e tanács jóváhagyása esetén 
részesülhet anyagi támogatásban.

— Letartóztatott szocialista-vezér. Szi­
kes fehérvárról a törvényszéki vizsgálóbíró ren­
deletére letartóztatták Pintér Károly saocialÍBta- 
vezért. Pintér ellen a törvényszéknél bűnügyi 
vizsgálat folyik több Ízben elkövetett izgatásért, 
s most azért tartóztatták le, mert az a gyanú 
merült fel ellene, hogy meg akar szökni a 
városból.

— Mérges hentesáru. Lembergbon tegnap 
és ma tizenhármán betegedtek meg mérges 
disznóhus és hurkaholmik élvezetétől. Egyikük 
meg is balt, a többiek Bulyos betegen feksze­
nek a kórházban.

— Nagy betörés Béosben. Becsből jelen­
tik : Tegnap este betörtek Novak bécsi arany­
áru kereskedő Stadtgutgassei üzlethelyiségébe és 
12.000 korona értékű árut elvittek.

— Halál egy gyónás miatt. Birsben a 
Fleischmarkton egy Slrassnern nevű cselédlány 
Wokác Anna szabónőt a nyílt utcán meggyil­
kolta. Késsel szúrta meg áldozatát, aki nyom­
ban összeesett. A földön vonagló áldozatát szit­
kokkal, rúgásokkal halmozta el, azután éktelen 
kiáltozás között futásnak eredt. A közönség el­
fogta és átadta a rendőrségnek, ahol a még 
mindig rendkívül zavartan viselkedő nőt eleinte 
őrültnek tartották. Utóbb kitűnt, hogy bosszú­
ból gyilkolta meg áldozatát. Wokác Anna ugyanis 
megrágalmazta őt a gyóntató papja előtt. Ki­
csapongónak feslett életűnek mondotta. A pap 
e miatt megintette Strassnernt, amit az érzé­
keny lelkű, vallásos cselédleány annyira Bzivére 
vett, hogy halálos bosszút állott a besúgóján.
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— Végletei tréfa. Nayyszeösnből jelentik: 
Gödri Ferenc jogász, Gödri Sándor törvény­
széki bíró fia, tréfából flóbertpisztolyát halán­
tékához illesztette. A fegyver elsült és Gödri 
halva rogyott öbszo.

_  Munkások és rendőrök harca. Ma 
délelőtt a fehérsas-téri iskola építkezésnél az áll­
ványozók, mivel a munkabér emelése iránti 
követelésüket nem teljesítették, a munkát abba­
hagyták. A helyükbe fogadott állványozókat a 
délután folyamán megtámadták és agyouveréssel 
fenyegették, ha a munkát abba nem hagyják. A 
segélyül hivott rendőröknek is ellenszegültek, úgy 
hogy csak a legnagyobb erőfeszítéssel sikerült a 
huszonhat főnyi tömegből hetet letartóztatni. 
A vezetők Sipka Mihály és Vandricsek Adam 
állványozók. Azonkívül t lőállitották Adamcsek 
András, Szloudek István, Trencsik Mihály és 
Szekeres István munkásokat, akik ellen ma­
gánosok és hatóság elleni erőszak miatt az 
eljárást megindították.

— Az aradi sztrájk. Aradról táviratozzák, 
hogy ott a sztrájk már teljesen megszűnt Még 
a legelszántabbak — a kömivesek is, akik 
négy hét óta sztrájkolnak már. munkába állot­
tak, noha csak egy fillérnyi béremelést sikerült 
kivivniok. A készenlétben lévő katonaságot és 
esendőraéget tehát mindenhonnan bevonták. 
Egy eszéki távirat azt jelenti, hogy a lóvasúti 
sztrájk, amitől féltek, elmaradt. Ugylátszik, 
hogy ez annak köszönhető, hogy a vezetőket 
idejekorán letartóztatták. A sztrájkoló molnárok 
azonban Krausz iparfeliigyelö fáradozásai elle­
nére sem állottak munkába; kivéve a Krausz 
fiai-féle hengermalom tizenkét munkását, akik­
nek mielőbbi fizetésemelést helyeztek kilátásba 
a főnökök.

— Ftlrdöorvosl rendelés. Dr. Tuszkai 
Ödön budapesti orvos, aki a nyáron át Marien- 
badban folytat gyakorlatot, ismét megkezdte a 
fürdőn orvosi működését.

— Összeütközött vonatok. Déváról je­
lentik : Csetálye Boh állomáson a vállóbejárat 
előtt az anyagvonat összeütközött a tehervonat­
iak Tíz kocsi összetörött és a mozdonyok is erő­
sen megsérültek. Emberéletben nem esett kár. 
Az összeütközés oka, hogy a tehervonat a tilos 
jelző ellenére belialadt az állomásra.

— Bikaviadalok előtt, ötszáz munkás 
szakadatlan munkája mellett az aréna építésén 
már az utols ■ kalapácsütéseket végzik. A ko­
losszális alkotás, melyhez hasonló nálunk még 
nem volt, hazai és külföldi szakértők elragad­
tatását vívta ki; sokan engedélyt kértek az 
aréna vázának lefényképezésére. Nem alka­
lomszerű építkezés ez, hanem maradandó mii 
és hatszorannvi terhet bir el, mint amennyire 
számítanak. Különleges szerkezeténél fogva 
ezen a körtribünön minden pontról egyenlő jól 
láthat a néző. Minthogy a viadalok este lesz­
nek, villamfénynyel pótolják a napot. De való­
ban nappali fényesség fogja elárasztani az 
aréna porondját és ebben a tündöklő fényben 
mesebeli látvány lesz a cuadrilla. ai aranynyal 
himes ó-andaluziai viadorkosztiimbe öltözött 
torerok bevonulása. Ez a különleges szertar­
tása cuadrilla gyönyörű látványa a viadalok­
nak ; történelmi tradíciók szabályozták a cere­
móniáit, amelyet ötven tagból álió zenekar spa­
nyol melódiái kisérnek.

— Rendőri hírek. Purher Miklós aRZtalos- 
segédet az éjszaka az Aradi-utca 34. számú 
ház udvarán megharapta egy veszett macska. 
Puchert a Hőgyes-féle intézetbe vitték. — Ver- 
hausen István pincért ma a központi vásárcsar­
nok kocsmájában egy munkásember megszur- 
kálta. — A rendőrség zsebtolvajlás miatt letar­
tóztatta Bencze József és Zsiga János napszá­
mosokat, akik a ferencvárosi vásártéren Perina 
János mészároslegényt miközben aludt, kifosz­
tották.

FŐVÁROS
D Az uj húszmilliói kölesön. A középi- 

tósi ügyosztály és a középítőéi bizottság tudva­
lévőig megállapította öt évre az útépítés 
programmját Ennek a keresztülvitele húszmillió 
laorouájába kerülne a fővárosnak s a bizottság 
kölcsön utján akarja a költséget fedezni. A 
pénzügyi osztály kivette a programmból a 
negyven főbb közlekedési útvonalat s azt a 
javaslatot tette, hogy ezeknek a megépítését 
föltétlenül a progrumm keretén belül hajtsák 
végre, a többire pedig mondják ki. hogy csak 
tájékoztatónak tekintik. Javasolja továbbá, hogy 
a főváros húsz millió korouáig terjedhető, leg­
később busz év alatt amortizált kölcsönt vesz 

föl. Az ügyosztály a kölcsönt 1905—1909. évek­
ben akarja fölvenni s ötödfélszázalékos kamatú 
annuitást számit

(•) A pállnkamérések. A tanács jogügyi 
osztálya tudvalevőleg uj szabályzatban állapí­
totta meg a pálinkamérók jogait A közrendé­
szeti bizottság mai ülésén kimondotta, hogy a 
szabályrendeletben már megállapított utcákon 
kívül az Esterházy-utcában. Muzeum-utcában, 
Rokk Szilárd-utcában. Rákóczi-téren s a József- 
uteának a Kálvin-tér és József-körut között 
levő részén sem szabad páliakamérést nyitni. 
A bizottság kimondotta, hogy a palinkamérő 
nyers teát is árusíthat

f) Az uj ixegónyügyl szabályzat, A 
székesfőváros hatósága ellogadta s a belügy­
miniszterhez fölterjesztette a közjótékonysági 
ügyosztály részéről szerkesztett uj szegényügyi 
szabályzatot. A belügyminiszter, a ma érkezett 
leiratában tudatja, hogy a szabályzatot némi 
csekélyebb módosítással, jóváhagyja. Kívánja a 
miniszter, hogy a koldulásra vonatkozó ren­
delkezéseket hozzák az uj szabályzatban össz­
hangba a kihágásákról szóló törvénynyel. Ebből 
folyólag, a kolduláson ért egyént elébb kihágás 
miat, a rendőrség bünteti meg s csak aztán 
kísérhető, közsegélyezésben való részesítés vé­
gett a kerületi elöljárósághoz.

SZÍNHÁZ, zene
•• Opera. KHoflmann meséiben ma egy fiatal 

énekesnő lépett föl, akiről sok szépet sőt szen­
zációs dolgokat regélt a hir. Hallottuk, hogy 
Revcre Elvira kisasszony — akinek az olasz 
származású édesatyja legkitűnőbb kardalosaink 
közt foglalt helyet — Pécsben tanult és az 
ottani mesterek tanítása tüneményessé képezte 
ki szoprán hangjának a felső regiszterét 
Revere Elvira ma Olympia szerepében mutatta 
be magát nálunk. Csakis a babát énekelte. Oiu- 
liettát és Antóniát átengedte az Opera szerződte­
tett tagjainak, Kaczér Margitnak és Sz. Bárdossy 
Ilonának. Olympia szerepe nagyon kicsiny, mind­
össze néhány koncert-áriábóláll.de elegendő arra, 
hogy hang-anyag és képzettség dolgában tájé­
kozást nyújtson. Rcvere kisasszonynak a hangja 
csakugyan finom, kellemes hangocska és kép­
zettsége is jó iskolára vall. Ebben a tekintet­
ben a hir nem mondott valótlant. De tünemé­
nyes hangról és koloruturáról nem lehet sző. 
Ennek a hangnak a magasságban nincs brilliáns 
ereje és csillogása; koloraturájából hiányzik a 
magával ragadó lendület, biztosság és bravúr. 
Ebben a koloraturában legszebbek és legérté­
kesebbek a trillák. Ezek igazán gyöngyözök és 
kifogástalanok. Pianói szintén szépek; van 
bennük valami gyöngéd, poétikus báj. Rcvere 
kisasszonyt, akinek a játéka kedves összhang­
ban állott üde és diskrét énekével, zajos tapsok­
kal tüntette ki a mai előadás közönségo.

•• Vígszínház. A berliniek ma bemutatták 
az egyfelvonásba komprimált Elektrát. Hoff- 
mansthai Hugó dolgozta át Szofoklesz antik 
remekét. Ami ebben az átdolgozásban nagy és 
megragadó, az a vén klasszikus érdeme. Volta­
képpen kár elvenni valamit ebből a hatalmas 
egységből és fölösleges minden, amit hozzátol- 
danak. A'berliniek játéka érdekes volt tagad­
hatatlanul, de az antik tragédia nagyszerű ha­
tását nem éreztük. Ez a jeles társaság más 
feladatokra termett Eysoldt Gertrud finom, 
analizáló művészete gyönyörűen magyarázhatja 
Wilde Oszkárt, de Szofoklesz nagyságát még 
HotTmannsthal Hugó segítségével sem érheti 
utói. Különösen nálunk nem adhatta meg a 
teljes illúziót akik Európa legelső Elektrájával 
dicsekedhetünk.

** A jubilárls Én, te, 8. A Királyszinház 
szenzációs sikerű operettje, az Én, te, ő, amely 
az előrehaladott szezonnal és a kánikulai hő­
séggel diadalmasan dacolva, egyforma dicső­
séget hozott a színháznak és a szereplőknek 
egyaránt, ma érte meg — huszonöt nap alatt 
— huszonötödik előadását. A színház szoron­
gásig zsúfolva volt a jubileum alkalmára is, 
és azért is, mert Küry Klára és Fedák Sári 
ez ostén lépett fel utoljára e szezon során. 
Kettejük együttes szereplése volt a darab és 
az előadás egyéb kiválóságain kivül az a szen­

záció, amelyben az Én, te, ő rendkívüli si» 
kere, még rendkivülibb jövedelmezése ki- 
csúcsosodott. A közönség ma is szive sze. 
rint ünnepelte mindkettejüket Kiiry Klárát 
belépésekor frenetikus taps fogadta és kisérte 
végig az előadáson. Ugyanez köszöntötte Fedák 
Sárit is és tetőfokára a tetszés híressé vált 
csókduettjuk után jutott Virág is persze ren­
geteg. Szaporán tapsolták a gyönyörű darab 
többi szereplőjét, a kitűnő Németh Józsefet, 
Papp Miskát Bánó Irént, Magyari Annát, 
Gyöngyi fzsót, Ferenczit és Körmendit is. 
Esthosszat tetszéstől és kacagástól visszhang­
zott a nézőtér. A primadonnák a mai esttel 
befejezték idei szereplésüket és nyári pihenő­
jükre térnek. De ez az est is, a darab eddigi 
25 gyönyörű estéje is megmutatta, hogy ennek 
a darabnak még nagyszerű jövője lesz. Holnap 
kedd estétől kezdve, uj szereposztással megy 
a darab. Küry Klára szerepét Bánó Irén, 
Fedák Sári szerepét Csatay Janka fogja ját­
szani. A többi közreműködő megtartja korábbi 
szerepét.

" Nemzeti Színház. Jókai Mór ötfelvoná- 
sós színmüve, az Aranyember, holnap, kedden 
104-dik előadását éri mdg a Nemzeti Színház­
ban. A címszerepet ezúttal Pethes Imre, Noémit
J. Ligeti Juliska, Teréziát Jászai Mari. Brazo- 
vicsot Gabányi. Brazovicsnét Vizváryné, Athaliát 
S. Fái Szeréna, Tímeát Török Irma, Krisztyánt 
Ráday Ferenc és Kadisát Horváth fogja ját­
szani. A holnapi előadásra mérsékelt áru 
jegyek kaphatók.

” Vígszínház. A Vígszínházban szombaton 
lesz a Csók pirulák (Les dragies d’ Hercule) 
cimü bohózat bemutatója. Hennequin és Bil- 
haud Írták, akiknek előző darabja, a Szivem! 
két év előtt nagy sikerrel került színre a Vig- 
színházban. Uj bohózatukat a legvidámabb da­
rabok otthonában, a párisi Palais Royal szín­
házban játszszák, ahol a múlt hónapban ülték 
meg a századik előadás ünnepét Barnhelmi 
Hinnál holnap, kedden játszszák utólszor a 
Vígszínházban vepdégszereplő berliniek. Szer­
dán, Strindberg Ágost Júlia kisasszony ciinii 
tragédiáját adják.

” A pozsonyi színészet. Pozsonyból táv­
iratozzák : A városi közgyűlés vita nélkül egy­
hangúlag elhatározta, hogy a magyar színésze­
tet 1905. október elsejétől kezdve a pozsonyi 
színházban állandósítja, kijelentve, hogy a nyári 
évadra a színházzal való korlátlan rendelkezést 
a városnak feltétlenül fenntartja és hogy a szín­
házi viszony ez újabb rendezéséből kifolyólag a 
várost semmi újabb anyagi megterhelés nem ér­
heti. A belügyminisztertől tegnapelőtt leérkezett 
rendelet szerint a kormány a pozsony i színigazga­
tónak az évad tartamúra3000 korona államsegélyt 
biztosit és ha a magyar igazgató operákat kíván 
elóadatni, szólistákat és karvezetőket a buda­
pesti Opera személyzetéből bocsát rendelkezé­
sére. A pozsonyi magyar társulatnak a nyári 
félévben való elhelyezéséről a kormány gondos­
kodik. A mai határozat jóváhagyása után a pá­
lyázatot azonnal kiírják.

•*  Konzervatórluml hangverseny. So­
mogyi Mór zongoraművész konzervatóriumában 
szombat, vasárnap és hétfőn négy vizsgálati 
hangversenyt tartottak, mely alkatommal So­
mogyi Mór és Huber Sándor zongora, Somogyi 
Mérné ének. Daneziger, Bakay és Trenk l.e- 
gedii-növendékei vizsgáztak, fényes tauuságot 
téve az intézet kitűnő pedagógiai rendszeréről 
és a szaktanárok érdemes működéséről. A 
hangversenyeket nagy közönség hallgatta vé­
gig és a növendékek szabatos játékát élénk 
tapssal kisérte.

•• Magyar Színház. Pénteken lesz a 
Magyar Sziliházban a Szulamit reprizo. Az elő­
adást Hírei Adolf rendezi, Abigaiit R. Maróthy 
Margit, a címszerepet Garzó Adél játszsza. Az 
előadások nyolc órakor kezdődnek.

•• Matiné. Horváth Elek, a budai zene- 
akadémia zongoratanára tegnap a székesfővárosi 
vigadó kistermében tanítványaival sikerült ma­
tinét rendezett. Különösen kitűnt bravúros játé­
kával és nem mindennapi tehetségével Báron 
Gyula, kinek további fejlődéséhez szép remé­
nyeket fűznek. Elismerést érdemel még Székely 
Jolán, Báron Sándor, Pritz József, Nánássy 
Iván és Bertóthy Margit játéka is. A sürü tap­
sokból, melyek a nagyszámú közönség soraiból 
felhangzottak, bőven kijutott az érdemes mes­
ternek i«
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TÖRVÉNYSZÉK
§§ A Hegedi vamrtaeok fölmentése. A 

szegedi törvényszék vad tanácsa ma foglalkozott 
a perbefogott 16 szegedi vasutas ügyével. A 
királyi ügyész hatóság és magánosok elleni erő­
szak büntette és hivatali kötelesség megtaga­
dásával vádolta őket A vádtanács Kriston Pé­
ter elnöklete alatt kimondta, hogy a vasutasok 
nem közhivaialnokok és magánosok és a ható­
ság elleni eróssak bűntettére alapos gyanuokot 
nem talált Winckler ügyésa felebbeaett

A vasutas-sztrájk.
— A tizeuhármat-bizottság pörs. — 

Budapest, junius 6.
Harmadik napja tárgyalja a budapesti tör­

vényszék a vasutas-sztrájk tizenhárruas-bizott- 
aágának bünpörét. A kihallgatott tanuk semmi 
újat és nevezetest nem tudnak mondani s az 
idő azzal múlik, hogy a védők töméntelen kér­
désekkel izzasztják a tanukat Néha az ügyész­
szel csapnak össze az ügyvédek, az ellentétek 
azonban hamar elsimulnak. A mai tárgyalás 
azzal kezdődött, hogy Geszti Andor ügyész be­
mutatta az államvasutak igazgatóságának át­
iratát, melyben megengedi, hogy a kihallga­
tandó vasúti alkalmazottak a táviratokat illető­
leg szabadon valljanak Indítványozza, hogy a 
törvényszék szerezze be a sztrájkra vonatkozó 
hivatalos táviratokat

l>r. Györfly Gyula azok érdekében szól, akü 
a folyosón vaunak s nem juthatnak a terembe, 
ahol pedig még elég hely van. Kéri az elnö­
kök intézkedjék, hogy a közönséget bebocsáasák.

Miután a törvényszék elhatározta, hogy az 
ügyész által indítványozott táviratokat beszerzi, 
folytatták a tanúkihallgatásokat

Kolossá Géza rendórfeliigyelö volt az első 
tanú. Az elnök arra nézve intéz hozzá kérdé­
seket, hogy Potinca Lajosnak milyen szerepe 
volt a tizenhármao-bizottaágban. Kolosra erről 
semmit se tud.

Az elnök : Aki a sztrájk alatt szolgálatra 
jelentkezett bebocsátották azt a pályaudvarra ?

A tanú: Igen. A portás mindenkit bebo- 
csátott.

Parlag: Tanú ur tudni fogja hogy engem, 
aki kilenc esztendeig bennlakó voltam a nyugati 
pályaudvaron, még a lukasomra sem bocsá­
tottak be.

A tanú: Igaz. Ki volt adva a rendelek 
hogy ne bocsássuk be. Azért történt ez, hogy 
ne érintkezhessék a munkában levő tisztvise­
lőkkel.

A következő twn rákod
pályaudvar főnöke.

Az elnök: Minő részt vett Potinca a 
Sztrájkban?

A tanú: 0 19-éa, amikor a sztrájk kiütött, 
szolgáluttételre jelentkezett * át iá vette a 
szolgálatot. Sót amikor már nem volt dolga, 
mert a vonatuk nem jártak, kijött 22-én ú és 
jelentkezett nálam.

— Nem tanúsított renitenakedó maga­
viseletét ?

— Nem volt kivel.
— Jó hivatalnok volt Potinca?
— Igen, kötelességtudó ember volt
A tanú elmondja ezután, hogy Turcsányi 

soha se buzdította a vasutasokat sztrájkra. 
Ellenkezőleg. Összetett kézzel könyörgött, hagy­
ják abba a sztrájkot.

Az elnök: Ez nagyon fontos. Mert Tur­
csányi akkor már föl volt függesztve hivatalá­
ból. Erősen kifakadt Turcsányi, mikor értesült 
a felfüggesztésről ?

— Nem. Kissé izgatott volt ugyan, de 
azért tovább intézkedett a vonatok fogadá­
sáról.

_  Este nem tett valami ellenszegülő 
nyilatkozatot ?

--- NtíID-
Dr. Vázsonyi: Igaz-e, hogy Turcsányi föl­

állott a vonat lukomotivjára s azt mondotta, ha 
öt föl is függesztették, azért a tömeg marad­
jon nyugodtan ?

— Igen, ezt mondotta.
— Tud-e arról, hogy Turcsányi izgatott 

volna a kormány ellen?
A tanú (csudálkozva): Hiszen úgy tudom, 

hogy Turcsányi erós kormánypárti. (Derültség.)
Lengyel Zoltán : Hogy tört ki a sztrájk ?
— Este hat óra felé Bök idegen vasutas 

jött be a pályaudvarra, akik a bejövő 619. 
számú személyvonatot hirtelen leintették. (De­
rültség.)

Turcsányi: Tud-e tanú ur arról, hogy a 
13-as bizottság tagjai voltak azok, kik a békét 
megakadályozták ?

— Nem. De én úgy láttam az újságokból, 
hogy mégis csak ők voltak azok, akik nem 
akartak békülni.

Az elnök: Mondja meg nekem, mi az a 
7-es jelzés ?

— Minden vonalat föl kell tartóztatni.
— Hivatalosan megállapított jel ez ?
— Igen. Ezzel a jellel nyílt pályán is min­

den vonatot meg lehet állítani.
— Milyen hosszú vonalon adhatják le a 

7-es számú jelzést?
— Két állomás közt
— Hát akkor, hogyan adhatták le mégis 

ezt a jolzést az egész vonalon ?
— Azt még ma sem tudja senki.
Messinyer József helyettes-állomásfőnök a 

kővetkező tanú. Potincára nézve semmi terhelőt 
nem tud. Megeskettetik. Philip Aladár állam­
vasuti hivatalnok mint tanú vallja, hogy a 
sztrájkra vonatkozólag nem mondhat semmi 
fontosat. Potinca szerepléséről sincs tudomása.

Dr. Pollik Ede ügyvéd, valamint Zsoldos 
Frigyes bankhivatalnok előadták ezután tanú­
vallomásaikban, hogy jelen voltak a tizeahármas- 
bizottság tárgyalásánál s azt tapasztalták, hogy 
az a bizottság a békés kibontakozást közvetíti 
a kormány és a tömeg között Hiába fáradozott 
a béke megteremtésén a bizottság. Az ingerült 
tömeg, amely a Demokrata-Kört megszállva tar­
totta, hallani sem akart a békéről s fenyegető 
álláspontra helyezkedett. A tizenhármas-bizott- 
ság tagjait leütéssel is megfenyegették, sőt 
árulóknak nevezték.

Fuchs Dávid mérleggyáros tanúvallomásá­
ban megerősítette a két előbbi tana vallo­
mását

Farbenheim Miksa napidijas kihallgatására 
került a sor. A tanú a rákosi pályaudvaron el­
követett közveszélyes cselekmény miatt le van 
tartóztatva. Elmondja, hogy a sztrájkmozgalom­
ról nem volt értesülése, mert ő irodában dol­
gozott.
, Dr. Geszti ügyész: Mit tett Turcsányi, mi­
dőn Rákpsra kiment?
I — Én nyolc óra tájban láttam őt, de semmi 
feltűnő magaviseletét nem tanúsított, csak hi­
vatalnoktársaival beszélgetett.

— De ön mást vallott egy jegyzőkönyvben, 
melyet ime fölolvasok.

A tanú: Amit az ügyész ur felolvasott, az 
nem való. Azt én nem vallottam. Elmondja 
aztán, hogy a rendőrség folyton Turcsányiról 
vallatta, de mivel ó nem tudott semmit, nem 
is moudott semmit, sót Bérezi kapitány gorom- 
báskodolt is vele és lecsukalta.

Dr. Vázsonyi: Csak azt akartam a tanú­
val konstatálni, hogy miképpen nyomoznak a 
rendőrségen.

Az ügyész ellenzi a tanú megesketését, mert 
ő is bűnrészes. A tanút nem biteltették meg.

Bauar Károly máv. távirász az első tanú a 
délutáni tárgyaláson. Az elnök felolvasta a 
máv. igazgatóságának átiratát, amelylyel tanút 
a hivatali titok kötelezettsége alól felmentve, 
szabad vallomástételre jogosította fel.

— ön a múltkor azt mondta, bogy önt 
főnöke azzal bízta meg, hogy a mozgalomra 
vonatkozó táviratokat vegyék fel, de ne továb­
bítsák.

— Igen. Az olyan izgatótartalmu távira­
tokra vonatkozott ez az utasítás, amelyek a moz­
galom szitására voltak szánva.

— Mit ért ön es alatt: táviratot felvenni ?
— Azt értem, hogy továbbításra elfogadni.
— Tud-e ön arról, bogy a vádlottak vala­

melyike ilyen izgató táviratot adott volna fel ?
— Nem tudok, különben is azt, bogy hon­

nan jön a távirat, hol adták fel, nem lehet 
megállapítani.

— Itt van egy távirat: „Bajtársak! Fiuk! 
Baj van I Mondjuk ki a sztrájkot I Sarlayt, Tur- 
csányit felfüggesztették állásuktól? Melyik ál­
lomás adta fel est a táviratot ?

— Ast nem lehet megállapítani
— Vannak itt jelek, esek nem azt jelzik, 

hol adták fel a táviratot?
— Ezek a jelek az egyes állomások 

hivőjelei.
— Mikor lett ön Rákosra kirendelve?
— Április 19-én reggel.
— Mi volt a közvetlen oka az ön kiren­

delésének ?
— Az iizletvezetőségnek tudomására jutott, 

hogy az üzleti táviratforgalom rovására a moz­
galomra vonatkozó táviratok továbbittatnak.

Turcsányi több szakszerű kérdést intés a 
tanúhoz a távirda-kezelésre nézve. Nagyon fon­
tosak voltak a 7-es jelzésre vonatkozó kérdései, 
amelyekre a tanú kijelentette, hogy ezt a 7-ee 
jelzést ő is hallotta, mert benn volt a távírdái 
irodában. Kizártnak tartja, hogy est a jelzést 
Turcsányi adta volna. A 7-ee jelzés Budapest 
felól jött. As ügyésznek azon kérdésére, hogy 

I izgatott-e künn Rákoson Turcsányi, tanú axza
I válaszolt, hogy Turcsányi békiteni akart

Indrák Lajos sérczi állomáselóljáró előtt 
az elnök felmutat egy táviratot melyben az a 
felhívás vau, hogy 2400 embert szuronyok 
vesznek körül, a vasutasok szüntessék be a 
munkát.

— Ezt a táviratot ön vette fel?
— Igen.
— Ki volt a feladó ?
— Azt nem lehet tudni, mert ez április 

19—20-án volt, akkor egyes állomások álnevek 
alatt adtak táviratokat. Ezt a táviratot mely 
Pest felől jött, vagy Pandorf vagy Pozsony 
transito-állomások adták.

Magyar József távirász a keleti pályaud­
varon lényegtelen vallomást tett ö sem halott 
a vádlottaktól izgató beszédeket.

Heidt Guidó dijnok a nyugati pályaudva­
ron április 19-én Rákospalotán volt távírda- 
kezelő-gyakornok. Ö vette azt a táviratot 
amelyet körözvényileg kapott minden egyes 
állomás. Hogy ezt a táviratot ki adta fet nem 
tudja, ezt megállapítani nem is lehet.

Fodor Antal rákosi távirdakezelő lényeg­
telen vallomása után Tábori Kornél hírlapiról 
halgatta ki a bíróság tanú gyanánt

— Mit tud ön a sztrájkot megelőző moz­
galomról, történtek-e ebben izgatások ?

— Én jelenvoltam a keropesi-uti máv, 
altiszti körben Justh Ferenc elnöklete alatt 
tartott értekezleten. Ennek aa értekezletnek 
igen izgatott volt a hangulata, aminek különösen 
maga Justh elnök volt az oka, mert beszédében 
sztrájk, törvénytelenség szóval egyre tüzelte a 
jelenvoltakat Turcsányi fel is szólalt s higgadt­
ságra intve tárnáit az elnöktől a , törvénytelen­
ség szó megmagyarázását kívánta. Általában véve 
az volt az impresszióm, hogy Juslh és Földessg 
a sztrájk folytonos emlegetésével be akarták 
ugratni társaikat

Dr. Geszti ügyész azután a tarra által meg­
írt tudósításból akarta kimutatni, bogy tanú 
ellentmondásban van önmagával A bíróság a 
tanút nem eske te meg.

Dr. Wilheim Adolf ügyvédet a Demokrata 
Körben a 13-as bizottság és Vörös László kö­
zött folyt tárgyalásokra vonatkozólag hallgatta 
ki a bíróság. A tanú szerint a tömeg a békés 
megoldásra törekvő bizottság tagjait meggyanú­
sította azzal, bogy árulást követnek el, s egyre 
azt hangoztatta a tömeg velük szemben, nem 
kell engedni, mert baj lesz.

Vázsonyi Vilmos tett ezután előterjesztést 
Hock János országgyűlési képviselő tanúként: 
kihallgatása iránt arra nézve, milyen volt a han­
gulata a sztrájkotoknak, továbbá arra, hogy a 
bizottság felkérte Hock Jánost, hogy vegyen 
részt ő is a gyűlésükön s ékesszólásával támo­
gassa őket Gróf Batthyány Tivadart arra nézve 
kéri kihallgatni, hogy a koroskedolmi miniszter 
szombatról-vasárnapra virradó éjjelen fogadta a 
bizottságot Bakonyi Samu védő pedig dr. 
Bischitz Lajos kihallgatását kéri elrendelni. A 
bíróság Hock János, gróf Batthyány Tivadar és 
dr. Bischitz Lajos tanuk kihallgatását elrendeli 
A tárgyalást holnap délután 9 órakor folytatják,

Nyimér.
A Ch 0 B f*  természetes legerősebb szénsav 

yenuSfoX fithion/^x 
Kezdi-Polyéni azékely forrás 

Hathatós Mer vese.-hólyagbaj.-vizelefi nehéiséoeknít 
rhsuma-csux. ezukor valamint kstarrhus éa 

•mésztési zavarok ellen.
Főraktár: EOESKUTY L. Budapest.

FRANCOIS 

Transylvania SEO.
(Az e rovat alatt közlötteknok sem tartalmáért, sem 

alakjáért nem felelős a szorkesztósógj

SPORT
Bécsi versenyok. (Tizedik nop.) A 

frendenaui meeting még hátraleló két futama 
már csak gyenge sportot Ígér. A derby előélté­
vel vége az érdeklődésnek is. A még hátralevő 
futamok inkább a vigasz-verseny jellegével bír­
nak. A holnapi nap programmján ampán kisebb 
jelentőségű futamok szerepelnek. Jelöltjeink a 
következők:
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L B*tll»or —Ollke.
II. Gondos—Sommerfrtsohs.

ül. Proaerprlne—Egyedi-Istálló.
IV. Wegonglen—Salute.
V. Bommerfidsche—Kegyeno.

VI. Sphlnx -Mr. Paul-lstáUó.
VTI. Jövőre—Melinlt.

A grossborstoll verseny. A gross- 
borsteli nagy versenyen Hamburg nagy 100.000 
márkás dijáért elsőnek érkezett be a gradici 
királyi főménes Leander nevű négyéves mén­
lova. Második lett Patkóst, Tankred harmadik, 

negyedik.

TÁVIRATOK
Cnílló harvát pénzügy.

Zágráb, junius 6. A fcójsfytanaes mai 
tilosén azt az indítványt nyújtották be, 
ftogy a községtanács hívja fel a regnikoláris 
kifldötteéget, hogy a Magyarországgal folyó 
tárgyalást szakítsa meg és helyezkedjék a 
pénzügyi önállóság álláspontjára; továbbá 
hívja fel Horvátország összes községeit, 
hogy csatlakozzanak e határozathoz. Dr. 
Gaveüa ellenezte a sürgősséget, mert 
attól tart, hogy ilyen határozat árt­
hat az ügynek. Gasparow'cs pártolta az 
indítványt és azt mondta, hogy a haja- 
szila az cg felé áll, hogy lehet olyan köz- 
segtanács, mely az indítvány ellen szavaz­
hatna. (Nagy zaj.) A polgármester megvonja 
a szónoktól a szót. A többsén erre elhagyta 
a termet és az ülést általanoá nyugtalan­
ság közt berekesztették.

A diákok ma ismét tüntető körmenetet | 
rendeztek a városon át. Nemzeti dalokat 
énekeltek és á pénzügyi önállóságot éltet­
ték. Rendzavarás nem történt.

Dinamitmarónylet egy vonat ellen.
New-Tork, junius 6. (Reuter.) Ma reggel 

jeloBtékeny dinumitmennyiség robbant-fel Co­
lorado államban a Florenze and Cripplo Creek 
vasút végállomásának pályaudvarán. Tizenhat | 
ember életét vesztette, kilencen halálosan megse- I 
besütlek, valamennyien nem unionista bányá­
szok, akik éppen távoztak a bányából és vár- I 
tak a vonatra, mely hazaviszi éket. Azt hiszik, 
hogy a dinamittal a beérkező vonatot akarták 
felrobbantani

Nemzeti milícia.
Pária, jnnius 6. (Kamara.) A katorai 

törvény folytatólagos tárgyalásánál Vailand 
támogatja azt a javaslatot, amely szerint 
az állandó hadsereg nemzeti milieia által 
hetyettesitendö. Az előadó kimutatja, hogy 
Vailand rendszere nem alkalmazható. A ja­
vaslatot ezután 506 szavazattal 68 ellené­
ben elvetették.

Közgazdasági táviratok.
Bécs, junius 6. (A Budapesti Napló tole- 

fonjclentése.) Eladatott búza: tiszavidéki 78_
81 kg. 9.65—10.05 K. Rozs: 72—74 kg. 7.___
7J0. Árpa: 6.------6.50 K. Tengeri: 5.60—5.80
K-, cinquautini 6.65—7.20 K. Zab: 5.90—0.60 
K, válogatott 7.25 K.

Béos, junius 6. (A Budapesti Napló tudósitó­
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvény 640.50. 
Magyar hitelrészvény 746.50. Bécsi baukegyeslilot 
669.50. Unlon-bank 518.50. Landorbank 428.25. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 634 25. Déli 
vasút 77.50. Elbavőlgyi vasút 422.—. Északnyugati 
yasut-részvény —. Dohányrészvóny 327 50. Rúna- 
ámrányl vasmű 487.—. Alpesi bányarészvény 412.25. 
Májusi járadék 99.25. Magyar koronajáradél: 97.10. 
Osztrák koronajáradék —. Lombard 128.25. Tőrök 
sorsjegyek —. Német birodalmi márka 117.37. 
Napóleon d'or 19.06.

Bsrlla, junius 6. (Gabonatőzsde.) Búza 
Júliusra 174.25 márka (102.2 korona), szeptem­
berre 167.75 márka (9.84 korona). — Rozs 
júliusra 135.25 márka (7.94 korona), szeptem­
berre 136.— márka (7.98 korona). — Zab 
júliusra 128.50 márka (7.55 korona), szeptem­
berre 130.75 márka (7.6G korona). — Tengeri 
amorikai mixed júliusra 110.25 márka (6.48

korona), szeptemberre 110.25 márka (6.48 ko­
rona). — Olaj októberre —.— márka (—.— 
korona), májusra —.— márka (—.— korona). 
— Spiritusz 70 márka (árfolyam 117.30 korona 
rpe 100 márka.) Irányzat: csendes. ,

Berlin, junius 6. (Tőzsdejelentés.) A tőzsdén 
ma kötött üzletek oly szűk korlátok közt mo­
zogtak, hogy tulajdonképpeni irányzatról szó 
alig lehetett. Amennyiben spekulációs értékek­
ben jegyzések történtek, az árfolyamok állása 
általában jól tartott. Kohórészvények csekély­
séggel magasabban álltak. A szénrészvények 
nem tudták megtartani eredeti magasságukat, . 
3°/o-os német birodalmi kölcsön pénzfolyósítás 
következtében jelentékenyen emelkedett. A 
tózsdeidó II. felében nem volt változás. Trust- 
dynamit - részvények valamivel emelkedtek.! 
Magánleszámitolási kamatláb 2s.-'<%. 1

Berlin, junius 6. (Esti forgalom) 4°/o-os ma­
gyar.. oranjjaradék —.—. Magyar koronajáradék 
ií7.4Öi.1.Oj»(rák hitelrészvény 201.—. Osztrák-magyar 
államvasut 136.10. Déli vasút 16.60. Északnyugati 
vasút —.—. ElbavOlgyi vasút —.—. Osztrák bank­
jegy készpénz —.—. Buchstiehradl —.—. Orosz 
bankjegy 216.10. (Ultlmo.) Lombard —.—.

Frankfurt, junius 6 (A Budapesti Napló tu­
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for­
galom. Osztrák hitelrószvény 201.20. Osztrák-ma­
gyar államvasut —.—. Déli vasút 16.80. Német 
bank —.—. Diseonto —.—. Drezdai bank —.—. 
Berlini kereskedelmi bank —.—. Gelsenklrcheni 
—. Harpoui —.—. Laura-kohó —.—. Olasz já­
radék —. Hilbemia 197.20. Az irányzat gyengs.

New-Hork, junius 6. (Terménytőzsde.) (Zár­
tat.) Gyapot: Now-Yorkban helyben 11.60 (11.75). 
Júniusra —.— (11.12). Szept-re 10.81(10.28). New- 
Orleansban helyben 12.3/s (12.1/z). — Petróleum: 
Stand wliite Now-Yorkban 8.15 (8.15). Stand white 
Philadelphiában 8.10 (8.10). Eafflned ta Casos 10.85 
(10.85). Credit Balances at Oil City 1.62 (1.62). — 
Zsír: Western steam 6.75 (6.75). Rnhe és Brothers 
6.70J (6.75). — Tengeri Irányzata gyenge. — Júliusra 
54.6/i (56A/s). — Szept.-ro —.— (54.3/s). — Doc.-re | 
—.— (—.—). — Búza Irányzata gyenge. — Piros 
'őszi helyben 1.13*/<  (1.141/s). — Júliusra 92.*/a  (93.’/t). ' 
Szeptemberre —.— (85,’/i). — Dec.-re 85.1/s (85,1/.). I 
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási . 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Eio 7. sz 
6.3/< (6.3/<. — Júniusra 5.45 (5.45). Szapt.-ra 5.75
(5.75). — Liszt: Spilng Wheat clears 3.90 (3.90). — 
Cukor : 3.7/w------- (—.------3.1/ia). — Ón: 28.------
28.15 (28.12—28.37). — Réz: 12.87----- .— (—.-----
12.87). (A zárójelben lévó számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, junius 6. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata gyenge. Jni.-ra 87.3/s(88.1/s). Szept.-re 
í—.— (82.'/«). — Tengeri irányzata gyönge. — 
Júliusra 47.1/s (48.Vz). — Zsír: Júliusra 6.47 (6.40). 
Szept.-re 6.65 (6.57). — Szalonna short clear 6.62 
(6.62). — Sertéshús: Júliusra 11.72 (11.52). — (A 
zárójelben lévé számok a tegnapi árakat jelzik.)

KÜLÖNFÉLÉK
+ Böjtölés, mint orvosság. A Láncét 

legutóbbi számában dr. Haddon cikket közöl, 
melyben érdekesen Írja le, milyen csodálatos 
hatással volt a bójtölés egyik betegére. Az illető 
65 évos munkásember volt, aki lezuhant egy 
épitóAUvánvról. s akkor olyan súlyos sérülé­
seket szenvedett, hogy az orvosok csak nagy- 
nehezen tudták megmenteni. Hét év múlva 
találkozott vele dr. Haddon. Alig tudott járni. 
Az igaz, hogy legalább egy métermázsát nyo­
mott, olyan kövér volt. Mindenféle fájdalmak­
ról, emésztési zavarokról, álmatlanságról pa­
naszkodott, s egyáltalán nagyon siralmas álla­
potban volt. Dr. Haddon erre diétára fogta, 
koplaltntta, soványitotta b ime, amennyit súly­
ban veszített a beteg, annyit nyert vissza erő­
ben és csakhamar olyan egészséges lett, mint 
a makk. Soha olyan egészséges nem volt Ebből 
az esetből azt következtetik, hogy gyökeres 
változást hozhat létre szervezetünkben a böj­
tölés, s hogy igen sok betegség gyógyítható 
meg az által, ha a beteg a tulbó táplálkozást 
abbahagyja.

•
+ Kenellk — éJJsL Egy Abesszíniában 

járt zürichi tauitó mondja el az alábbi aprósá­
got amelyet Ilg Alfrédtől, Meuelik császár zü­
richi származású minisztertől hallott. Ilg mi­
niszter villája a császári palotával telefonnal 
van összekötve. Egy alkalommal éjnek idején 
fölverte a minisztert a telefon csöngetése. Ilg 
a telefonhoz szaladt s amint meghallotta Me- 
nelik mély hangját igy kiáltott a tolefönba:

— Mi baj, felBég?
— Nézd csak meg a holdat; olyan külö­

nösnek látszik, — volt a felelet
Részleges holdfogyatkozás volt g a mi­

niszter megmondta ezt Meneliknek. De Menelik 
nem értette, hogy mi az a holdfogyatkozás.

— Majd holnap megmagyarázom ezt a je­
lenséget — mondotta Ilg, hanem Meuelik erre 
igy szólt a telefonba:

— A dolog nagyon érdekel s nagyon kér­
lek, jöjj föl még ma éjjel.

ílgnek el kellett jnennie s előadást is tar­
tott a négstsnak a holdfogyatkozásról.

•

+ A Japánok eredete. A francia és an­
gol lapok legújabban nagyon sokat foglalkoznak 
* japán nemzet eredetével, amelynek végső 
szálai, éppen úgy, mint a magyarokéi, az isme­
retlenség homályában vesznek el. A sokféle 
elmélet közül, amelyek ennek a kérdésnek a 
megfejtésére vonatkoznak, kiválóan érdekes a 
St. James Gazette egy közleménye, amely bzb- 
rint a japánok a zsidóktól származnak. Régi 
nemzeti hagyományaik szerint a japánok egy 
tanácskozáson elhatározták, hogy elszakadnak 
testvéreiktől és elmentek messze keletre, mos­
tani hazájukba megélhetést keresni. Az ut más­
fél évig tartott Amosz próféta igy szól: 
-mentek tengertől tengerig, nyugatról ke­
létre." Ez valószínűleg Kr. e. 670 és 663 
között történt. Erre az eseményre vonatkozó 
régi japáni képeken olyan sajátságos vonások 
láthatók, amelyek mintha megerősítenék ezt a 
feltevést. Dsimu-Tenuo, az első japán császár 
hosszú tutajokon közeledik a szigetek felé. 
Emberei nagy facsáklyákkal kapaszkodnak a 
kiálló sziklákba. A legcsodálatosabb azonban 
ezeken a képeken, hogy a császár és fegy­
veresei mód és assyr fegyverekkel vannak 
körülövezve és mint a régi zsidó fejedelmek, 
börsarukbau és kutyairhából készült kalapok­
ban vannak ábrázolva. A japán császári csa­
lád birtokában ma is vannak ilyen régi ké­
pek, melyeken régi zsidó tcmplomeszközök 
és tiszta héber jellegű arcok láthatók. Az 

japán Sinto rituale-ban héber szertartási 
•őszietek találhatók, valamint a Sinto templo­
mokban sem hiányoznak egyuémely héber ere- 
’etii sajátosságok. A japán „ó-szövetség" három 
kötetében, a Jin dai-bnn, amelyek a „régi, szent 
Öior tokos jeleit foglalják magukban," olyan­
formái írásjelek találhatók, amelyek részint hé­
ber, részint perzsa, részint babyloni szárma­
zó. r.> mutatnak. Mindezek alapjan — Írja a no- 
(rezet újság — nagy annak a valósziuíiségo, 
hogy a - japánok a zsidók elveszett törzseiből 
származnak és Kr. e. 670—660 között foglalták 
81 a miéi hazájukat '
rmít—m i ■■■ii ii • . t 

Napirend.
Naptár: Redd, június T. Római kathollkns: Ró­

bert. — Protestáns : Róbert. — Görög-orosz: (május
Sz. Jván fejő. — Z‘ idó : Rvan 24. — Nap kél: 

3 óra 48 porckor. — Nyugszik : 7 óra 36 perekor. 
— ho’d kél: 12 óra 3b perckor éjjel. — Nyug­
szik : ij óra 1/poTckor délután.

A fák g^-fésügyi miniszter fogad délután 5 
órakor.

A képviselőhöz háznagya fogad 11—12 óráig.
A'emzc/i SroZon nyitva 9-től este 8 óráig. Be­

lépő-díj 50 fillér.
Könyves Kdlmán-társaság művészeti szalon. (Nagy­

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Bornemissza Pál néprajzi kiállítása a Nem­
zeti Múzeumban, nyitva 10-töl 4 óráig. Belépő­
díj 40 fillér.

Nemzeti Múzeum. Természetrajz! tár, nyitva 
9 órától délután 1 óráig. A képtár történőim i és 
irodalomtörténeti kiállítása megtekinthető 1 korona 
díj mellett 9 órától délután 1 óráig. Néprajzi tár 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután *1  óráig. 
Belépődíj 1 korona. Növénytár kutatók számára 
fSzéchenyi-utoa 1.) nyitva díjtalanul 9 órától dél­
után 1 óráig.

Technológiai Tparmuzeum nyitva 9—1 óráig. 
Iparművészeti múzeum nyitva 9—1 óráig.
A földtani intézet múzeuma a Stolaniauton 

nyitva délelőtt 10 órától 1-ig. Belépő-díj 1 korona.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt. 9—|>ig- 
Akadémiai könyvtár nyitva délelőtt 3—7-ig 
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig, 

délután 3—8 óráíp.
ziz aouincumt ásatások és múzeum. Megtekint­

hetők egész na^ rn. kor. Ó-Buda, Kiilső-Szent-Endre.
Menteegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom­

utca sarkán, nyitva reggel 8 órától este 6-ig.
Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. 

Belépődíj 60 fillér.
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REGÉNY
A KIVÁLTSÁGOSAK

— Német regény. —
(19) -------

— Az első dolog tiszta oktalanság 
— mondotta György. — talán nem is teszek 
neked szivéssegét azzal, hogy magammal 
viszlek, te ellenben nagy örömet okozol 
nekem, ha elkísérsz. Semmi sem rettenete­
sebb reám nézve, mint egyedül járni a 
világot, egyedül ülni a vasúti kocsiban, 
egyedül enni, egyedül futkosni a képtárak­
ban és múzeumokban és ezalatt senkivel 
sem beszélni. A szabadságodat pedig meg­
kapod, hiszen most, fájdalom, nincs.

— De hát... a műsort hirtelen, bár­
mely napon meg lehet változtatni.

— Kedves gyermekem — nyugtatta 
meg György — végié a te direktorod sem 
szörnyeteg. Holnap reggel szabadságot 
kérsz tőle s ha akadékoskodik, akkor mondd 
meg neki, hogy kárpótlásul a két hétért 
két—háromezer márkát fizetsz neki. Vi­
gyázz, ezért annyi szabadságot ad neked, 
amennyit csak akarsz.

Olga megragadta a kezét és hálásan 
megcsókolta.

— Milyen kedves és jó vagy te. Annyi 
pénzt akarsz kidobni, hogy kiszabadíts en­
gem? Hanem tudod mit, előbb csak ötszáz 
márkát Ígérek neki, aztán újabb ötszázat 
és úgy tovább, de kétezernél többet semmi­
esetre sem adok.

György vígan felkacagott.
— Ezt már intézd el úgy, ahogy aka­

rod, a pénzt rögtön odaadom neked s amit 
megtakarítasz belőle, az természetesen 
a tiéd.

Olga tapsolt örömében.
— Azért egy nagyon elegáns utazó­

kosztümöt veszek magamnak.
— Azt ne tedd, kedves — kérte 

György — ami ruhára szükséged lesz, azt 
majd megveszem neked Párisban. Hadnagy­
ságom ideje alatt évekig még a felét sem 
használtam el pótlékomnak, hanem elrak­
tam kamatozni, egyszer tehát kiadhatok 
már egy kis pénzt, anélkül, hogy lelkiis­
mereti furdalásokat csináljak magamnak 
ezért.

— Hát csakugyan Párisba megyünk? 
—- kérdezte Olga boldogságtól sugárzó 
arccal.

— Ha minden jól megy; már holnap 
este. Inasomat,'akinek a hallgatásában tel­
jesen megbízhatunk, magunkkal viszszük. 
Te beszélsz az északi, én a déli pályaud­
varon. S ha később együtt is látnak ben­
nünket, az sem baj. Végre is ki ismer ben­
nünket Párisban ?

— Volt már ott?
— Igen.
És György beszélt neki a mulatozások 

és szépségek városáról és Olga gyöngéden 
hozzásimulva hallgatta a sok pompás do­
log leírását, amelyben most együtt gyönyör­
ködnek majd.

VII.
Hildegard apja hetvenedik születésnap­

ját ünnepelte és az öreg őrnagy azt a vá­
gyát nyilvánította, hogy ezen a napon 
mindekét gyermeke otthon legyen. Eriéi ezt 
a kedvező alkalmat persze arra használta 
fel, hogy Wamovtól bőséges útiköltséget 
kérjen, mert hát másutt, mint első osztály­
ban, csak nem utazhatott, a legényét is 
csak magával kellett vinnie és valami tisz­
tességes ajándékokkal is kellett végre meg­
lepnie az ő öregét. így hát Warnow kapi­
tánynak megint egy ezressel kellett elő­
állnia. Frici persze először is a játékasz­
talnál próbálta ki vele a szerencséjét és 
elég disznója volt, amint ezt maga 
is mondotta, hogy egy szomszédos földbir­
tokostól négy ezrest szedett el, ami nem 
gyakran esett meg vele, sugárzott is hát 
az arca a boldogságtól és hosszú idő óta 
először megint elviselhetőnek találta az 
életet.

Hildegard nem akart eleinte hazautazni. 

Bántotta apjának a levele, amelyben az 
állt: .Kedves gyermekem, természetesen 
végtelenül örülnék, ha itthon láthatnálak, 
de egyéni vágyaimnak háttérbe kell szorul­
niuk, ha valami fontos dolog történik veled. 
Ha nem jöhetsz, vagy nem tartod hasznos­
nak, hogy néhány napra eljöjj, akkor maradj 
és üsd a vasat, amig meleg.

Hildegard nem akart hazamenni, mert 
előre látta, hogyan telnek majd el a napok 
a szülői házban, de a néni rábeszélte, hogy 
mégis menjen. Hiszen Winkler szabadságra 
ment, hir szerint Monte-Carloba és a Ri­
viérára, csak egy hét múlva jön vissza, 
nagy ünnepségekre nem volt ezidőszerint 
kilátás és Winkler távollétében nem is lett 
volna semmi célja annak, hogy a mulatsá­
gokra elmenjen, csak haszontalanul toalett­
költségekbe vernék magukat. A többi űrért 
pedig, akiknek semmi szándékuk sem volt- 
Hildegarddal, nem .volt érdemes a pénzt az 
ablakon kiszórni. Es még volt valami, ami 
arra inditta Warnownét, hogy Hildegardot 
az utazásra rábeszélje, tudniillik meg­
kívánta, hogy egyszer már egyedül lehessen 
megint a férjével, hogy vagy egy hétig 
valami mással is foglalkozzék, mint azzal, 
hogy Hildegard eljegyzésével gyötörje ma­
gát. Ugyancsak hálás volt tehát az ég 
iránt, hogy Winkler és Hildegard utazása 
egy időre esett, aztán egy hét múlva mind 
a ketten visszajönnek és akkor a dolog 
remélhetőleg gyorsan lebonyolódik. Abban, 
hogy Winkler komolyan érdeklődik Hilde­
gard iránt, úgy vélte, egészen nyugodt 
lehet. Amikor György a férjének bejelen­
tette, hogy szabadságra megy, arra is 
kérte, hogy a kapitányné ő nagyságának és 
a baronessznek üdvözletét tolmácsolja. Ez 
éppen nem volt katonás, de éppen azért 
látott benne Wamowné jó jelet.

Hildegard tehát hazautazott a délelőtti 
vonattal és szülei várták a pályaudvaron. 
Egy órával később kellett érkeznie Fricinek 
ott maradtak tehát a pályaudvaron, bemen­
tek a váróterembe, hogy egy’ kis reggeli 
után is nézzenek, mert Hildegardot a hosszú 
és unalmas utazás meglehetősen elcsigázta 
és meg is éhezett nagyon.

A pincér hozzájuk sietett s maga a 
vendéglős is megjelent, hogy a kívánságuk 
felől érdeklődjék. Az őrnagy ur mint ilyen, 
de különösen bárói minőségében a város 
előkelői közé tartozott, úgyszólván az egyet­
len igazi báró volt itt, aztán már csak 
néhány többé-kevésbé régi .nagyfejü” akadt 
a városban, úgy hogy tulajdonképpen ő 
játszotta a főszerepet, bár mindenki egészen 
tisztában volt az ő pénzviszonyaival.

Az őrnagy típusa volt a nyugdíjazott 
tiszteknek, középmagas, izmos alak, kissé 
vörös arccal, hatalmas bajuszszal. Felesége 
még mindig nagyon szép asszony volt és 
még meglátszott rajta, hogy fiatalkorában 
ünnepelt szépség lehetett.

Ártatlan, közömbös dolgokról beszélget­
tek, arnig az ennivalót elhozták, de Hilde­
gard egészen jól látta, milyen türelmetlenül 
várták a szülei, hogy a küszöbön lévő el­
jegyzéséről halljanak valamit. Meg akarta 
akadályozni ezt a beszélgetést, de nem si­
került. Alig szolgált fel a pincér s kapta 
meg az utasítást, hogy csak akkor jöjjön, 
amikor majd hívják, máris közelebb tolták 
hozzá mind a ketten a széküket Hilde- 
gardhoz.

— Nos gyermekein, beszélj. Végy le 
a szivünkről egy' nagy terhet, hát hogy áll 
a dolog tulajdonképpen?

Hildegard kitérően felelt, mit is mond­
hatott volna? Hiszen az a lehetőség min­
denképpen megvolt, hogy György, ha majd 
jobban megismerkednek, egy napon meg­
kéri a kezét — ez volt minden, amit mond­
hatott volna. De szüleinek az arcából olyan 
aggódást olvasott ki és amellett mégis 
annyi reményt, hogy nem merte elrontani 
a kedvüket. És hirtelen mentő ötlete is 
támadt. Egészen röviden beszélt Györgyről, 
aztán bővebben kiterjeszkedett egy másik 
igen gazdag urra, aki az utóbbi időben 
őrülten udvarolt neki.

— De gyermekem, hiszen erről a néni 
semmit sem irt nekem és mindig csak 
azzal a másik tervvel biztat.

Hát még ez is, gondolta magában Hil­
degard. Aztán igy szólt:

— Nem szeretném, mama, ha Írnál 
eiTől a dologról a néninek, ő csudálatos 
módon semmit sem vett még észre ebből 
a másik udvarlásból. HiBzen tudod, milyen 
a néni, igazán jó szivvel van irántam, talán 
túlságosan is jó hozzám és abban a törek­
vésében, hogy segítsen rajtam, könnyen 
megy fül a határon és elrontja a dolgot.

— Es hogy hívják és micsoda? 
tudakozódott az anya.

Hildegard arca lángba borult.
— Ne kérdezz, kérlek, nem szeretnék 

addig a dologról beszélni, amig nem ért 
meg egészen.

— Nagyon helyes, gyermekem — di­
csérte az őrnagy — az üzletről sem jó, ha 
beszélnek róla, mielőtt még meg nincs 
kötve. — Es felesége felé fordulva igy 
folytatta: — Ne faggasd tovább Hildegar­
dot, ha nem akar most beszélni, bizonyo­
san megvan rá a maga oka. — Aztán 
kezét nyújtotta a leányának — Köszönöm, 
Hildi, hogy a holnapi szép napomra ezt az 
örömöt szerezted meg nekem, Két ünnep 
egy helyett. Na végül mégis csak bizo­
nyossá lesz a dolog — és mély sóhajtás­
sal tette hozzá: — De legfőbb ideje is, 
Hildi, sokáig nem tarthatom már magamat.

Es anyja is felsóhajtott és halk hangon 
igy szólt:

— Hildi, sejtelmed sincs arról, milyen 
nehéz időket éltünk át, mialatt a székváros­
ban voltál. Képzeld csak, az adóért is fog­
laltak s a papának ugyancsak sokat kellett 
szaladgálnia, amig halasztást kapott.

— Igen, igen, ez bizony keserves egy 
munka volt s ha a tisztességes nevemet 
nem vethettem volna latba, azok a fickók, 
isten tudja, bizony még az utolsó bútor­
darabomra is pecsétet raktak volna, hiszen 
ezek az emberek nem ismernek irgalmat.

— Rendszerint legalább nem -r vetette 
közbe Hildegard.

— És teljes joggal, — tette hozzá a» 
őrnagy — adó nélkül nem élhet meg az 
állam s ha minden munkásnak vagy min­
den kereskedőnek, aki az adójával hátra­
lékban van, a végietekig elnéző volna, 
hová vezetne mindez? Akkor hamarosan, 
készen volnánk és nem volna pénzünk ka­
tonára és nyugdíjra és más fontos dol­
gokra; kell, hogy az állam kíméletlen le­
gyen. És ha velünk kivételt tesz, azért 
teszi, mert egészen jól tudja, hogy megte­
heti, mert a nemes ember mindig teljesiti 
kötelességeit az állam és felebarátai iránt.

Hildegard nem mert elletmondani s 
nem is tehette meg anélkül, hogy az apja 
meg ne hazudtolja.

Az őrnagy ki itta a sörét.
— Nyomorúságos egy ital ez tulaj­

donképpen igy délelőtt, elbágyasztja az 
embert és elrontja az étvágyat Na, mit 
gondoltok, nem innánk a viszontlátás örö­
mére egy kis pezsgőt?

Az őmagynénak ugyan kevés kedvé 
volt ehhez, sajnálta a kiadást, de másrészt 
azt is tudta, hogy az ellenkezés amúgy 
sem használna, és azonkívül a dolog egy 
egészen kicsit a hitelüknek is használ, ha 
a vendéglős elmondja, hogy pezsgőt ittak 
és rögtön ki is fizették. Beleegyezett tehát.

— Na, nem bánom, hanem akkor fran­
ciát kérek.

— Hát persze — mondotta az őrnagy —. 
vagy azt hiszed talán, hogy azt a jó hirt, 
amit Hildi hozott, nyomorúságos német 
pezsgőborral önteném le ? Olyan nincs, vagy 
vasy! , ,

Es odaszolitotta a pincért.
Hildegard már-már azon volt, hgy igy 

szóljon a szüleihez:
— Kíméljétek a pénzt, nincs okotok az 

örömre, amit mondtam, csak jámbor hazug­
ság volt.

De ezúttal is hallgatott. Miért szomo- 
ritsa meg a szüleit? Talán mégis történ­
hetik valami csuda és minden jóra fordul.

— Na, hát hozzon egy üveg Pommeryt 
— mondta az őrnagy — a fiam is megjön 
mindjárt, annak is jól fog esni.

(Folytatása következik.)
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KÖZGAZDASÁG
A romlandó anyagok szállítása. A 

meleg időjárás beálltával a romló tartalmú 
postaküldemények szállítására vonatkozólag a 
postaigazgatóság felhívja a közönséget, hogy a 
küldemények romló voltát a csomag burkolatán 
tüntesse fel. Ezáltal részint a kézbesítés, ennek 
meghiúsulta esetén pedig a visszaküldés vagy 
hivatalos elárverezés gyorsabban eszközölhető.

Juhvásár. (A budapesti marhavásártéri 
vásárpénztári részvénytársaság tudósítása.) Fel­
hajtás 1017 darab juh,----- kecske, jegyzett
árak : Elsőrendű iirii 49 f.-töl 54 f-.ig kivé­
telesen —.— kg.-kéut, (vagy 48.— K.-tól 56
K.-ig páronként), középminóségü iirü —44 f.-töl 
—48 f.-ig, kivételesen----- fi kg.-ként vagy
26.— K.-tól 37 K.-ig páronként, kosokért — 
f.-töl — f.-ig kivételesen----- f.-tg vagy 54.—
K.-tól----- K.-ig, középminóségü gyapjas —
f.-töl — f.-ig kivételesen — f. kg.-ként vagy
— K.-tól ■— K.-ig páronként, kosok legjobb
minőség — f.-ig, páronként — korona, kivéte­
lesen --------  korona, rackajuhok —— fillér,
páronként----- korona, szerbiai juhok páron­
ként ----- korona, romániai juhok páronként
— korona, anyajuhokért-------- f. kg.-kéut kiv.
— fi, (—.——.— K.-ig páronként), kiselejtezett 
juhokért 42 f. kg.-ként (23—29 K. páronként), 
kosokért 44 fillér kg.-ként (28—50 korona pá­
ronként. — Az irányzat élénk volt. Az árak 
változatlanok maradtak.

Sertés-koazumvá3ári jelentés. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intézó- 
sége.) Junius 6-án. Fölhajtás összege 346 drb 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 86 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 432 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatott 409 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 23 darab sertés, — da­
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek : 
Zsirsertés: öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
89—91 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig 
90----- 94 fillérig, II. rendű selejtezett-------- -
fillérig, kanló-------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 92—97 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 94—95 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 80—94 fillérig, 
süldő-------- fillérig, malac------------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
-------- fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
88-----  fillérig, süldő 84-— fil.lérig, malao
40 kilogrammig--------- fillér. Árak minden
levonás nélkiil, kilogrammoukint, élősúlyban 
értendők.

Bécsi vágómarliavásir. (Saját tudósítónk 
telefonjelentése.) A st.-marxi központi vásár­
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra 
felhajtatott 3887 darab magyar, 745 darab ga­
líciai, — darab bukovinai, 369 db. németországi 
szarvasmarha

Felhajtás : kilogrammonkint élősulvban ma­
gyar hizóökör 56—70 K., I. rendű minőségű 72.50
— K., kiv. —fillér, II. minőségű-------- fillér, kiv.
ül. minőségű —----  fillér, galíciai hizóökör
62—74 fillér, I. minőségű 80, kivételesen ___
fillér, II. minőségű-------- fillér, III. minőségű
■--------fillér; német hizóökör 63—77 fillér
I. minőségű 84, kiv.----- fillér, legeleje 87____ -
fillér, II. minőségű---------fillér, III. minőségű
---------fillér. Silányabb minőségű hizóökör

-----  fillér, parasztökör-------- fillér, levágott 
ökör 50—56 fillér. Bika 68----- K., kivételesen
— K., tehén 80—— K., kivételesen 84 K. 
bivaly 42—56 K. 100 kilogrammonkint, a fo­
gyasztási adóval együtt.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 6.

Gyenge kínálat és jobb kereslet mellett 
készbuza szilárd volt és a forgalomba került 
25.000 métermázsa 5 fillérrel magasabb árakon 
kelt el. — Rozsban kis forgalom mellett a 
hangulat tartott, takarmánycikkek szilárd irány­
zatúak.

100 mm. 
. 79.3 k.

30 f.
K. 22 - 
mm. 76

Eladatott:
1000 mm. 80 k. 9 

K. 62’/2 K., 2Ü0 mm. 80’5 k. 9 K. 62*  2 f. 200 
mm 80 k. 9 K. 62-» fi, 1500 mm. 80 ~ k. 
3 K. 57öj fi, 1530 mm. 80 k. 9 K. 55 f onn 
mm 80 k. 9 K. 55 fi, 100 mm. 80 k. 9 K. 50 
f, 30 mm. 80 k. 9 K. 35 f. kevert, 1 
í" V, *■„ <J K. 85 f. kevert, 450 mm.
9 k. 47'. 2 fi, 300 mm. 78 5 k. 9 K 

Fehérmegyei: 400 mm. 78 k. 9
f., 150 mm. 76'3 k. 9 K. 10 f., 100 
k. 9 K. 5 f.

•í>es,"lwD 250 mm. 80 k. 9 
100 mm. bO k. 9 K. 30 fi, 500 
0 K. 35 fi, 500 mm.

K. 40 fi,
. ___ mm. 80 k.

79-2 k. 9 K. 35 fi, 600

9 K.
mm.
9 K.

mm. 79'5 k. 9 K. 35 fi, 1500 mm. 79^k.
30
79
35

6

fi, 100 mm. 79 k. 9 K. 30 fi, 1000
k. 9 K. 22*/s  fi, 600 mm. 78'5 k.

Bácskai: 1600 mm. 78 k. 9 K. 50 fi,
mm. 78 k. 9 K. 50 fi „ „ „„ ,

Raktáráru: 3400 mm. 77 k. 9 K. 20 fi,
1000 mm. 76*5  k. 9 K. — fi

Szerb: 360 mm. 77 k. 8 K. 65 fi 4500 
mm. 77 k. 8 K. 55 fi

Mind három hónapra. 
Rozs: 150 mm. 6 K. 52*/j  fi, 100 mm.

K. 52','z f. 900 mm. 6 K. 50 fi, paritásra. 
Zab: 200 mm. 5 K. 75 f.
Tengeri: 100 mm. 5 K. 50 fi, 600 mm.

K. 35 fi
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

1000

5

folyamán

Búza 
in Jthp

50 kilogramm 
ára

2

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-ig K.-tól K.-ig

Tiszavidéki 76 8.65 8.90 79 9.05 9.10
77 8.80 9— 80 9.— 9.05
78 8.85 9.05 81 9.15 9.10

Fehérmegyei 76 8.55 8.80 79 8.85 8.90
77 8.65 8.85 08 8.90 8.95
78 8.65 8.90 81 —.—

Pestvidéki 76 8.75 8.80 79 8.80 9.—
77 8.75 8.85 80 8.90 8.95
78 8.75 8.90 81 8.95 9.05

Bánsági 76 8.40 8.60 79 8.70 8.75
77 8.45 8.70 80 8.75 8.75
78 8.55 8.80 81 —.— —._

Bácskai 76 8.65 8.90 79 _ ,_ _ ,__
77 8.70 9.— 80 _ ._ _ ,_
78 8.70 9.05 81 _ ._ _ ,_

Bzerb 76 —.— —.— SÍ

50 kil< gramm
Egyéb gabonanemüek ára

K.-tól K.-lg

Euza nj elsőrendű _ 6.45 6.60
középminőségU ........ 6.30 6.45

Árpa takarmányán I. r. ... 5.90 6.10
másodrendű 5.80 5.90

Köles — 5,_ 5.30
Zab elsőrendű ... 5.65 6.-

középminőségU ........ 5.45 5.60
Tengeri belföldi ó.................... _

belföldi uj... 5.25 5.30
. ó fehér ........ _ ._ _ ._
. nj román vagy bolgár ... —.— —,_
■ . cinquantin... —.— —.—

Bepca , káposzta ... ... 10.35 10.55

a következőA határidőüzlet
kötések történtek:

Júniusi buz3
Októberi búza
Májusi rozs
Októberi rozs
Júliusi tengeri
Auguszt. tengeri
Májusi tengeri (1905)
Májusi zab
Októberi zab
Auguszt. repce

Déli egy órakor
állapították meg

Májusi búza.
Októberi búza
Májusi rozs .
Októberi rozs
Májusi tengeri
Júliusi tengeri
Augusztusi tengeri .
Májusi tengeri (1905)
Májusi zab ....
Októberi zab . . .
Repce augusztusra .

Délután fél 5 órakor zárul
Májusi búza
Októberi búza..........................
Októberi rozs..........................
Májusi zab............................... ....
Októberi zab..........................
Májusi tengeri.......................... ....
Júliusi tengeri.......................... ....
Augusztusi repce.......................-

9.24—9.20—9.36

6.90—6.87—6.99
5.33—5.47

5.61—5.80

a következő záróárakat 
hivatalosan a tőzsdén:

6.95— 6.96

5.45— 5.46

. 5.77— 5.78

. 6.07— 6.08

9.17- 9.18
6.83— 6.84

5.78— 5.79
5.58— 5.59
5.32- 5.33

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde változatlan külföldi jegyzé­

sekre üzletteleniil folyt le és a forgalomba 
került értékek lényegtelenül változtak. Az álta­
lános hangulat kedvtelen maradt.

Valuta és ércáru változatlan.
Előtözsde. Osztrák Hitelrészvény 639.50_

640.25. Magyar Hitelrészvény 747.---------747.25.
Osztrák-magyar államvasut 633.50—634.50. Jel­
zálogbank részvény 501.50 korona.

A déli tőzsdén zárultak: Osztrák Hitelrész­
vény 640.----- 639.75. Magyar Hitelrészvény
647.-—746-—• Osztrák - magyar államvasut 
633.(5—633.25. Jelzálogbank részvény 500.50. 
Városi villamos vasút 329.——328._ . Magvar
koronajáradék 97.25 korona.

A helyi értékek piaca nyugodt. Köttetett: 
Magyar cukoripar-részvénytársaság 1542.— K.

A prémiumüzletben dijbiztositásokért fizet­
tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 4_ .
5.— korona, 8 napra 10—11 korona, 1904. 
junius hó végére 17—19 korona.

Utótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt: 
Osztrák hitelrészvény 640.25. Magyar hitelrész­
vény 746.50. Leszámitolóbank 450.—. Rinia- 
murányi vasmű 486.50. Osztrák-magyar állam­
vasut 634.25. Közúti vaspálya 572.—. Városi 
villamos vasút 328.50 korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak: 
Államadóss&ff.

a) Magyar államadósság.
Pénz Ara Pénz ón

Aranyj. med. 1870. áll.ny.-k.
jun.-ra ....... 117.30 117.80 200 K.-ás ... 206.— 209.--.

Koronajáradék 
Korona], ultim.

97.20 97.60 Magy. földte- 
normt..........  98.50 99.56jun.-ra ...... 97.15 97.35 Horv.-szl. Jolz.

KoronaJ. 89.— 89.50 földv. kötv. 98.— 99—
5askapu-köl.... 82.— 83.- Tiszai nyer.-

kölcs. 200 K. 161.— 164. -

b) Osztrák államadósság.
KoronaJ. máj. Paplrj. feb.—

—nov...... 99.- 99.50 nug.......... . 99.56 100—
KoronaJ._ ...... 99.20 99.76

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest főv. Temes-Béga-

1897.4°/oköl. 96.- 96.75 társulat 4°/« 98.- 99.-

Bankok.
Angol-osztrák M. Jolz. bitelb. —.—

bank ........... 279.— 280.— Ugyanaz jun.
Első magyar med.............. 500.— 501..

iparbarik _ 342.— 346.- M. keresk. r.-t. 560.— 565.—
Fiumei bitelb. 136.— 138.— M. leszám.bank _ __
Hazai bank ... 210.— 212.— Úgy. jun. med. 451.— 451.50
11 érmés ru. ált. M. tkp. közp.

váitóUzl. r.-t. 240.— 260.— ielzálogh. ... 1030. 1070
Magyar bitelb. Osztr. hitélb....
Ugyanaz jun. Úgy. jun. ült. 639.75 640.25

med............. . 746.— 746.50 Oszt.-magy. b. 1620.— 1630.—
M.agr. és járb. 450.- 460— Pesti m. keres-

kedelmi bank 2750.— 2760.—
Osztálysrj. r.-t. 1785.— 1800—

Közlokedésl vállalatok részvényei.
.Adria*  tengb. 482.— 484.— Bpest- Újpest-
Bpesti közúti rákosp. vili. 185— 190—

vaspálya 5°/o —.— —.— Déli vasút...... —.— _
Egy. jun. med. 572.— 578.- Úgy. jun. ült. 68— 69—
Bpesti közúti Dunagőzhajóz. 855— 865—

vp. élv, jegy 350.— 860.- Kassa-odcrb.... 878— 353.
Bpesti vili, vá- Osztr.-magvar

rosi vp. 1903. 328__ 829.- államvasut...
Bpesti vili, vá- Úgy. jon.-ra... 634. 634.50

rosi vasút... _
Úgy. élv. Jegy. 110.— 115.-

Malmok.
Concordia ....... 180— 190.— Henger .......... 800— 820—
1 lsö budapesti 1060— 1080— Moln. és sütők 375— 385—
Erzsébet 430— 435.— Victoria .......... 470— 480.—
Lujza ......__ _ 220— 230—

Vasmű- és ffépgryár-részvények.
Első m. gazd. Nicholson ....... 205.— 215.—

gépgyár....... 150.— 166— Rimamurányi —.— —.—
.Danubius*  ... 1.0.— 180— Úgy. jun.-ra... 486.50 4-7.50
Ganz ..............  8185— 8260— Bűhlick_____ 858.— 852.—

Bányák és téglagyárak.
Északin. kösz. 220— 224— M.ál .kőszénb. 278— 282—
Felsőm, bányá­ M. kerámiai 3). - 135.—

éi kohó....... 482— 4^5— Salgótarjáni — 530— 532.—
„Istv.*  tég. gy. 90— 95— Újlaki tégla- és
Kőbány. guztg. 1005.— 10 >5.— mészégető — 320— 825.-
Magy. aszfalt. 128— 130—

Biztosító-társaságok.
Bécsi biztositó 430— 440. M.jég- és visz.
Bécsi élet- és bizí .......... 8D8.— 81?.-

járadékbizt. 600— 615— Nemz, baleset 240— 250.-
Első magy. ált. 8400— 8473— Pannónia vibzt 2325.— 2425.—
Fonciére ....... 246— 249—

Különféle vállalatok részvényét
nlt. vagg. kői. 
Bpesti ált. vili.

570—
303—

590— ,Hnngária*mtt-
807— trágya ___ 215.— 225.-

Betűöntőd, r.-t. 205— 215— Kőbányai polg.
Gyapjúm.-gyár 550— —.— serfőző ...... 273.- 283.—
Bészvenyserf. 2350.— 2400.— M. cukoripar... 15 .— 15 0.-
Seitéshizl. r.-t. 475— 495.— M. villamosság 28i.— 283.—
Spodium-gyár 200— 205— Nemzetk. vil-
Fiumei rizsb.... 2600— 270 lamosság 5 0.- 565.-
Gschwindt-féle Neinzetk. vág-

szeszgyár ... 900— 950.— gonk. 5°/s .— 500.— 520.—
Royal-szklló .. —r—

Takarékpénztárak.
Belvárosi ....... 228.—
Bpesti 111. kér. 200—
Bpest-Erzsébv. 212.—
Bpesti tkp. és

orsz. zálogk. 415—
Egyes, bpesti 2810—

224.— Magy. ált. tkp. 565.— 575.— 
220.- Orsz. k8zp._ 1565— 15*0.— 
220.— Pesti hazai ... 209"0— 2IOOO.—

ügy. túl. jog. 1520*.— 153UO.—
429.— Úgy. Interjú 7600.— 7650.—

2815.—
Sorsjegyek.

Bazilika ....... 19.50
Ugy.o. felttlb. 21.—
Becsvárosi ... 50<.—

21.50
23.-

525.-

Olasz vörös-k. 42—
V«rv. n fpllilh 4K —

44.—
48—
56—Oszt, vörös-k. 54.—

.Jó-szív*  ...... 10— 11.- Osztrák hitel. 465.— 475—
Úgv. o. fellllb. 10.— 11 — I’áitfy .......... 160— 170.—
M. vörös-ker. 26.— 28—
Úgy. o. fclUlb. 29— 81—

Pénznemok.
M. vagy oszt. Német Mr. b.-

arany vert 11 15 11.48 JegyflOOM.) 117.2T«/» 117.5P/1
M. vagy oszt. Francia hjegy 95.20 95.5C

arany kör. 11.27 11.88 Olasz bjegy... 95— 9.3.80
20 frc. arany 19.09 Román bjegy 94.50 95.25
20 márk. arany 28.46 23.56 Bzerb bjegy... 92.25 93.25

Rubel ......... 258— 254—

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletbcn a szezonszerü hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 42.— 
—49.— korona, vörös aprószemii 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —.----- .— korona, vörös
bánsági —. .— korona, középszemü 43. -
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45.— korona, nagyaaemü 46.----- 50.— korona.
Dinznó»«ir : budapesti 61.-----61.50 korona, vi­
déki —. •— korona. Táblaazalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona városi 4 
darabos 50.50—50.— korona 3 darabos 53.— 
—54.50 korona, füstölt —. ... korona — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 daraboB —.----- .— korona
100 darabon -7.—,-y- korona 85 darabos
—.---------- kbtona.'azonnali szállításra Szer­
biai, szokás szerinti minőség —.--------.— ko­
rona 10O darabos —.-------- .— korona 85 da­
rabos —.-------- . korona. Szilvaiz : szlavóniai
18. 14.— korona szerbiai 11,----- 12,— ko­
rona, azonnal való szállításra.

Párisi váltóár —v—. ünlonbank részvény —. 
Alpesi bányaréswény 207.—. Az irányzat tartott

Hamburg, junius 6. (Zárlat.) 4-2®/o-os ezüst­
járadék 99.80 1860. sorsjegy 152.20. Déli vasút 
16-50. 4°/o-ofl Osztrák aranyjáradék 100.50. Osztrák 
hitelrészvény 200.90. Osztrák-magyar áriam vasút 
135.70. Olasz járadék 102.80. 4%>-os magyac japnny- 
Járadék 91.10. Az irányzat nyugodt.

A bécsi értéktőzsde.
A mai előtózsdén folytatódott a múlt heti 

üzleti kedvetlenség, mert a rossz magyar ter­
méskilátások miatt a spekuláció még mindig 
nagy kedvetlenséget tanúsít

A déli tőzsde csendes volt.
Zárlat kedvetlen,
Bécs, Junius 6. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 

aranyjáradék 117.80. Magyar koronajáradék 97.10. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 101.— 4% ma­
gyar főldtehermentesitési kötvény 97 80. Magyar 
hitelbank-részvény 740.—. Magyar nyeremény-köl- 
osönsorsjegy 205.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény —.-—. lvassa-oderbergi vasúti 
részvény —.—. Rimamurányi vasmiirészvény 480.—. 
Magyar keroskedolmi bank —.—. Magyar cukoripar 
1540.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —. Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény — . Magyar
jelzálogbank 500.—. Adria hajózási r t. 480.50.

Béoa, junius 6. (Osztrák értékek zárlata.) 4-2% 
papirjáradék 91).—. 4-2®/o ezüstjáradék 39.10—99.80. 
4°/o osztrák aranyjáradék 118.40. Osztrák korona 
járadék 90.15. 1860. sorsjegy 152.—. 1864. sorsjegy 
257.—. Osztrák hitelsorsjegy 465.- -. Osztrák hitel­
részvény 640.—. Angol-osztrák bank —.—. ünion- 
bank 518.—. Bécsi bankegyesülot 509.25. Osztrák 
Lánderbank 428.—. Osztrák-magyar bank 1616.—. 
Osztrák-magyar államvasut 637.25. béli vasút 77.40. 
Elbevölgyi vasút 421.—. Dunagözhajözási társaság 
852.—. Alpesi részvény 411.75. Öohányrészvény 
327.—. 20 frankos arany 19.07. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.40. Német bankváltók 
117.37. Lipót-kohó 337.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —. Osztrák Lloyd 
647.—. Török sorsjegyek 128.—. Az irányzat kedv­
telem

A budapest-kőbányái sertéskeres- 
kedehn’ csarnok jelentése.
Junius 6. A sertésttzlet irányzata: élénkebb.

1 A) Hízott tértének ára: I. A) Magyar első­
rendű. Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon

1 felüli súlyban)-------------fillérig. Öreg közép (páron-
í kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)-------------
| fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
f'Télül! súlyban) 115—116 fillérig. Fiatal közép (páron- 
. kint 251—320 kilogrammig terjedő sulyban) H6—117 
j fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogranutig 
, terjedő súlyban)-------------fillérig. — II. Magyar
szedett; Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
sulyban) - fillérig. Közép (páronkint 240—260 
kilogramm sulyban) --------- fillérig. Könnyű (páron-
kini 240 k.-grammig terjedő súlyban)--------- fillérig
-*  Ül. Romániai. Nehéz páronkint 320 kilo- 
grammon felüli sulyban ------------ fillérig. Közép
(páronkint 250— 320 kilogrammig terjedő sulyban) 
-------------fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) ---------  fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Stachl). Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli súlyban)------------ fillérig Könnyű
páronkint 946 kilogrammig terjedő sulyban)---------

I fillérig. v 8 z v r b i a 1: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon teitíll -ulyban) 112—114 fillérig. Közép 
(páronkint 240 260 kilogrammig terjedő sulyban) 
114—116 fillérig. Könnyű (páronkint250kilogrammig 
terjedő sulyban 114—116 fillérig.

Sertéslétszám: 1904. junius 4. napján 
vök készlet 36.755 darab. — 1904. junius 5. nap­
ján felhajtatott 1649 darab. 1904. junius 5. napján 
elszállittatott 773 darab. 1904. junius 6. napján ma­
radt készletben 37.631 darab.

András igazolványnyal ellátott altiszt vághoaexu- 
faiusi lakost nevezte ki.

Pályázatok. Az eperjesi pénzügy igazgatóságnál 
számgyakornoki állásra 14 nap alatt, — a bereg­
szászi pénzugyigazgatóságnál számvizsgálói állásra 
14 nap alatt, — Szilágy vármegyében Gehát köz­
ségben tiszti szerződéses postamestert állásra junius 
hó 24-ig. — Debreczen sz. kir. városnál számvevő­
ségi számtiszti állásra junius hó 20-ig, — a szent­
gotthárdi járásbíróságnál imoki állásra julius hó 
4-ig, — Borsod vármegy óbon Bálán községbon tiszti­
szerződéses postamesteri állásra junius hó 24-ig, 
— a kecskeméti kir. törvényszéknél irnoki állásra 
julius hó 4-ig, — a pócskai járásbíróságnál III. oszt, 
hivatalszolgai állásra julius hó 2-ig, — a felvinni 
járásbíróságnál irnoki állásra 4 hét alatt, — Iipót- 
vári országos fegyháznál őrparanesnoki állásra 
julius hó 10-ig, — a selmeczbányai bányaigazgató- 
ság mellé rendelt számvevőségnél sogélydijas pénz­
ügyi számgyakornoki állásra 2 hét alatt adandók 
be a kőrvónyok.

FÉRFI és
--- :■-= nemi betegségek, ====== 

férflg-yengoség (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob­
ban ajánljuk

on-JDaWSY
▼. cs. és kir. ezredorvos és kórházi főorvost.
Rendel: 9—4-og, este 7—8-ig.

Budapest, IV., Kigyó-n. 5. (Kiotild-pal. I. em.)
Levél utján is biztos gyógysiker.

F i u - u 1 s t e r ...________..._________18 korona
M atróz-öltöny_ _______________ ___ 12 ,
R e g a 11 a- k a b á t________... .,.   ... 11 B

Ereoeti angol matróz-öltönyök

Hyam és társától, London. 
Minden tiszta gyapjú, Rothberger Jakab 

cs. és kir. udv. szállító
Budapest, Váczi-utca 6. szám.

Időjelzés.
Az Országot Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése.

— Junius 6. —

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
PAJPian PAFu, PAF1U

Külföldi értéktőzsde.
Boriin, junius 8. (Zárlat.) 4'2°/o napir-jára- 

dék 100.—. 4‘2°/o ezüst-járadék 99.30. 4°/o osztrák 
aranyjáradék 100.80. 4% magyar arany-járadék
99.60 Elbevölgyi vasút —. Osztrák hitelrész­
vény 201.10. Magyar koronajáradék 97.4U. Déli vasút 
16.60. Osztrák-magyar államvasut 136.10. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergi vasút —— 
Orosz bankjegyek 216.10. Bécsi váltóár 85.15. 40/0 uj 
orosz kölcsön 90.25 Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török dohányrészvény —.— Alposi 
bányarósxvóny —Olasz járadék 103.25 Disconto 
Commandit 186.50. Magyar hitelbank —.— Általá­
nos villamossági Edison 215.— Dynaniit Trust 
165.25 Oelsenkircheni 218.25 Ilarpeui 199.75 
Laurakohó 214.60. Az irányzat nyugodt.

Pária, junius 6. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —.— Uj török-konzol 84.37. Egyptomi 
járadék 104.80 Osztrák Lánderbank —. Párisi 
bankrészvény 1131.—. 3°/o-os francia járadék 98.02. 
4%-os spanyol járadék 85.40 3°/o-os uj törleszthetö 
járadék 98.25. Crédit foncier de Francé —. 
Alpesi bányarószvény —.—. 4% 1890. román
kölcsön —.—. Görög kölcsön 230.—. Váltó Olasz­
országra Vll. Váltó Amsterdamra 205.87 Váltó 
Brüsszelre °/o 1/s. De Boers 491.— Chartered 54.50 
5®/o-os bolgár kötelezvény 417.72 Magyar arany­
járadék 100.45 Déli vasút —. Váltó Londonra 
251.70 Osztrák aranyjáradék 99.90. Török sorsjegy 
122.— Meridjonal vasút —.—. 4°/o-os olasz jaradák 
103.55. Otloman-bank —.—. BV'/’.o-os francia-jára­
dék 98.02, Osztrák földhitelintézet 1275. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 315.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön 89.90. Dohányrészvény 358.—. Váltó Bécsre 
103.93. Váltó német piacokra 122.03. Rio 1288.—. 
East Rand 201.50. Randfontoln 83.50. Magyar jel- 
lálogbank 528.—. Az irányzat szilárd.

Frankfurt, junius 6. (Zárlat.) 4'2%-os papir­
járadék —. 4°/o-os osztrák arauyjáradék 101.05. 
^'/ü-os magyar aranyjáradék 99.40. Osztrák hitel­
részvény 201.20. Oszirák-magyar államvasut 136.30. 
Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi vasút —. 
Londoni váltóár 204.05. Bécsi bankegyesülot —.—. 
Villamos részvény 129.50. 8°/o-os magyar aranyköl- 
esőn 82.50. 4‘2%-os ezüstjáradók 100.05. Osztrák 
koronajáradók 99.70. Magyar koronajáradék 97.50. 
Osztrák-magyar bank 116.40. Déli vasút részvény 
16.85. Elbavölgyi vasút —. Bécsi váltóár 851.66.

Jelek magyarázata: K. se kaiét, Ny. e= nyngat, D = dél. 
B — észak. A felhőzet: 0 = egészen derttlt, 1 = többnyire de­
rült, 2 = ré sabeu felhős, 8 = több nyíre borult, 4 =■ egészen borult, 
• = eső, * — kő, = — kőd, < = zivatar.
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Akna-8zlatf>a ------- 67 8 12 5 EK 3 0 23 7
Késmárk 9 2 D 1 0
Budapest---------- 67 7 16 2 EK 1 0 — 27 14
O.Gyal a ---- 87 5 16 2 8 _ 10

66 9 16 6 0 25 11
Zágráb ---------------- 66 4 18 O K 1 0 — 26 15
Fiamé____________ i5 1 19 8 — 4 — 27 16
Pécs .......... .............. 67 5 16 2 ÉK 3 0 — 25 15

í7 7 ÉK 1 o 27 8
Özeged ---------------- 67 8 14 1 K 2 0 — 24 11
Arad ------------------- J7 8 14 1 K 2 0 — 25 10
Temesvár ------------- 37 4 15 1 K 1 0 — 26 8
Kolozsvár _ _ 68 O 11 6 Ny 2 0 — 25 8
Vajda-Hunyad .......... 67 2 16 4 E 2 0 — 24 13
Nagyszeben---------- 67 3 14 9 DK 2 0 — 23 6
Becs 35 5 13 6 — 0 — 21 10
p>«g*  - ----- 3S 1 13 6 ÉK 1 0 _ 23 10
Krxkó 68 9 13 7 ÉK 1 0 17 5
Tarnopoi.... - —
Bregenz_ 54 7 15 8 Ny 1 2 24 11
Hk]sl>urg__ ,, Ö5 1 18 1 0
KUgpnfnrt,---- — 63 3 16 4lK 1 1 28 11
LeSUl a ______ 65 4 28 C — 4 — 27 19

Hazánkban az Idő jobbára derült és nappal 
meleg volt. Kevés esőt csupán Erdély délkeleti 
részéből jelentettek.

A levegőnyomás eloszlásában lényeges vál­
tozás nincs.

Európában csupán Francia- meg Felső-Olasz- 
országban voltak esők, ogyébütt száraz maradt az 
idő. A hőmérséklet általában magas.

Kilátás: Lényegtelen hőváltozás és legföljebb 
a nyugoti részeken várható itt-ott zivataros eső.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 6. —

Kinevezések. A belügyminisztérium vezetésével 
megbízott magyar királyi miniszterelnök dr. Perczel 
Miklós belügyminisztériumi fizotésnélküli segéd­
fogalmazót valóságos segódfogalmazóvá kinevezte 
és főispán! titkári minőségben szolgálattételre Györ- 
vármegyo és Győr szabad királyi város főispánja 
mellé kirendelte; a nagyváradi kir. Ítélőtábla elnöke 
a vozetése alatt álló királyi Ítélőtábla kerületébe 
Frallor Jonő gyulai lakos végzett joghallgatót díj­
talan joggyakornokká; a miskolezi kir. törvényszék 
elnöke a felügyelete álló mezőkövesdi kir járás­
bírósághoz 111-ad osztályú hivatalszolgává Mészáros

frt
1 összehajtaná vaságy 3 db

kivehető matraccal _ __ 10.00
1 rouge paplan___ _ _  _. 1.80

, , ________2.80
1 cachmir paplan ... ____ 3'40
1 satin . _ _ _ 3.80
1 atlasz cachmir ...........  4.80

1 sodrony acél ágybetét — 5.— 
1 tengerin matrac _  _ 4-50

1 afriqae , _ _ 5.—
1 lószőr , _ ... 12.—
1 ablak kőper függöny _ 3.^. 
1 , tunis , _  1.50
1 . gy»P)« . — 4.50
2 ágy, 1 asztalterítő boaret 5.50
2.1 , gyapjú 12.-n
1 nagy szobaeaönytg ......... 2.50"
1 . . I.____ 5.80
1 ágytöke I. „. ...____ 0.85
1 tapestry ágyiőke— ... _  1.50
1 mtr. Jó fu’ószőnyeg ... _ —.40 
1 . , mintázott _ _ —.75

1 selyem atlasz paplan _ 8.50
1 fodros selyem atl. papi._ 13.50
1 jó vászon paplan lepedő 2.— 
1 . . ágy . 1.30
1 flanel! ágytakaró pokróc 2.50
1 gy»Pjn . . ő.5O
1 jó lópokróc — _ _ 4.60
1 téli pokróc 4.60
1 szép fali szőnyeg _  _ 7.50

GICHNER JAKOS
vasbntor stb. nagy raktára

Budapest, VII., Erzsébet-kÖrnt 30. száia. 
Árjegyzéket kívánatra Ingyen és bérmentve küldök. Vidéki megren­
delések pontosan eszközöltetnek, nem teUzó áruk kicserélte Inak, 

vagy a pénz visszaadatik.

Dr. FÜREDI
v. kórházi főorvos, katona-, moyyol- <Sb korületi pón?. 

tári főorvos, a Medjldie rend lovagja stb,

Titkos betegségek 
impotencia, nemi és női bajok leff<ualiflkáltabb 
specialistája. Rendel: 9—4, oste 7—8; Bpest, IV., 
váci-utca 13. Vegyi- és górcsői vizsgálat mel­
lett, levél után is biztos gyógysiker. Mérsékelt dij.

KI AKAR
aa*p ferwAju te Sartte eipM, báMüaOee eicaá 
árban venni. Aa aenk lerteljoa Mmüozamel 
>1—■■ Kiadna eipöbte Agi-knuHHi 
te 1 évi J4Mütet etek.

Ftefl-elpa i Berfubte
•ima vagy betátea a.—
Vix, barju ffiaőe, 
•legána _ _
Lak, aevrő box ftlsöa ______ — _ _ _ — 
Barga, fOtöe vagy eugee _ - <.-»
Pincér oipö tztfM, euggal______  _  — — — — 1*0
N«*-tepö : Z rge oagoa vagy fteöa •<— gaaken _ Z n.»O 
Sevrö lak, bon fhaöa _______ — _ _ _ 
Lak, azttrL* apengli _ _____- — — — 1 n>

•«<wko vagy drap Aste
Oyeraaekoá^ök aagy válaaatdkban. Kérje nagy bJiajalhanaM 
ingyen te bá -d.eatra, amely több 100 ábrtt tartaimaa 

toteaü Árul kioaerálek vagy a pinát -ta»a1 i<Mnu

AGULAH DÁVID

Rohitsch-Sauerbrunn
STAJEROKSZ.Ífi. v»"«í<• p««<a *■«  <<vir4

Ptanpan /'eávés, 
teljesen porén en- 
tes. oxygónduz 

lovegó. [" 
kényelem, elénk 

tfireasé/et.

gyilyfimnasztíka. B-vált gyógyintézet fyi 
etánJk krónikus székrekedésnél, aranyén

Uj hydre-eleotro-mechano-therapeutikus gyógy intézet nagy és srodeni 
stílben. Hideyvlzgyógyttás eiektr fény- és kádfürdők, Inhatatorisoa, 
pneumatikus kamra, forró lég- és gózseekreny, eiektr. másságé, aap- 

Imnasztlka. Brvólt gyógyintézet gymaar, HL s^jta 
. krónikus székrekedésnél, aranyérnél, UvóraégMÍ, 

oukorbetegségnél, köszvény, gege- ss torokbetogségekaél. Leg­
erősebb gyóayforrás, Karlsbadhoz és Marleohadhoz kézéi.
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színházak
Kedd, 1904. jujains hó 7-én.

M. KTR. OPERAHÁZ
Brosel Fülbp rend<taOlléptével

Bajazzok.
Dráa*  2 felvonásban.

Isemelyek : 
BeUágyiné 
Brécd 
Beck
Kiss
Mihályi 

Utána: 
csavargó 
klrál.vleány. 

Opera 1 felvonásban.
fiaemélyek: 

“ Variéi S.
Szóyer 
•Abor 
Plchler 
Kenni

7V« érakor.

A
<■ a

A király
I laánjA 
A herceg 
Követ 
MU*fráM

Kezdete
Heti műsor:

Csütörtökön : Lakmé. 
Pénteken Angol asszony. 
Bnombaton : Moharóasa.
Vasárnap : Mignon.

JTFMZFTI sznníz
Az aranyémber.

■redeti drilm*  '■ felvonásban.
■ ■•mélyek:

“ 1 *------- Petties
Mátria 
Török I. 
Jászai 
Ligeti J. 
Nádai 
Gabányi 

Fái fiz.

fjmár öauUa
TrlkvUsa B.
T»ema

Huesrl 
Kri.«ty*e  TÓUr 
Braun Vica 
AtkAUa

Kszdato 71/: órakor.
Boti műsor:

Brnrtán A titok 
flrttertökéu : Napkeleti klrály- 
Fé!>teA«* Bredem.
azemeatos : Bizáac.
▼aaáraap: Egyenlőség. 

irtrKzrvnÁz.

A suhanc.
7e™1 •liené 

Bm. Meumle.né
I u.Uí Jéwrt)

Bteet, gyamjuk
Marín, tábornok
Bnril fl« 
Maria báróié
Bnraad

KazdoU 7l/t órakor.

3 felvonásban, 
élyek : 

l Hegyi A.
Szamosi I. 
Konloasy R, 
Kovács M. 
Beirmai 
Raekó Géza 
6. Kápolnai 
Újvári K.

Boti másor:
fiaorda: Katinka g ófnfi. 
(Mtörtök: KorneviUeí harangok 
Péntek : A Malmaözvegy. 
•M>aba* : A izalmaözvrgy. 
Vaaáraap : A nalmaözvegy,

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Hunyady László.

Opera 4 felvonásban. 
Kezdete 71/*  órakor

vicfixrwiiz.
A berlini Neues és Kleiues Tbeater 

vend ágjátéka
A démon.

Kezdető 7>/i órakor.

Heti níttsor: 
Szérián: Jnlia Irisa czony. 
Csütörtökön: Candidt. 
Pénteken : fizerenisszmus. 
fizum .laton ; Csók pirulák. 
Vasárnap: Csók pirulák.

MAGYAR SZIYFIÁZ.

A tavasz.
Nagy operett 3 felvonásban.

Személyek:
Ifizlklai
B. Szabó 
Garzó A. 
Iváuyi 
Farkas 
Szabó 
Eátb*nyi  
Szentgyürgyí 
Fcnyeri 
OÖiuöri 
Komái 
órakor

Hollós .Jeromos 
Náci, pincér 
Csapó Gusztáv 
Margit
CeciJla
Ernő 
Berta 
Gál Feri
Anna 
tfrumriarieo 
fc-atóki báró
A báróné

Kezdetű 8

Heti mfisor:
Szerdán : A ntcau oe. 
Csütörtökön : Sherry. 
Pénteken : Szalámit, 
fizom haton: Szalámit. 
Va.sarn.vp d. u. : A hajdúk had­

nagya. Este : fiznlamit.

HIRÁLY SZ1VHÁZ.
Ktlry Klára vendégfelléptévei.

Én, Te, Ö!
Operett 3 lel vonás bán 

Bzemtlyék; 
" Németh

Bánó I. 
Papp

f zcncrl 
Vécsey 
Ferrnczy 
Gyöngyi 
Csatol 
Baracsy 

órakor.

Concy 
MiDepertni*  
Ynlando
Maximé gráf 
Alcofribea

Kezdete 8

URÁNIA SZÍNHÁZ.
Spanyolország.

Kezdete 7>/i órakor.

Boti műsor: 
ir>«. héten Spanyolország.

VÁPCSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.

A chansonette.
Operetté 8 felvonásban. 

Kezdete 7Vs órakor.

SZT.-LVKÁCSFVRDŐ. BVnÁSi

SZIMFÓNIA HANGVERSENY
Etesd e te d. ■, S órakor. Vége r*te  io órakor.

ÖS-BUDAVÁRA VBÖ
Nyitva d. s. B órától reggeli 4 óráig. 

Ma kedden, jssiss 7-én.

A nagy varieté színpadon fellépnek:
Georges és Guszti Edlor Johnson és Beán

aipegí jeleset. neger gig. tíik.
Blonds Cooquo Manhatten

sptrtthffiijg.li paródia. énekéé kvartett
Trois íréree Connqe, ekvilibrieuk

ág a többi nagyszabású attrakció. 
rOLIE*  COMIQUE.

A Ml*  GarnizonbóL A Fsr.bsé területen Mr. Sarlno. a tfiz- 
klrály. Francia színház. Moatin rosge. Mente Carlo stb.

KatooMent és kúlénfóle zenekaruk.
Beiépóéij 00 fillér. Kedvezményes Jegyek a városi tőzsdékben. 
Bőieváltott páholy-jegyek a teril'etre i3 subád bemenetre jogosí­

tanak.cmous
------  V?8 órakor

Csak még egynéhány napig: 
Logonagyobb szonzáoió! Legnagyobb szenzációi 
z —ite Elaláluxi'áe .
km-te*Aron,  a Mr-> >a«»t«rfcer*ln>4ro»

BínrmojTR alifred.
A kiváló akrnhara oMagyermaírek TRlt LONGFIELDB
— ás * rendidről érdekes aj váltezratett Issiasl mősor. — 

Bsiletar. 10 hehóe és aagnsztek.

Biztos Jövő!
Az síoIfó hetekben ngv Burópe össz.■> államaiból, sőt a tengeren­

túlról is oly nngv mennyiségben érkestek hozzánk a megrendőlések, 
hogy képtelenek vagyunk minden kívánságnak eleget tenni és igy 
azt határoztuk, hogy eme munkáknak megoszlása végett 

kerületi képviselőket 
alkalmazunk, akik a mi alkoholmeutes gyártmáqfaUiiiat képviselik. 

Képviselőket felállítunk 
Budapest és környéke, valamint az ország összes vármegyeiben «a 
azok környékei részére.

Tőkepénzes eégek, vagy más alkalrti*s  jó viszonyok kövön eff 
egyének, akik egyes megyék vagy kerületek képviseletét át akarják 
venni forduljanak zári ajánlataikkal mihamarább „40 50.000 
korona kereset* 1 Jelige alatt Flsoher J. D. hirdetési iroáá. 
Iához Budapest, IV., Gorlóozl-uton L sz. alá.

Be Lám SB kr. máterjö
legnjabb mintákban, továbbá

nagy választék női riivet. vászonáru, szőnyeg és 
függönyékben. Eredeti ffyári árak has kaphatók 

Rosenberg és Quit! árntázáJiaa 
........ - BUDAPEST, Mlrály-Dtea 33. -™-- 
TELffJFGp 528. ALAJPXTTATÖTT 1«95. ',

i l. cj«bb nj és r^r 4-2? X 
wvérrhasinált M Vk
vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható

FISCHER J. — =
BI DAPEST, V., Nádor-atca 31-33.

Veszek állandóan, minden mennyiségbes, haosuah zsákot ég 
bocoeiólek újakra hasasait terményzsakokat.

l onyvnkőlcsönzö intézet. Legszolidabb kiszolgálás,
__ _  -rtegt, AltriTVA 18S2. ----

flflöfilegewé tosrik az ínyleinez használatát. A szájból 
kivetni nem kell, nem is lehet.

hm a.la.tx tökéleteBen lehet 
besxőlni ős r&ignui. “5^1

Th évi jótállás. E^-edülI specialista.

Barija J. foomütermp Kerepoji-ut 21. a*.  
Vidékiek.

MUNCHENER
KÓNTRáSPOST
független politikai, közgazdasági, 
kereskedelmi és ipari hetilap. 

ELŐFIZETÉSI ÁRA: Ausztria- 
Magyarországba keresztkötés 
alatt negyeaévenkint I.O5 Marka. 

HIRDETÉSI DÍJ: 20 pfennig; 
reklámok és pénzügyi hirdetések 
ára 30 pfennig petitsoronként.

Pénzkölcsönt "^3
t bevetitek leggyorsabban mindenkinek, aki hitelképes heti, havi vagy 
évi törlerrté Ház- és földbirtokra 1. II. 111 hfl>T« értökpapirra 
vagv váltura. ke?e-:«cl és : i>* :.ül BPFT'ZKX JÓZSTF keres*
koAolmi- és tezuakk SLosöm k eíaja ff uAapent, Dajnjaazlch-n. 32.

SiJRAfSYÍ SZALON-CUKORKA
= =—---- -«s= ugyanazon árban. ■ 1 ■■
SUBÁNYICUrOZKAGYÁR

M A Ír Y-S U 11 A M T. Nyitramerye.

Minden Írásbeli ajánlat a „Mün- 
chener Montagspost“-hoz inté­
zendő München, Steindorfstr. 17.

rt™

SURÁNY! GYGGYFŰCUKORKA
Jökfigf■ . rekedtség, ineUbetcgsér, «Ufn. 1 kg. 4 kor., ... 
2 kg. /I ., 4 l p 12 kor. u'ABVtel mellett bér-

rO
Most a lelíás’ előtt I
Remek frotir fürdő-köppeny 3.4o kr. Fürdősapka 25, 
35 kr. Frotir törülköző 25, G5, 75 kr. Börerős vászon 
lepődő 88 kr. 3f rőfös bőrerős rumbur*. ’! vászon 39, 
4.80 kr. 30 rőfös cérna-kanavász 4.5b, 5.50 kr. 6 
teemélyes ebőd-gamiturok 1.90, 2.40 kr. C darab 
báziyászon törülköző 95, 1.20 kr. Reánk csipke­
függőn^^ méterje 15, 20, 35, 45 kr. Nehéz posztó 
ág-ygamiturák 3 drb 2.50, 3.50, 5.50 kr. Remek ruha 
pikék méterje 29 kr. Gyönvörü mintájú delének 33 
kr. Tartós kreton és kékfestők 17, 22, 25 kr. Divat 

zefirek 19, 23 kr.

131 ei ci*  I zs ó « li á zji 

a nGÓLYÁ“-2ioz, Xazyn>czö-utca 12. szám.
(Bzeiecsen-utca Karok.)

Fogorvosi intézet
Buítapest, VII., Erz^ébet-körut 2. 
-^■C> „EMW-Mvébás épületében.

Rendelte d. e. 8-t2-l?, d. a. 2-6-lg. Yas&f- és ünnepnapokon Is.
Aaany-, ez*st-.  percellán-tőmltésttk (plombok) arany 
klvltolhon Külónlegerséffok, u. m.. 7-------
arany koronák. e«aptog«k (stiftfogak), ssl,, ___________
kauaauk Jdvnelhen úgy egyes fogak mint egúss fogt-onok.
----------roairuzAS ÉKzÉtTELEáfrrrE i -------------- 
Dr. Rfiuyhárd M. r<>p,rvo. Agulár Anti! rofftm^bnunis.

Aranv hidalAs, 
r.ájysdlas nélkül

r. 'JWW 1

Jóíállis mellett élesén f'

BUTOHOK|
divatos hilésxohík — — — — 90 forint és feljebb 
telje- matt f ragut •■Vé'Fők _ — — 75 » » »
divatos eza’on garnftnrik — — — — 5' » » • I
B»okr*n.rek,  Agy k, dívának, székek, sswtalok, iróitezt-lo^ 
és minden f jt • egyes hBl^rdarabolt tren olcsón.. 

Modern b“resdez*se*.  igen nagv vAlaaztékban.

^/IG Y IKSRE
lakberendezési vállalkozó (
butori’nlctfira ——-----------

Váci-körút 9 szám, I. emelet, knere-een-nten sorok.

RÉZBUTGR,
vasbutor. ruganyos ágybe­

tétek stb.
feltlinö olcsó áron.

VI., Teréz-körút 23.
PollákN. Ijnác

Kaját készitménj

ti

Párishan Időrésem alkalmával beszereztem a 
•epijabb eredeti párisi modelleket és Igy 
abban a helyt fbsn vagyok, hogy a legkénye­
sebb igényeket is kleiégithetom. Allvdeu 
■álam vásárolt cipőért 1 évi írás­
beli Jótállást vállalok, hog-y a 
felsőbőr repedése ki van zárva*  
ha GUZI-kenőcsosel 
bekezd, lfiő előtti el­
szakadása esetén 
Ingyen megcsinálom.

Minőén vidéki ion féléét vagy teljesen portomento- 
üen vagy kívánatra 1 pár elegáns cipó sámfát melickolek 
ingyen. Kern megfelelőt kicserélek vagy a pénzt visssa- 

zdem. TM
Hogy ritndenkl moggyőr.ő<l)ék világlilrü OUZI-konőcsőm 
Jóságától, mindenki ki elmet velem közli, 1 tégely GUZI- 
konecsöt és több száz ereóetl fényképfelvétellel ellátót^ 

i árjegyzékem kulduai Ingyen és bérmentve. Legponto­
sabb mérték, ha harisriyéban agy papírlapra állva a 

lábtalp kőt vonalát lerajzoljuk.

P-'-fi elegáns vív fU>ő«c.lpő 
Erős vix sima dupla talppal 
Bex bakancs varrott talp, 

elegáns _. ._ ._ ..............
Feltűnő elegáns szalonlakk, 

fűzős, valódi sevró bőr- 
Mdmi . .. .................. .

Elegáns torge, női. cnjos, 
vágy flfzős_.......................

Feltftnő elegáns angol box 
fUrős női.................... ...

frt
8.50
3.20

4.50

4.50

8.20

8.80

Párisi divmt elegáns serré, 
fU?ós v. gombom, selyem­
béléssel. női ... _ ...........

Kivágott kéfcsattrs szalon­
lak v. finom böreipÖ_ ...

Gyermekcipő, magas, 3 évig 
Zergrbér, megás, gyűrnek, 

filxór, szegest síp, 7 évig 
l.öU, fi—10 évig _. ...

írt

4.3

1.-

3..-ló, ...   .. o.ou i.ou, o—iu évig  ............. z.—

A.yjja.ÁR
Budapest, VII., Kerepesl-ut 30/a sz.

a Bélras-kérház templomáTol .zenben,

Jatilnmdljazart a

SACHSÁRMIN UTÖDAfB
(Cégtulajdonos: Sf.che Sándor) 

első magy. ca. és kir. szabadalmazott 

bői dotható jéfBiekrénygyár 
Bud.pwten. dyír és rör.kt.rurlyi.ég:

VM kér., Brzendy sior. IS. uív
KltünWtve a nagy est l«nlami évemmel

•" • ,ar, b.r, >.J, rlk bua, M.I a'h. ba.nu.tra,• rMft • »4u./«™.k
radAar, jrallraTSb •«.«.. m.lrak ru.... ,

g
1
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HIRDETÉSEK
Szerkesziőeégi tplofon-sz.: ŐS—13. Kladóhlvatall telefoa-M.: 54—»•-

Levélbeli tudakozódásra Ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kelL

Betöltendő 
állásoké

Német
kí<MM*>nT,  b.t gyormett.i M- 

Ajánlatok BcOrelKr VU- 
aioa, Szarvas. 20->»

Ügyes 
IntGUlffcnfi hölgyei*  és 
nrak azonnal felvétetnek. 
Bővebbet M uaeuin-körut 
18. a fiökkludúhlvatalbun, 
<1. e. 11 12-JíL_____________

Nagyobb 
budapesti vállalathoz mun- 
kafelügyelö kerestetik. Ki­

szolgált altisztek, csendőrök, 
▼*gl  olyanok, kik már ily minő­
ségben alkalmazva voltak, előny­
ben részesülnek. Ajánlatokat o 
lap kiadóhivatalába ,K. T.“
Jelige alatt kérünk.________ 4950

~Egy fényképész, 
ki kifogástalan jó papír- gyors­
fényképeket önállóiig is cl tud 
készítési és vásárokra Is haj­
landó ntazni, fele haszonélvezet­
tel vidékre azounal felvétetik. 
Fiatalember előnyben részesül. 
Cim a kiadóban._______2^226 
' Házitanité 
kerestetik falura gymnáziami 
magántanulóhoz. Ajánlatok jolius 
hó elsejéig ,W. P. 8514.*  jelige 
alatt Rudolf Mosse Wien, 1., 
Beilorstátte 2. cimzendök.

l'tltárs
kerestetik. Baross-utca 107. I. 5. 

20217

Ügyes kaszlrnö
20 korona fizetés és teljes ellátás­
sal felvétetik. Külső Soroksári­
ul 5, kávéház. 3B49

Műliinszőnők, 
tanalóleányok arany-, ezüst- és 
sclyetu-bimzéshez felvétetnek. 
Herer Kma, Deák-utca 17. 1376

Ügyes derZ-k-
és aljvarrónők azonnal felvétet­
nek. Kroszl Irma, Beroksári-ntea 
7. az.___________________  3246

Egy mindenes
12 koronával felvétetik, vasár­
nap szabad, gyermek és viksze- 
les nincs. Bzondy-u. 34. f. 9. 1373

Tanuld 
felvétetik füszerttzletbe. Vachs 
Ignác Budapest, Bzerecsea-a. 33. 
__________________ 1372 

Házmester 
felvételik óvadék nélkül, önálló 
bádogos ; ajánlatokat Muzeum- 
körut 18. fiókkiadó. .Házmester­
eimen.___________________ 1352

Baleset 
és betörés biztosítás. Keres­
kedők, hivatalnokok és mindei- 
■eraii más alkalmazottak első­
rendű biztositó társaság által, 
miül csendes közvetítők magas 
javadalmazással szerződtetnek. 
Ajánlatokat kérünk .Titokban 7." 

alatt e lap kiadóhivatalába.
10184

Pénz.

Pénzkölcsönt
3 nap alatt folyósittatok, vidékre 
is, utólagos díjazással, iparosok 
kereskedők, vasutasok, postások, 
szolgák, házmesterek és minden 
hitelképesnek. Binger, Károly- 
körut 3. II. 82. Válaszbélyeg. 20162

Pénzkölcsönt 
10—65 évi törlesztésre földbir­
tokra, jelzálogkölcsönt házakra 
telkekre előnyös visszafizetésekre 
ajánl második, harmadik betáhlá- 
zásra Both Dezső Budapest. Ró- 
zsa-utca|lö. szánt. (Válaszbélveg.) 

5855
Biztos siker.

Előnyös összeköttetéseimnél fogva 
bárkinek olcsó kölcsönt kezes 
nélkül is legrövidebb idő alatt, 
utólagos díjazással kleszközlök. 
Havas, Rökk Bzilárd-u. 3. 5857

Kedvező 
pénzkölcsönt, csak általam 
kaphat, mindenki 400 koronáig, 
kezes nélkül heti törlesztésre, na­
gyobb kölcsönt kezessel vagy fize­
tési előjegyzésre, szintén kezes- 
nélktll havi vagy negyedévi tör­
lesztésre, banktól módomban áll 
két nap alatt folvósittatnl, továbbá 
földbirtokra, házra, telekre, 11. 
III. helyre is 4—5 kamatra. Mrtr- 
ton lienrlk, Rottenbiller-ntca 
5/c. (Váiaszbólyeg.) 5856

Lakás-bérlet.
Magános

fiatal úrnőnél, elegánsan bútoro­
zott szoba kiadó. GyÖngytyuk- 
utca 8. III. 29. 20241
Elegánsan bútorozott 
kétablakos különbejáratu, feltét­
len tiszta szoba, fürdőszoba hasz­
nálattal, azonnal kiadó ; kilátás a 
körútra. W»sselényi-utca 47, II. 
em. ajtó 18.

Bútorozott
■zoba 6 frtért kiadó. VI., Felsö- 
erdősor-utca 50. 11. 25. 5354

Eri nőnél 
kényelmes tiszta szobák olcsó*  
kiadók napokra is. Bzentkirályi- 
utca 10, 1. em. 8, 11. lépcsőházba. 

20281
Hársfa-utca 39, 

földszint 7, szépen bútorozott, 
féregmentes azeba kiadó. 1874

Kiadd lakás, 
mely áll, 4 két ablakos utcai szo­
bából. elő, fdrdő, cselédszobából 
és fedett verandából, jutányosán 
kiadó, gyönyörű kilátás a hadai 
hegyekre. Cim Logody-utca 55.

Elegánsan 
bútorozott tiszta, világos éa telje­
sen féregmentes utcai aaoba, 
villamvilágitáásal, külön bejárat­
tal, aionnal kiadó. Kerepesi-ut 17., 

1. em. 1.
Szobák

a legelegánsabban bútorozva, tiae- 
ták, világosak és féregmentesek, 
teljesen külön bejárattal igen ol­
csón kiadók junius 1-re. stondor- 
utca 30,'B. I. 12. 1717.

Különfélék.

Egy klsrbbazerfi 
amerikai jégszekrény, üzlet hely­
szűke miatt eladó. Cim a kiadó­
hivatalban 20219

Bádoggal
bélelt tórhCtő láda eladó, VT. 
LAzár-atca 11. TendéRlő. 20121

Elveszett
szombat délután egy tekercs ra- 
gasztatlan 48 drb fénykép, a be­
csületes megtaláló jutalom elle­
nében kéretik Dorottya-*.  9. 111. 
em. az irodában átadni. 20233

Slngrer
varrógép és próbababa, élesén 
eladó. Dob-u. 97. f. 8. 1841

Sláger
varrógép, nagyon olcsón eladó. 
Izabella-tér 8. Habán. 1843

Slnger 
karikahajós varrógép olcsó*  el­
adó. Izabella-tér 3. Habán.

Szegrénysvrsn
árvaleány, 14 éves örökbe fo- 
gadtatik. Réthy, Bzomly-*.  98/b. 

1287

Sznlmaözvegyek 
kittinö ebédkosatot kaphatnak úr­
nőnél. Ugyanott szoba is kiadó. 
Akácfa-utca 62., I. 9. 1294

„Vénás - •reke>Se>* ‘ 
használata az arcnak fiatal, üde 
kinézést kölcsönöz. Eltávolít min­
den kiütést és arctiaztátlauságot. 
Egész tégely 2 korona, kis tégely 
1 korona. Vidékre csak egész 
küldetik postán utánvéttel. Kap­
ható és megrendelhető egyedül. 
„Udvari gyógyszertár" Bu­
dapest. Vár. Disztér. 20059

Zálogoédnlát 
veszek, bármily tárgyról. Rémet 
Bálvány-u. 20. 1318

Styrlai
kerékpár adóval 35 forintért el­
adó. 11., tízéna-tór 1. sz. (Vas­
üzlet.) 1155

Intelligens 
megbízható nő, jól főz. állást ke­
res. Kálviu-ter 5. 111. 10.

Amerikái
jégszekrény sörnek eladó. Gittek, 
Hajós-*.  17., Operával szemben.

1 299
üiziKvizgép

teljes felszereléssel eladó. Gittek, 
Hajós-utca 17., Operával szemben.

1298
Privátkntaté 

elvállal kényes megbízásokat, 
megfigyeléseket, kutatásokat (csa­
ládi) és magánügyekben. Várady 
Unsz Az-a tea 8. ss. Válaszbélyeg.

2104

AjtélK, ablakok, 
használtak és ajak, vaarollék, 
portátok, kerítések, vasrácsok ol­
csón kaphatók Lefkurlca Ja- 
jutbaél, Budapest, Korall-*.  
10. a nyugati pá’ynudvar köze­
lében. 9713

Friss­
es üledék mentes napraforgóolaj, 
étkezési- es világítási célra kap­
ható : Zucker Ignác olajgyárosnál 
Kiese, posta Perbenyík, Zemplén- 
megyc. 20117

Hölgyek agyelmébe 
ajánlja magát okleveles szülésznő, 
aki diszkréció mellett segélyt 
nyújt, valamint szülést lak;isan 
elfogad. Cim: Kiéin Lajosné oki. 
szülésznő, Budapest, Bzílágyi-utca 
4./b. földszint 51944

Olaj festmények 
elHŐrcncin nicHterek re­
mekművel. melyek muetlön 
jntoltak eladásra, olcsón kap­
hatók. Megtekinthetők: Goiteiu 

festőművésznél, lstván-ut 68.
20166

Hölgyeim!
Hajeltávoliló arcról és kézről, öt 
percnyi fájdalom nélküli mflkö- 
dés után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2.. I. em. 10. 3211

Óvd a feleséged 
Minden családra aézve legfonto­
sabb könyvet a gyermekáldásról 
több mint 1000 köszönő irattal, 
diskréte küld 90 fillér magyar le­
vélbélyeg ellenében, (nyitva 70 
fillér). A. Kaupa asszony Berlin. 
8. W. 257. Linilenstrasae 50, 18091

Paillbaa vett 
damaszt-abroszok, szerriettak, 
vásznak, törülközők, chiffonok, 
zsebkendők, alkalmi vétel egy 
gyáros visszamaradt árukészleté­
ből, olcsón eladók úgy egészben, 
mint részben. Menczer, Akácfa­
utca 82. 10152

Veszek 
zálogházi cédalát, régi arany, 
ezfi’t árut, briilánt és gyémánt 
árut a legmaga-abb árak mellett 
Frled A. órás- és ékszerész, 
Kerepesi-ut 4. sz. 13184

Kmoskő !¥. 
fclő és művirág Üzlete Eötvös-u. 
10. és Huaya<ly-téri vásárcsámok 
Budapest, nász' és alkalmi csok­
rok, gyász koszorúk egy óra 
alatt készíttetnek, mindennemű 
diszitések ; vizsgára csokrok kü­
lönös figyelemmel készíttetnek, 
legolcsóbb árak, 50 korona meg­
rendelés esetén egy csinos kivi­
telű Priiparál pálmát parafa 
edényben teljesen ingyen szá­
llítok. 4946

Sőnaörbetegek 
és olyanok is, akik sehol gyógyu­
lást nem talállak, kérjenek Ingyen 
prospektusokat, az eredményért 
esetleg Jótállást is vállalok. Roll*  
Altene (Élbe) Gr. Rergstrasse 158.

JfITK-féle Ibolya-C rém 
pár napi használat után hófehér, 
üde és tisztává varázsolja az 
arcbőrt. Nappal Is használható. 
Az előkelő női világ aél- 

kftlőzhetetlen arokrémje. 
Rgv doboz ára 1 korona. Főrak­
tár: Tőrök József gyógy­
szerész Budapest, Király­

utca 12. szóm.

Pénzkölcsönt 
kezes nélkül kaphatnak bármilyen 
foglalkozóén egyének hetitörlesz- 
tésscl, valamint Pestkörnyéki 
hazakra, földekre Márton áltál, 
Kerepesi-ut 65, Váhszbélyeg. 

5858

IS forintért 
készítek férfiöltönyöket, mérték 
után jómiaöségü szövetekből, rész­
letfizetésre ie, valamint tisztítást 
és vasalást is elfogadok. Rende­
lésnél levelezőlap utján házhoz 
Jövök. Kerepesi-irt 65. sz. II. 8U. 
Goldstei*  Simon, 20211

*jnC Z.y
elsőrendű csemegeméz. 5 kilós 
postacsomag 4*,l  kgr. tiszta méz, 
csinos bádogbüdönben bérmentve 
6 korona 50 fillér utáavét mellett, 
nagyobb mennyiségben és hely- 
beu kimérve olcsóbbat: Orssá- 
gos Méhészeti Egyesület 
Budapest, VII., Damjaiuch-utca 43

Részletfizetésre
arany és ezüst neműek ol- 
osóu árfelemelés nélkül.

Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján., melyeket a kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való működésé 

alatt számos éven át szonett.

Dr. RIBWYI
specialista nemi bajokban 
ementáli kórházi orvos 

gyökeresen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű 

titkos betegséget 
(hugycsófolyAst. sebokot, syphllist ós önfertözés- 

‘ böl támadt idegbajokat).
Meglepő aa eredmény FÉRFIÚI GYEN- 
GESÉGNÉL (IMFOTENTIA) még öre­

gebb egyéneknél le.
Biztos siker folytón honorárium utólag Is fizet­

hető.
— Levelekre díjtalanul vitass; kivtoetre gyógyszerek. - 

Rendelés délelőtt 0—3-lg, este 6—8-ig.
Budapesten. Erzsébet-körut 12. szám.
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. — Külön váróterem.

FeJSJtl .. ...............
Ferenci József-kaHt 
Jaqnett 
Nadrág 
Mellény
Rothbcrger Jakab, Kristóf- 

tér 2. szám. 10022

A világhiril eredeti angol Pre­
mier, Hollóul és Champion 
kerékpárokat mélyen leszál­
lítva, minden árfelemelés nélkül 
szigorúan az eredeti gyári ára­
kon 12 és 16 koronás resztetekre 
és mindennemű kerékpár al­
katrészeket (külső es belső 
gummik, nyergek, csengők, pe­
dálok, kormányok stb.) Ansztriai 
Magyarországban elért legna­
gyobb forgalmunk és igy óriás­
vételeink folytán a gyáraknál 
nagyon lenyomott, igen olcsó 
áraink következtében rendkívül 
leszállított árban szállítunk vi­
dékre is bárhová Láng Jakab 
és Fia kerókpár- és alkatrész 
nagyjait cár a Budapest, József- 
körút 41. Pőözlet: Baros.-:-tér 
4. Nagy árjegyzék 400 képpel 
ingyen és bérmentve. Özállitóí va­
gyunk majdnem az összes fővárosi 
es vidéki kerékpár egyleteknek, 
több osztrák és külföldi sport- 

egyesületnek, valamint a
Becsben székelő és 20.OK) tagot 
számláló .Véréin dér K. K. 
Btaatsbeamten Oesterreichs" egyo- 

s Illetnek.

kölcsön könnyű vissza fizetésnél 
sorsjegyekre . Jósziv9. , Ma­
gyar vörösk. 24.—, Olasz 
▼örösk.Sö. .Osztrák verőnk. 
60.—, Bazilika 18.-, 2«/o-os 
Szerb 90. - , 8% Jelz. 229. - 
és részvényekre, valamint érték­
papírokra az árfolyam 90“ i-áig 

csupán

Fischer és Riesz bankház 
Budapest. VTI., Erzsébet- 
körut 9. sz.. New-York-palota. 
Vidéki megbízások azonnal tel- 

jesittetnek.

300—500 korona 
havi jövedelmet nyújt budapesti 
bankház minden állású, bárhol 
élő egyéneknek az 1883. évi XjlXj. 
t.-c. értelmében, sorsjegyeknek 
réMletfi/etAare való eladása áltat 
Ajánla ok dmzendök .Szerencse- 
Híradó^ kiadóhivatalához, Buda­

pest, Postafiók 180.

Bútorüzletünk 
áthelyezés*  miatt az összes 
raktáron lévő asztalos- és 
kárpitos-bútorok mélyen le­

szálltait árakon kaphatók.
Kiváló tisztelettel

Sárkány és Schütz. 
jelenleg : Budapost, VH. kór., 

Erzsébet-kórut 12. szórni.
A.O.Z... Hflc:

XX; I Wst,VII. Ensébet-ktnit 26
bazár. * Zlon-épület- 10164

Gyógyítható a sérv ?
Mindenesetre, ha jó sérvkötőt viselünk. Éppen ezért 
jól váltogassuk meg a forrást, a honnan a sérv­
kötőt beszerezzük. A „Pollitzer“ által feltalált 
s legújabban megjavított amerikai rendszerű 

gummi sérvkötő 
— amely kizárólagos szabadalmat nyert 
a leghíresebb orvosi tekintélyek véleménye szerint 
a legjobb, mert dacára annak, hogy a sérvet 
kimozdithatatlanul visszatartja, kellemetlen 
nyomást nem gyakorol, úgy éjjel, mint nappal 
hordható. Sok esetben teljes gyógyulást vont maga 
után, mit számtalan köszönö irattal bizonyíthatunk. 
Á NO ■ egyoldalúnak............. ~ - 7 és 1O frt
Ara • kétoldalúnak..........................1Ő és 16 frt
Rendelésnél — amely utánvéttel s titoktartással 
eszközöltetik — megadandó az övméret, s hogy a 

sérv moly oldalon van.

Pollitzer Mór és Fia
ca. és Idr. kiz. szabadalmazott orvosi kétózoréazok

Budapest, V/9. Deák Ferencz-utca 10.
Legrégibb cég. Alakult IS58-bas. Árjegyzék ingyen.

■portrikiff.
Mórt kUdi uát 

szerte Beifel 
társa, Bpest, 
kírut 21., ki 
alkatrészek, S[
nagy cég, dúsan illusztrálj 
nagy árjegyzfltót és 

ki leletekül 
.enni akar, ax saját érd*  
kében kérjen egy ár>gyzé. 
két, ingyen és bérmentraj 
. OuUIy íuho ngy targilaK.

:bűtor:
mindennemű, mélyen leszállt*  

tott árban
sOrgöaen eladd. 
Stelnberger Manó bútor- 
iparosnál, Teréz-körtt 40.
M. kir. államvasutak 927.65/904 
C. II. számhoz.

Hirdetmény.
Morva-sziléziai szénfoinlom Gátas 
országgal és Bukovinával. (Di^ 
szabáai pótlék életbeléptetése.)

A fenti forgalomban 1901. évi 
május hó l.töl érvényes kivéte­
les dijszabáshoi folyó hó 1-én * 
III. pótlék lép életbe, mely uj 
állomások felvételét tartalmasba.

Budapest, 1904. május hóban.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósága a részes vasutak 
nevében is.

(Utánnyomás nem díj estetik.)
Magyar királyi állaarvaniai 

80994/904. sz. E. I.

Pályázati hirdetés.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósága Kaposvár állomás 
villamos világítási berendezésének 
létesítésére ezennel nyilvános pá­
lyázatot hirdet.

Az ezen munkára vonatknná 
részletes módosatokat tartalmaié 
ajánlati felhívás a magyar királyi 
államvasutak igazgatósága E. I. 
szakosztályánál (Budapest, VI. 
Andrássy-ut 75. III. emelet 27. 
ajtóseám) kapható.

A feltételeknek megfetelösa Id­
ái 11 tott ajánlat ivenként 1 kanna, 
mellékletei pedig ivenként 30 fil­
léres m. kir. okmány bélyeggel el­
látva, legkésőbb 1904. évi jafius 
hó 26-án déli 12 óráig, a magyar 
királyi államvasutak igazgatósaga 
gépészeti főoffltályában átadan- 
dók vagy postán odakfildendök éa 
a boríték ezen küldsnmel látandó 
ol: .Ajánlat 80994/904 satonhea. 
Kaposvár állomás vfUutee vflági- 
tánl berendezésére.-

A bánatpénz, mely aa ajánlat 
végöasaegánek legMdbb ^fo-ás 
kell hogy kitegye, legkésőbb 
1904. évi julius hó 25-én déli 12 
óráig * magyar királyi áDamvae- 
utak budapesti főpénztáránál le­
teendő.

Bánatpénz nélkül, elégtelen bá­
natpénznél vagy elkésve benyúj­
tott ajánlatok, valamint olyanok, 
melyek nem pontosan óa a rész­
letes módozatok betartásával állít­
tatnak ki, figyelembe nem vó. 
tetnek.

Budapest 1904. május 27-én.
Az Igazgatóéi*.

(Utánnyomat nem dijaztatik.)

KATAPHORESEI
giflr Uj gyógymód 1 HCm

Fölülmúlhat*cián  ryórvhatócu

IDEGs NEMI., 
bőr-, vérbeteységTk, bniakóroB (siphilis) bute*uóff«k,  
önfertözés utóba)rí ős férfiul pyengeuógí állapotok 
lmpotentla gyökerei gyógyítására. Tapasztalt radikális 
és gyors eretimények folytán honorárium toBes 
gryógyslker után fizethető. Elsőrendű Intézet minta­

szerű gryóarytenneivel.
Budapest, Teréz-körut 44., I. emelet

Pr. Hitzger Tivadar
Bzemélves ve-dSe alatt nyitva egész nap.

.iga.-.Lov« lekre díjtalanul Tálasa. -> ■=

alig használt, igen jó, olcsón eladó. 
Ugyanott csukott nógyilléBea bat&r is eladó.
VI. ker.a Dalnok-utca 26. n.
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Minden utó egyszeri beiktatása 
■onparaílle belükből 4 fillér. 
Vastagabb betűkből 8 Üli.

A hirdetésekre díjmentesen ad 
elvilAgoaitást a kiadóhivatal : 
VIII., Kerepesi-ut 25. ez.

öaerkesz.öségi teielon-sz.: ött—12.
Levélbeli tudakozódásra Lugyon adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükség'

Kiadóhivat .11 telcfon-u.: 54—30. 
es bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kia.ióhivatallal mind:g közölni kell.

Levelezés,
Közös háztartásra, 

óhajt lépni özvegy umö, 50 év 
köiüli úrral, évi 600 korona jöve­
delmem, rendezett lakásom van. 
Leveleket „Magyar nemes*  jelige 
alatt a kiadóba. 20220

Kis Cigány!
Még aznap elküldtem. Vigyázzon. 
Kimerítő levelét kéri régi 3 évese.

5852
Tnatkozó 

gentlemanek, tudósítását ol­
vastuk, levél még most sincs itt, 
valaki ugylátszik, kegyetlenül 
megtréfál bennünket. Magda meg 
Kató. 496

l’ram bátyáin!
Kedden 1/410. Izabella. Nézze új­
ságot._____  20212

Egy 21 éves 
intelligens fiatalember, keres ma­
gának olyan foglalkozást, ahol 
őszig üdülne, szabad tiszta leve­
gőn, erdő vagy szép fekvésű vidé­
ken, a kosztjáéit bármely könnyebb 
foglalkozást elvállal, mindenben 
szakképzett és jártas. „Segíts 
magadon*  jelige alatt. Leveleket 
a kiadóhivatal továbbit. 2o216

Házassági 
prospektusokat küldök Ingyen. 
Leveleket .Közvetítő*  címen a 
kiadóhivatalba. 19436

Dodiim
és Rádikanak kívánt uj jel­
igével tiz nap előtt levél ment. 
Választ még mindig nélkülözzük, 
kérünk életjelt. 20223

e te ajánlatodat nem fogadhatom 
el, tehát minden marad úgy mint 
volt. En nagyon szívesen válaszo­
lok minden leveledre, do csak a 
régi módon. Én belenyugszom 
addig mig nem beszéltünk egy­
mással és a hogy határozod úgy 
lesz, és hiszem minden sikerülni 
fog. Csókoi jó barát. 20225

Őszi rózsa 33.
Imádott angyalom ! Édes soraidat 
megkaptam ! Csókollak érte ! Ne 
csög-edj kedvesem ! Bízzál Isten­
ben és bennem ! En tűrök, szen­
vedek és bízok ! Igaz, hogy sok­
szor elkeseredem, de az általad 
visszahagyott édes emlék, 1; újra 
erőt adnak, s én mindig jobban 
remélek. Légy nyugodt édesem, 
ha egymásé leszünk, egészséged 
is visszatér, mert a boldogság 
meghozza! Tegnap ideálom is 
irt. Remélem megkaptad ? Tehát 
ő kedvem szerint viselkedik ? 
nagyon jól van. Ne is merjen 
hozzád közeledni! nem is tudom 
mi lenne ? Csókollak milliószor 
Öreged.____________ _____ 127 
AnllKoae, Miskolcz.

Levele későn érkezett. Válasz 
ment „Romulustól*  20224

Kamélia.
En ott voltam, hát kegyed? Ugy-e 
elkésett ? Ha ir még egy találkát 
úgy a toilette-jét is legyen szives 
megcmliteni. Nagyon kérem tudas- 
son mielőbb. London. 1952

Pénteken este 
Damjanicb-utcából másod magával 
jövő kisasszonyt, kit állatiért — 
Arena-ut — ktunellen átkisértem 
saombaton ötkor vártam, ahol 
ígérte. Mért nem jött? Szerda 
este nyolckor várom. Kérek Uze- 
netet. Budapesti Naplóban. 20230

Magdának.
Vasárnapi kártyám és ma hétfői 
rövid értesítésem birtokában re­
mélem, vajha sikerült volna meg- 
nyugtatnom ? mert szenvedéseit a 
bizonytalanság miatt szive meg­
érezte. Legyen csak nyugodt es 
nojtörödjön semmivel nyugodt lelki 
állapotot, örökös egészséget kíván, 
értesítéseit varva-várja szerető 
M 9-_____________________486

Mely nemesszivü, 
disztingvalt szép hölgy, volna haj­
landó, fiatal gentry fiú, első Jó­
barátja lenni. Levelek „Gen’rv*  
jelige alatt a főpostára. 20235

síi éves 
középtermetű, intelligens fiatal­
ember óhajt fess házilánynyal 
megismerkedni. Leveleket .őszinte 
szív* Jeligére e lapba jelezni. 1368

Kérek
bővebb felvilágosítást, címét kö­
zölni „Magyar nemes- jelige alatt 
a kiadóhivatalba. 20147 jelige.
  1853

Mindenki
kérje „Hymen*  házasulandók lap- 
ját. mutatványszám ingyen, höl­
gyek 1,000.000 hozományával fér­
fiak minden társadalmi állá-bán 
előjegyezve. Kívánatra borítékban 
80 fillér beküldendő. Wesselényi- 
ptc» _____________ 8743

Se házasodjék 
és ne kössön ismeretséget, mi­
előtt a .agyon! és egyéni viszo­
nyok felöl magát kellőleg nem 
informálta. Megbízható infoi má- 
ciókat a bel- és külföld bármely 
helyéről gyorsan és legmélyebb 
titoktartás mellett ad. kutatá­
sokat és megflgyolcsoket 
eszkozol a „Reform*  tudakozó­
intézet (alapittatott 1888. évben l 
Budapest, Erzsébet-körut 12. sz

3223

Fiatalember,
28 éves, ismeretséget óbajt kötni, 
csakis vidéki házileánynyal, kinek 
némi hozománnyá van. házasság 
céljából. Leveleket „Páros élet*  
alatt, Muzeum-köruti fiókkiadóba 
kér. 1856

Édes ?
Miért nem ir? Mikor menjek?
Szivem 1 20234

Betöltendő 
állások.

C’gryes
gépkötönö jó fizetés és teljes el­
látással felvétetik. Útiköltség 
visszatérítve. Elonyomda intézet 
Szombathelyen. 10192

Mindenes
leány 9 írtéit felvetetik. Borok- 
sári-u 41. kávemérés. 1330

Fiatal
csapos felvétetik. Murányi-ó. 34. 
Borozó. 1351

Mindenes
leány 16 koronára felvétetik. 
Dembinszky-u. 29, ajtó 39. 1352

lanőne 
füsserűzletbe ellátással felvétetik. 
Csengery-u. 26. 1358

Ügyes
kézileányok azonnal felvétetnek.
Kirnly-uca 99. 1. 7.________ 1358

Ü<yes
varrónők Jól fizetéssel felvétetnek. 
Csengery-utca 56. földszint 1. 1356

Gye rnaekruha 
és fehérnemüvarrónök állandó 
foglalkozást nyerhetnek. Gyennek- 
ruha-üzlelben Király-utca 34. 1363

Dada,
középkorú, Jó bizonyítványokkal,
10—12 frt. fizetéssel uriházhoz 
kerestetik. Király-u. 43- 
16.

13. II. 
1362

Társ
jól bevezetett Üzlethez, 600 ko­
rona betéttel clfogadtatík. Legke­
vesebb kereset havi 200—300 kor. 
Tudakozódhatni Wesselényi-utca 
63. 1. em. 13. ajtó. 8740

Tanon?
felvétetik Vámos Lipót bádogos 
és szerelőnél. Váczi-körut 35. 1301

Mindenes­
leány fölvétetik vendéglöeen. Bip- 
utca 7. szám. 1310

i’gyes
alj és derékvarrónő, Jó fizetéssel 
felvétetik, tízcntkirályi-utca 22. sz. 
II. 26. 1973

Lakalos- 
tanoncok fizetéssel felvétetnek. 
V., Révész-utca 9. 5837

Gyakorolt 
fehérvarrótiuk és kifu.ó leányok 
azonnal felvétetnek. Dorottya- 
utca 9. II. cm. ilme Juli ette.

Szépen
mosok és vasalok lakásomon.
Alsó erdősor 5. I. em. 14. 1354

Vidéki
szolid leány finom cukrászdába 
ajánlkozik. ízabclla-utca 8. 11.21.

1848

Gyári 
helyiségben, szép korcsma lakás­
sal kiadó, több gyár közelében. 
V., Révész-utca 9._______ 5838

Kávéházi, 
korcsmái, füszerüzlet berendezést 
vesz és elad Vinter Dob-u 3. 1836

Kávéiuérés
a Belváros legjobb üzlete napi 
140-170 liter kávéban! tejfogyasz­
tással, melyre a tejes 1000 koro­
nát ad, betegség folytán 1400 
frtért eladó. Bővebbet Radónál, 
Bzövetség-u. 11. __ ______ 8756

Oktatás
Szabás,

varrás, rajzolás a legtökéleteseb­
ben megtanulható tízeged Ilona 
hatóságikig bejelentett tanintéze­
tében ; mindenki varrhat magának, 
kitanultak munkakönyvét, bizo­
nyítványt kapnak, tandíj 20 ko­
rona. Ferenc-körut 36. III. 80.

2104
Hadaprodiskolai 

felvételi vizsgálatra előkészít ered­
ményesen érettségizett fiatalem­
ber. tízahó, Váczi-utca 81, 1343

Tanárjelölt
pót- és javitóvizsgálatokra lclki- 
ismeretcsen előkészít. „Erélyes*  
címen a fiók-kiadóba. 1848

Tanításban
jártas VII. reálist, ki igen Jó 
francia, házitani tónak, vagy ne­
velőnek ajánlkozik közép- és 
elemi iskolai tanulókhoz. Kiéin, 
Kertész-u. 46. 111. 15. 18466

Könj’t 'vitel.
Felnőttek, kik álláshoz óhajta­
nak jutni, ...........
alapos < 
egyszerű 
ben, szép- 
Bloch B-, o . _
könyvelőnél. Budapest, Vli., 
zsébei-kürut 58. ’ *’
oktatás is adatik.

mérsékelt díjazásért, 
oktatást nyerhetnek az 

1 és kettős könyvitcl- 
és helyesírásban: 

d. tan. és gyakorló 
" ' , Er-

Levélszerinti 
19411

Parisból 
ideérkezett fiatalember tanít ala­
posan franciát és festészetet 
együttesen jelige .Artista*.  1351 
tSainl-EoüísI kiállít 

tóara 60 óra alatt bárkit betanítok 
szük. egcs beszélgetésekre tiszta 
amerikai kiejtéssel. Iskolái­
mat New-Yóikban végeztem. Gás­
pár Bernét, angol, francia, német, 
olasz nyelvmester, fordító, volt 
párisi kiállítási tolmács. Vcrös- 
marty-ntca 51 A. ajtó 22.

Társalkodónönek 
ajánlkozik izr. leány magános 
urhöigyhöz, vagy idősebb házas­
párhoz. háztartásban, valamint 
a női kézimunka minden ágában 
jártas. Cim: FHedmann Siómé,

íltesebb
asszony, gyermek mellé felvéte­
tik, jó bánásmódban részesül. 
Nefelejts-utca 33. Kárpitos Uzlet- 

1276
Mindenest

doktor házhoz keresek. Csengery- 
utca 78. 1. em. 11. 1371

Jobb
mindenes főzöné kis családhoz 
felvetetik bér megegyezés után. 
RottenbUler-u. 15. Hl. 25. 1329

Állástkcresöknek 
ingyen küldetik vidékre az 
Országos Pályásait Közlöny 

•'ita' ványszáma, mely az or­
szágban betöltendő valamennyi 
szakmabeli állást teljes címek­
kel közli. Megjelenik minden 
harmadik nap. Kiadóhivatal : 
Budapest, József-körut 9. lUOtí'j

Uádogos
tanonc fizetéssel felvétetik. Den- 
tes, Nagyinező-u. 5. 1345

Mindenes
ki Jól főzni tű i felvétetik. Teréz- 
kötut 30. szám. Tőzsde. 1323

t’gryes
kézileányok azonnal felvétetnek. 
Király-u. 99. I. 7. 1377

Tanonc 
felvétetik, ki hőrüzletben volt 
előnyben részesül. Engel Gyula 
________ ' " 1838
bőrkereskedésc, Gyár-utca

•ló házból
való fiú, tanoncnak fizet őssel bőr­
üzletbe felvétetik. Kohn Imre, 
Kisdiófa-utca 10. 20160

Állást keresők,
■ <»O<» korona 

óvadékkal tisztességes 
házmesteri állást keres. 
31, Mczey. ________

Felvidéki
kisebb városba (esetleg faluba 
vagy pusztára! müveit izr. csa­
ládhoz nevelőnek ajánlkozik 111. 
eves matbematiiras. L. Király-u. 
3. sz. 11. 7. 8247

Vendéglő
szép berendezéssel azonnal olcsón 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

20222

Üzlethelyiség
bármilyen célra átadandó augusz­
tusra. Erzsébet-körut 5. alatt. 

1853
B‘ék Siók

28 éves, saroküzlet, konkurrencia 
nélkül, napi forgalom 35 forint, 
bármilyen nagy családnak biztos 
megélhetést nyújt, betegség miatt 
előnyös árban eladó. Kovács­
nál. Fecske-utca 34, ajtó 6. 8742

Füszerkereskedés
120 forint napi forgalommal, pa­
zarfényesen berendezve nagy­
körúton, sarokhelyiség, vissza­
vonulás miatt 750 forintért eladó, 
Füszerüzlet, erős pá inkamé­
rés el, olcsó házbérrel 300 frtért. 
Szatócsüzlet 170 forint házbér 
lakással, áruval és berendezéssel 

együtt 180 forintért eladók, 
Kot ácsnál, Fecske-utca 34. ajtó 6. 

8741
Elegáns 

kávémérés, kifözéssel üzleti vál­
tozás miatt olcsón eladó. Dob­
utca 52. 20232

Füszeriizlct
Józsefvárosban, egyedül az utcá­
ban, erős italméréssel, 2 szoba 
lakással, napi bevétel 70 forint, 
minden áron megkapható. Liszt, 
hüvelyes üzlet főváros legjob 
vásárcsarnokában, napi bevétel 
45 forint, 300 forinttal átv^h*  tő. 
Bővebbet Gold Mihály üzletek 
adás-vételi ügynökségénél Wes- 
selényi-utca 47.____________8763

Kávémérés 
kifőzéssel, biliárddal mely fedezi 
a házbért, naponta 120 személy 
ebédel es 80 liter tej kávéhoz 
lllővendégek részé e fogyasztatik 
betegség miatt minden áron el­
adó. Bővebbet Goidnál, Wcsse- 
lenyi-u. 47. 8704

Vendéglő
a Lipótváros legforgalmasabb ut­
cájában csinosan berendezett, 60 
forint napi bevétellel, tulajdonosa 
nőtlen, vezetósbiány miatt fel­
tűnő olcsón eladó. Bővebliet Diósi 
József ügynökségn 1 Budape.si.oi, 
tv.kk Szilárd-utca 30. 8775

I üszeriizlet 
sarok helyiség, csinosan beren­
dezve, a Józsefváros forgalmas 
utcájában, 50 forint napi bevé­
tellel sürgősen, blockban is fel­
tűnő olcsón eladó. Bővebbet Diósi 
Józsefnél Budapesten, Rökk tízi- 
lárd-utca 30. 8766

Kávém érés 
a főváros legforgalmasabb helyén, 
naponta 8!) liter tej kávéban fo 
gyasztatik, naponta tisztán 8 
forintot fi védelmez, vételhez tej­
kereskedő 150 forintot kölcsönöz, 
elutazás miatt minden áron eladó. 
Bővebbet Diósinal, Budapesten, 
Rökk Szilárd-utca 30. 876*

Fényképészeti 
műterein kiadó. Kőbánya Jász- 
l)'Ténvt-ut 3. Bővebbet Kassán, 
Koiláth Ferenc háztulajdonosnál.

 20176
Jófortralma 

vendéglő, súlyos betegség foly- 
átado' 
szem- 

8243

tán azonnal eladó. vagjT 
csaposnak elszámolásra 
Párisi-utca 5. Főpostával 
ben.

Vendéglő
kimutatható évi fogyasztás 200 
hektó sör, ugyanannyi bor, más 
vállalat miatt jutányosán eladó, 
ügynökök kizárva. Bővebbet csu­
pán .szívességből. Illés-utca 15. 
Vendéglősnél._______ gs.-,

Szálloda 
a fővArosbun, vendéglő*  
vei egybekötve, Jtfuienc*  
telő régi üzlet, má" vrtl*  
Inlkoz.üs miutt elndö. ltö. 
vebbet szivcsxégbói ||n- 
tydr Ferencz. Sándor*ntca  
<2. 1 cndéglöbrn. 2013K 

Sütöde^
üzemben lévő, modernül beren­
dezve, 80.000 lakos városiéin, 
állami Iskoiávalu szemben, 2 
kemencével, más vállalat miatt 
átadó. Cim a kiadóhivatalban.
___ __________ 20140

Csinosan 
berendezett kávémérós, napi 90 
liter tejfogyasztással, öregség 
miatt, azonnal eladó, ügynök
kizárva. Róz-a-utca 18/a. 20156

Fiiszeriizlet 
pálinkámé réssel, kétszo ás lakás­
sal egybekötve, olcsó bérrel, napi 
55 forint átlagos forgalommal, 
fényes berendezéssel, nagy áru- 
raktórra) együtt, 1000 írtért eladó. 
Bővebbet l.Aszltf l.ipótiiál, 
József-körut 25. 8749

Pékflóküzlet 
fényesen berendezve, sütömester 
fiókja, mely naponta kimutatha­
tóan, tisztán 4 irtot jövedelmez, 
150 írtért sürgősen eladó. Bőveb­
bet LftKzló LipótnAl, József- 
körut 25. 8750

Füszerkereskedés 
CMemegeüzlet, Budapesten, 
előkelő vevőkörrel, nagy forgalom 
csemegeárukJ-an. fényesen beren­
dezve. Évente! forgalom 
60.000 frt.. súlyos be egség 
miatt rendkívül olcsón eladó. Bő­
vebbet tízilassy Nándor Irodája, 
József-körut 18. 8747

Fü.szrruzlet
kitűnő sarok helyiség, mellette 
levő dohánytözsdével, mely utóbbi 
fedezi a teljes bért, háromszohás 
lakással, napi forgalma külön a 
fűszerüzletnek 120—140 korona, 
betegség következtében remek 
berendezése értékében eladó. Bő­
vebbet Radó irodájában, tízövet- 
ség-utca 11.  8758

Kitűnj korcsma, 
melynek megvételéhez vttrgyAr 
250 irtot előlegez. 400 frtért 
eladó. Bővebbet tízilassy Nándor 
irodája, József-körut 18. 8748

Üveg és porcellán- 
üzlet vidéki SO.O'jO lakosú város­
ban tulajdonos 15 év óta vezeti, 
most csakis családi ügyek miatt 
kedveső fizetési föltéte­
lekkel eladó. Bővebbet Kzi- 
lassy Nándor üzletek adásvételi 
irodája József-körut 18. 8746

Kávémérés 
évente! házbér lakással 300 frt, 
napontai tiszta jövedelem 12 ko­
rona miről bárki meggyőződhetik 
200 frtért eladó. Bővebbet Szi- 
lassy Nándor irodája József-körut 
IS._____________ 8744

Füszerkereskedés 
vidéki városban vasút és hajó­
állomással. 4 országos vásárral, 
p actéren, dohánytőzsdével, kor­
látlan, pálinkaniérési joggal tu­
lajdonos 30 évig vezette, elhalá- 
loz sa folytán özvegye által ked­
vező fizetési föltételekkel 
eladó, átvételhez 3000 frt szüksé­
ges, Bővebbet Bzilassy Nándor 
üzletek adásvételi irodája József- 
körút 18. 8745

'rözsdehelylség,
Budapest legforgalmasabb főutján, 
mely évente 3400 fői Intőt tisztán 
jövedelmez, 2 szoba lakással, 
pazar fényez berendezéssel, olcsón 
átadó. Megtudható Gold Mihálynál, 
Wesselényi-utca 47. 8762

Üzlet-
helyiség bármilyen célra azonnal 
kiadó a dohánygyárral Bzemhrn 
Hip-u. 20. 1875

Gyönyörű 
üzlethelyiségek augusztus 1-re 
kiadók. Damjanlcb-ii. 44.

llcnlesüzlrt
heti 20 féldisznó fogyasztással, 
350 frt bér mellett, elöregedés 
folytán, Jutányosán oldó. Bőveb­
bet, Radónál, tízövetség-u 11. 8755

Kóser hentesáru- 
üzlet csemegeáruval egybekötve, 
mely 6 forintot tisztán jövedel­
mez naponta, csinos berendezéssel 
250 forinttal átvehető. Bővebbet 
Goidnál, Wesselényi-utca 47.

8760
Vendégrlö, 

Erzsébetváros legforgalmasabb
helyén, évi fogyasztás sör 480, 
bor 320 hektó, Lázbér 500 frt szép 
lakással, naponta 80 személy ét­
kez k, csinos berendezéssel, 800 
forintért megkapható. Bővebbet 
Gold Mihály ügynökségénél, Wosse- 
lényi-utca 47. 8761

Korcsma 
kuglizóval, Ferencváros legfor­
galmasabb munkásvidékén, napi 
átlagos 45 foriut bevétellel, ház­
mesteri állás elfoglalása miatt 380 
frtért eladó. Bővebbet IAnzIŐ 
l.iptf tnál, József-körut 25. 8751

Tejcsarnok 
napi 260 liter tejfogyasztással, 
körút legforgalmasabb pontján, 
lakással, külföldre utazás miatt 
potom 210 forintért eladó. Bőveb­
bet I.AnzIŐ Lipótndl, József- 
körut 25. 8752

Dohán.vtőzsde- 
helyiség, medy naponta 12 koronát 
jövedelmez, .500 frtért átadó. Ház­
bér lakással 800 frt. Bővebbet 
I.ÚNzltf Lipótudl, József-körut 
25. 8753

llnhánytőzsde 
helytNéir évi 2600 korona tiszta 
jövedelemmel, a főváros leg­
forgalmasabb főutján, haláleset 
folytán általam átadó. Bővebbet 
Radónál, Szövetségtu. 11. 8759

VcndÓKlő
évi 840 hektó sör, 4OU hektó bor 
és erőz konyha forgalommal la­
kással együtt, évi bére 480 frt. 
500 frtért eladó. Bővebbet Radó­
nál, Hzövetség-u. 11. 8757

Házak.
Ház,

modern berendezé-U, Kispest ki­
térő villamosáliomástól 3 perc 
B'-m-utca 37. szám. 3 nagy szoba, 
el'- és fürdősto''a stb., szép kert, 
ház és vízvezetékkel, központi 
fűtéssel, eladó. 2Ú228

Vlllamosvasnthoz 
közeli családi hazak olcsón rész­
letfizetésre is kaphatók. Asztalos, 
Budafok, Anna-utea 18. sz. 5öü3

Bérhóz, 
központi pályaudvar közelében, 
kétemeletes, 84 lakással, 378 négy­
szögöl területen, évente 11.444 
koronát övedelmcz, teher 56.981 
korona. Eladási ára 18.000 ko­
rona, öregség miatt azonna' el­
adó. Bővebbet Diósi József, ingat­
lanok és üzletek ügynökségénél, 
Budapest, Rökk Szilárd-utca 3o.

8769

Birtok.
Fiadó birtok.

373 hold kitűnő házilag kezelt, 
árvíz és szabályozási járulékmen­
tes N«Antő, azonkívül megfelelő 
legelő, lakás és gazdasági épüle­
tekkel eladó. Instrukció tehené­
szet és 64 hold cukorrépavetés 
szintén átvehető. Vasútállomás 
helyben. Bécs, Pozsony és Sopron 
3 óra járás. Közvetítők kizárásá­
val. Bővebb felvilágosítást ad a 
tulajdonos, Erdei István, Moson 
8zeiitandráson. 80215

P é n z.
Pénzkölcsönt 

házakra, telkekre, építkezésekre, 
Föld birtokokra, gyorsan, olcsón, 
II., III, helyre is, valamint 
személyhltelt minden állású 
egyéneknek 200 koronától kezdve, 

és fél százalék kamatra, kezes 
nélkül közvetít Várady, Huszár­
utca 8. Válaszbélyeg. 2103

Kezes
nélkül 500 koronáig személyliftéi 
katonatiszteknek, hivatalnokok­
nak és minden hitelképes egyé­
neknek. Járuy, 8zlv-utc»4.1. cm.

2101

Pénzkölcsön 
legelőnyösebb fellétclok melle*  
_ka.tonatlsztckuek, állami 
megyei, városi és magántiszt, 
v.seluknek, fizetés és nvugdii. 
elÖJegyzésro 20 évi törlesztés 
mellett. 7 százalékra. Állami al- 
kaimazottákMk, gazdálkodóknak 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb 
4 korona havi törlesztéssel. Kon­
vertálok birtok és házkölcsöuöket 
10—50 évi előnyös törlesztéssel 
vagy felcserélem azokat 4 százaZ 
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
ősszegig, Radó Mihály bank­

bizományos, Szövetség­
utca 11. — vrx.-- u?
csatolandó. sz. Válaszbelyeg 

8724
KészpénzKiíIcsöuö-- 

két helyben és vidékre katona­
tiszteknek, hivatalnokoknak és 
minden hitelképes egyéneknek, 
úgyszintén ingatlanokra amor­
tizációs vagy jelzálogkölcsö­
nöket, valamint konvertálás..!,^ 
legelőnyösebb feltételekkel lóg. 
gyorsabban kieszközöl Diósi Jo- 
zsef, Budapest, Rökk Szilárd-utca 
30. Válaszbélyeg. 8767

Kezes nélkül ~ 
400 |koronáig minden hitelképes 
egyénnek kieszközlök, valamint 
betáblázásra szántóföldre négyes, 
házra ötös kamatra, második, 
sőt harmadik helyre ; vidékre is. 
P-asenberg, Garay-tér 2. Válasj. 
bélyeg.__________________  5845

Privátpénz
24 óra alatt, kezes nélkül Is, ki­
eszközöl hitelképes egyéneknek 
l‘o<onbcrg, Garay-tér 2. Válass- 
bélyeg, ________________ 5841

Kezes nélkül 
kölcsönt kaphatnak katona*  

tisztek, tisztviselők, kereskedők, 
iparosok. TinatvlMelők köl- 
caönelt 10—20 évre folyósitta- 
tünk. Ügynökök kerestetnek. Vá. 
la-zhélyeg. Országos Földhitelköa*  
vetitö-váílalat, Erzsébet-körut 2. 
________________ _________5881

Biztos siker.
Előnyös összeköttetéseimnél fogva 
bárkinek olcsó kölcsönt kezes 
nélkül is legrövidebb idő alatt 
utólagos díjazással kiessközlök. 
Havas, Rökk Szilárd-utca 3 . 5834

Pénzkölcsönt 
kieszközlök bármilyen foglalko*  
zásu hitelképes egyénnek, kezes 
nélkül is. úgyszintén Ingat­
lanra 4 kamattól kezd ve magán­
pénzt katonatiszteknek, tisztvi­
selőknek az nap folyósittatok. 
Rosenberg Ferenc. Dohány-u. 
92. Válaszbelyeg kéretik. 8235

Pénzkölcsönt 
előleg nélkül gyorsan közvetít. 
Német, Bálvány-utca 20. 1317

Bútor.
Faragott hálószoba, 

ebédlő, kredenc, olcsón eladó, 
Vörösmarty-utca 2, I. em. 1U. ajtó. 

20218
Viláxos 

hálószobák, ebédlők, egyes bútor­
darabok legolcsóbban beszerez­
hetők. Dob-utca 94. Wirtsafter 
asztalosnál. 1272

íróasztal
egész uj. remek munka, 14 írtért 
eladó. Madách-u. 14. f. 27. 20172

Árveréseken 
uraságoktól vásárolt többféle háló­
szobák, ebédlők előszoba, konyha 
berendezések, rézbutorok dara­
bonként is olcsón eladatnak. 
Szövetség, 28a Barth Üzlethelyi­
ségében__________________ 5828

Különféle 
használt bútoruk, költözködés 
miatt, olcsón eladók. Kisdiófa-u. 
1. Gevölb.________________ 1258

Szönyegdiván 
bőrdiván, mosdószekieny, kony­
haszekrény olcsón eladó, ÜUöi-ut 
54. fsz. 2. 1845

Ágyak 
szekrények, hálószobák, ebédlők, 
díványok és kitűnő cimbalom el- 
adó. Almáasy-tér 1. Dobos. 1129

Faragott
hálószoba, kredenc olcsón eladó. 
Vörösmarty-utca 2. I. 10. 1870

Kitűnő karban
levő 4, 6 és lóereju öchuttle- 
worth-gyártmányu gözgarniturák 
Jutányos áron eladók. Gépgyár 
Budapest, Gyár-utca 50. 10163

Magánkutató
iroda, Vili. kér.. Kerepesi-ot 75. 
Kényes megbízásokat, megfigye*  
léseket, nyomozásokat elvállal 
úgy magán-, mint családi ügyek­
ben : Kossá Magyary Géza. 
Talál h ató 10-5-ig__________3149

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógópeln Budapost. Rökk Szlldrd-utca 9

Készpénzkölcsönt 
kezes nélkül is bármilyen foglal­
kozású, hitelképes egyénnek, 
továbbá földbirtokra. 4-es kamatra*  
úgyszintén házra, telekre vidékre 
is gyorsan kieszközöl Rosenherg 
bankképviselete, Kzövetség-utca 
36/b. (Válaszbélyeg.) 5842

Ami lám. az Iraz 
csak a versenvszabónál, Csömöri- 
ut 15. lehet 12 és 14 forintért 
finom férfiöltönyt mérték után 
kapni.____________________ 1266

TOrvényctelen.
gyönyörű 2 éves fiuc»ka, örökba 
adandó. Cim: Dohány-utca 86. 
I. em. 3. 1824


